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8
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**) Gjaté vizités né IAL u deklarua qé nuk éshté l€shuar asnjé diplomé, megjithése brezi i paré i

studentéve ka mbrojtur tezén e diplomés




HYRJE

Programi eshte licensur bazuar ne Urdherin e MASH 428, date 05.09.2011 (per te gjithe SPA).
Programi i specializimit afatgjate ne Orhtodonci eshte c¢elur ne mars 2012: Brezi i pare i
specilaizanteve 2012-2015, kurse brezi i dyte 2014-2017. Regjistrime te reja pas 2014 nuk jane
kryer ne pritje te udhezimeve te MAS dhe permbylljes se procesit te akreditimit.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVj:
1. Prof. As. Dr. Celjana Toti

Gjaté vizités né institucion eksperti u shogérua nga specialist i APAAL, znj. Renata Qatipi.

Me date 18.01.2017, institucioni njofton me shkresé Nr. 06/1 Prot, “Pérgjigje pér draft raportet e
vlerésimit té jashtém, pér programete studimit specializimet afatgjaté né Stomatologji né AU, se nuk
ka asnjé koment mbi draft RVJ.

1. STANDARDI I - SYNIMET DHE QELLIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT, KUADRI I
PERGJITHSHEM

Pjesa pérshkrimore

Qéllimet dhe objektivat e programit té studimit fokusohen ne pergatitjen e specialisteve ortodonte.

Kérkimi shkencor, puna praktike me studentet, mesimdhenia me kualite, jane pjese €
rendesishme dhe bazike e strategjive afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata ge institucione ka
vene perpara vetes. Objektivat eprogramit jane ne permbushje te qgellimit per te cilin eshte ngritur
ai.

Programet e studimeve jané pérshtatur me strategjin€ pér zhvillim t€ institucionit; Pérmbatja e
programeve té studimeve éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Emértimi i Diplomés:Specializim afatgjaté né Orthodonci. Emertimi standart i kesaj SPA-je eshte
Ortognatodonci kurse ne SPA-ne ge ofrohet prane AU emertimi eshte Orthodonci. Ne literaturen
boterore dhe kurikulat mesimore objekti i studimit eshte i njejte pavaresisht se mund te quhet me
emertime te ndryshme si: “Ortognatodonci”, “Orthodonti”, “Ortodonci”.

Organizimi i vitit mésimor. Cdo vit mesimor ka 30 jave, 15 per secilin semester. Plani mesimor
permblidhet qarte duke u ndare me kreditet dhe oret mesimore per cdo vit akademik. Ai pérmban
té gjithé elementét e tij si 1éndét, modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve né varési té formave
té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor dhe jashté auditorit , literaturen dhe materiale
té tjera mbéshtetése e ndihmése.

Organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa, metodat e mésimdhenies,
teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né
komponentét e aktivitetit té njésis€, kontrolli i njohurive té€ studentéve, udhéhegja shkencore e
studentit, pershkruhen ne rregulloren per specializimet dhe ne syllabuset e lendeve.

Tregues té matshém:

Plani mésimorparagitet i detajuar sipas viteve akademike dhe duke zbatuar, shperndarjen
e krediteve dhe ngarkeses mesimore sipas viteve (Aneksi 1, Tabela 1)

Elementé té pérgjithshém té Programit t€ Studimit:
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e Programi shtrihet ne 3 vjet, ne fund te se cilave studenti grumbullon 180 ECTS.

e Programi i SPA pérfshin80%té ECTS-ve totale pér aktivitete klinike profesionalizuese,
dhe 20% pér studime t€ organizuara teorike té shpérndara né vite sipas njé programi
té paracaktuar né fillim té€ programit t€ studimit.

e Jané parashikuar ndarjet e krediteve pér formimin e pérgjithshém dhe pér até specifik
duke plotesuar kriteret sipas standarteve shteterore, né raport me kreditet totale
(sipas shtojcés1, té standardeve shtetérore.

e Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit, eshte bazuar ne
rregullin 1 kredit per 25 ore pune mesimore.

e Provimi per cdo lende apo modul, ne fund te viti akademik behet me note. Ne
Syllabuset e lendeve sqarohen saktesisht specifikat per cdo lende.

e Provimi pérfundimtar realizohet me nje provim me goje ge zgjat rreth 30 minuta.
Stuenti duhet te paragese dosjet e 3 pacienteve te cilet i ka trajtuar. Ne menyre
rastesore nga Komisioni zgjidhet njera prej tyre, e cila duhet te prezantohet ne formen
e nje case report. Nga Komisioni behen pyetje rreth rastit.

=

Prania e syllabuseve. Pasqyrohen garte syllabuset per te gjitha lendet, me informacionet
perkatese. (Aneksi 1, Tabela 2)

Té dhéna pér provimin pérfundimtar: Ne rregullore pershkruhet menyra e organizimit te
provimit final. Studenti pergatit 3 nga rastet klinike te trajtuara gjate specializimit.
Komisioni perzgjedh njerin prej tyre, te cilin studenti duhet t’a paragese ne formen e nje
punimi shkencor si case report. Behen pyetje dhe kerkohen sqarime ne lidhje me rastin.

Ngarkesa totale per secilen lende paragitet e plote, gartazi ndahen oret ne auditor, oret
praktike dhe oret jashte auditorit(Aneksi 1, Tabela3)

Format e kontrollit té njohurive jane nga me te ndryshmet. Gjate vitit pedagogu
kontrollonstudentin nepermjet testimeve te ndryshme, pyetesoreve, bashkebisedimeve et;.
Né vlerésimin e dijes sé studentit pedagogu, si rregull, mbéshtetet né pérfundimet e
kontrollit t€ vazhdueshém si dhe né frekuentimin dhe pjesmarrjen aktive né leksione,
seminare, ushtrime, praktika, puné krijuese, punime té ndryshme dhe detyra kursi.
Provimet zhvillohen né sesionet e provimeve. Kontrolli i dijes béhet me gojé, me shkrim, me
detyra kursi, me projekte kursi ose me shkrim dhe me gojé. Menyra specifike té€ kontrollit
té dijes pér 1éndé té vecanta pércaktohen né rregulloret mésimore té cdo programi studimi
si dhe né programet mésimore té léndéve té vecanta. Provimi mund té organizohet pér
modulin (té pérbéré nga disa 1€éndé) ose pér 1€ndé t€ veganta. Né rastin e modulit, vendoset
noté pér secilén 1éndé pérbérése dhe nota e modulit €shté e mesatarja e ponderuar e tyre
(Aneksi 1, Tabela 4).

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI I - SYNIMET DHE QELLIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT, KUADRI I
PERGJITHSHEM

Standardi I. 1- Programet e studimeve specializuese afatgjata né mjekési ofrohen né pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore né fuqi: misioni dhe géllimi i tyre éshté shprehur garté.

Kriteri 1 Pérmbajtja e programeve té specializimeve s s s« s 1is .
afatgiata 8shté né pérputhie me aktet ligiore dhe Kriteri 1P1.-ogram1 i studimit .Spec1ah21m afgtg?ate ne
nénligjore né fuqi. Orthodonci” eshte ne perputhje te plote me ligjin e
arsimit te larte ne Shqiperi. Ai eshte organizuar ne
perputhje me udhezimet € MAS dh lendet, modulet

Kriteri 2 Institucioni ka njé mision té€ garté pér
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programet e studimit qé ofron.

Kriteri 3 Qéllimi i programit té€ studimit dhe
rezultatet g€ priten jané té qarta.

Kriteri 4 Programet e studimit mbéshteten mbi
objektiva té qarté profesionalé dhe jané té integruar
me veprimtarité klinike.

Kriteri 5 Emértimi i programit té studimit éshté né
pérputhje me nivelin e pércaktuar nga Korniza
Shqiptare e Kualifikimeve.

vleresohen me kredite ECTS.

Kriteri 2 Institucioni “Albanian University” ka nje
mision te qarte per programet e studimit ge ofron. Ne
perputhje me gellimin e nje shkolle evropiane,
institucioni tenton te krijoje, zhvilloje dhe te
konsolidoje nje baze sa me te plote dijesh nepermjet
mesimdhenies, kerkimit shkencor si edhe sherbimeve
te tjera ne shkencat mjekesore dhe jo vetem. Kjo
menyre e organizimit krijon kushte per te kontribuar
ne zhvillimin e shogerise, promovimin e standarteve
demokratike, zhvillimin ekonomik te vendit. Brezit te ri
i jepet nje ndihme ne permbushje te aspiratave te tyre
dhe ne aspektin e arsimit universitar ofrohet nje
dimension i ri me specifikat e veta.

Kriteri 3 Programi i studimit “Specializim afatgjate ne
Orthodonci”, ka si synim te qarte te tij pergatitjen e
mjekeve stomatologe me njohurite, kompetencat dhe
kerkesat e tregut ne lidhje me kete specialitet.

Kriteri 4 Programi ka objektiva te qarte ne lidhje me
plotesimin e gellimit per te cilin eshte ngritur. Puna
praktike ne paciente, diskutimet ne grup te rasteve,
ballafagimi me teknikat dhematerialet e fundit,
shfrytezimi i literatures si edhe kerkimi shkencor jane
disa nga modalitetet ne plotesim te objektivave.

Kriteri SEmértimi i programit té€ studimit éshté né
pérputhje me nivelin e pércaktuar nga Korniza
Shqiptare e Kualifikimeve. Sikunder u shpjegua edhe
me siper emertimi i kesaj disipline eshte i ndryshem
ne vende te ndryshme, por edhe nese emertohet
“Ortognatodonci” apo “Ortodonci” apo “Orthodonti”,
objekti i studimit mbetet i njejte.

Standardi I. 2- Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Programi i specializimit afatgjaté pérfshin
formim teorik e praktik né fushén e specialitetit, i cili
realizohet njékohésisht né njé universitet té
akredituar, dhe né njé institucion spitalor ose né njé
institucion shéndetésor té aprovuar dhe akredituar
pér kété géllim nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés
(MASH) dhe Ministria e Shéndetésisé (MSH) pasi éshté
marré mendimi i Qendrés Kombétare té€ Cilésisé,
Sigurisé dhe Akreditimit té Institucioneve
Shéndetésore.

Kriteri 2 Programi i specializimit afatgjaté kryhet me
kohé té ploté dhe pérfshin pjesémarrjen né
veprimtarité mjekésore t€ departamenteve ose
shérbimeve ku ofrohet formimi, né€ pérputhje me
procedurat e pércaktuara dhe nén mbikqyrjen e
autoritetit apo entit pérgjegjés.

Kriteri 1 Programi i specializimit afatgjate realizohet i
ne menyre korrekte duke nderthurur formimin teorik
dhe praktik. Pjesa teorike e programit realizohet ne
auditoret e Fakultetit te Shkencave Mjekesore te AU i
cili eshte nje institucion i akredituar, kurse pjesa
praktike e programit realizohet prane klinikes
universitare te AU, e cila ka bere kerkesen per
licensim prane Ministrise se Shendetesise.

Kriteri 2 Programi i specializimit afatgjaté kryhet me
kohé té ploté dhe pérfshin pjesémarrjen né
veprimtarité mjekésore té€ departmentit te
Stomatologjise si edhe klinikes universitare prane AU.
Te gjitha shérbimet ku ofrohet formimi, realizohen ne
pérputhje me procedurat e pércaktuara dhe nén
mbikqyrjen e autoriteteve te percaktuara me
rregullore: pérgjegjési, kordinatori dhe udheheqesi i
programit.

Standardi 1. 3- Programet e studimeve jané eficente, né pérputhje me misionin institucional.




Kriteri 1 Programet e studimeve jané né pérputhje
me géllimet dhe misionin e institucionit.

Kriteri 2 Institucioni bén njé planifikim institucional
efikas dhe kryen pérmirésime t€ ndjeshme pér
realizimin e géllimeve dhe rezulton se Sprogrami ka
arritje té mira.

Kriteri 1 Programi i studimit eshte ne perputhje me
gellimin dhe misionin e institucionit. Ai krijon
mundesine e nje formimi profesional cilesor, ne
perputhje me kerkesat e tregut, ne perputhje me
nevojen e zhvillimit te pergjithshem ne fushen e
mjekesise, por edhe ne dimensionin social te
individeve.

Kriteri 2 Ne vizionin e ketij institicioni, permiresimi
apo ecuria ndigen ne perputhje me strategjite
afatshkurter, afatmesme dhe afatgjata te cilat jane te
percaktuara garte si nje guide praktike per te
kontrolluar realizimin e detyrave dhe vazhdimesisine e
permbushjes se strategjive me afatgjata.

Standardi I. 4- Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare dhe

integrojné kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese
afatgjata né fushén e mjekésisé pérshtaten né
strukturé me programet homologe té zhvilluara né
vendet europiane.

Kriteri 1 Programi i studimit afatgjata né Specialitetin
e Orthodoncise pérshtatet né strukturé me programet
homologe t€ zhvilluara né€ vendet europiane. Treguesi
kryesor i plotesimit te ketij kriteri, eshte organizimi i
programit ne kredite ECTS dhe ndertimi ne baze te
pershkruesve te Dublinit. Ne pershtatje me programet
homologe ge zhvillohen edhe ne vendet e tjera
evropiane, te nxentit e bazuar ne kerkim duke
shfrytezuar te gjitha resurset ge institucioni ofron,
eshte nje tregues tjeter pozitiv. Kane filluar perpjekjet
edhe ne realizimin e mobilitetit te studenteve ne
institucionet me te cilat bashkepunon, por nuk ka
ende konkretisht dicka te realizuar.

Standardi I. 5- Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese
afatgjata né€ fushén e mjekésisé synojné té€ plotésojné
kérkesat e tregut té punés né pérputhje me nevojat
pér specialisté né fushén e mjekésisé.

Kriteri 2 Numri i pérgjithshém i specializantéve dhe
numri i atyre g€ e ndjekin kété€ program studimi ¢do
vit pércaktohet né pérputhje me politikat shtetérore té
zhvillimit té€ fushés sé shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése té strukturave té pérfshira né rrjetin formues
(né varési té numrit té€ personelit, kapaciteteve pritése,
etj).

Kriteri 1 Programi i specializimit afatgjate ne
Orthodonci, ploteson nje nevoje te munguar prej disa
dekadash per specialiste ne kete fushe.

Kriteri 2 Numri i specializanteve dhe numri i atyre qe
ndjekin kete program studimi, eshte ne favor te
nevojes per specialist ne kete fushe. Ky specializim
nuk eshte hapur prane institucioneve shteterore per
nje kohe te gjate dhe ende vazhdon te jete i mbyllur.
Numri i specializanteve prane ketij programi eshte ne
perputhje me nevojen ne rritje per trajtimin e
anomalive dentare dhe skeletike, gjithashtu ne
perputhje me kapacitetet institucionale dhe akademike
ge e ofrojne kete program.

Standardi I. 6- Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me

programet e studimeve.

Kriteri 1 Informacionet e ofruara nga institucioni mbi
programet e studimit, modulet dhe syllabuset jané
lehtésisht té konsultueshme pér studentét si né formé
té shkruar dhe elektronike.

Kriteri 2 Institucioni bén té njohur si né€ formé té
shkruar dhe elektronike rregulloret e ndryshme té
pranimit t€ studentévé dhe té organizimit té
programeve té studimit.

Kriteri 1 Informacionet e ofruara nga institucioni mbi
programet e studimit, modulet dhe syllabuset jané
lehtésisht té konsultueshme pér studentét si né formé
té shkruar dhe elektronike. Ato u vihen ne dispozicion
studenteve ge ne fillim te programit. Pedagoget e
lendeve shpjegojne menyren e organizimit te lendes
(leksion, praktika, laboratore), detyrimet e studentit si
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edhe menyren e vleresimit perfundimtar.

Kriteri 2 Rregulloret e AU dhe te SPA u jane ofruar
studenteve te publikuara prane sekretarise mesimore,
kurse ne menyre elektronike keto informacione i
marrin ne fagen e web-it te “Albanian University”.

| Standardi I. 7- Pérmbatja e programeve té
té objektivave té kétyre programeve.

studimeve &€shté e ploté dhe e gqarté né pérmbushje

Kriteri 1 Programet e studimeve pérmbajné njé
pérshkrim té t€ gjitha kérkesave pér pérfundimin me
sukses té studimeve, pérfshiré kétu dhe kreditet
(ECTS).

Kriteri 2 Programet e studimeve pérmbajné njé
pérshkrim té 1€ndéve té€ pérgjithshme, 1éndéve té
specialitetit, pérvojave klinike /praktike.

Kriteri 3 Programet e studimeve pérmbajné njé
pérshkrim té pikéve dhe notés minimale pér
pérfundimin me sukses té léndés/kursit.

Kriteri 4 Programet e studimeve pérfshihen né njé
koncept té pérbashkét, né njé “plan diplomimi”.

Kriteri 1Programi i studimit permbledh ne menyre te
qarte informacionin ne baze te se cilit do te pergatitet
studenti. Pershkruhen temat e ndryshme te
leksioneve, praktikave, laboratoreve, me ngarkesat
specifike. Tematika eshte e tille ge korespondon me
njohurite e thella ge duhet te kete nje specialist i
fushes. Kombinohen mire pjesa teorike dhe ajo
praktike duke konkretizuar ato qe transmetohen ne
auditor me ate ge behet ne klinike me pacientet.
Studentit i behet e qarte se ka si detyrim plotesimin e
te gjitha krediteve deri ne fund te programit.
Gjithashtu ai eshte i detyruar qe te ruaj dhe
dokumentoje te gjitha rastet klinike qge jane trajtuar
prej tij ne dosjet klinike.

Kriteri 2 Programet e studimeve pérmbajné njé
pérshkrim té l€ndéve té€ pérgjithshme dhe léndéve té
specialitetit duke respektuar raportet ndermjet tyre.
Persa i perket pervojave klinike ato perfshihen ne
program, por variojne sipas rasteve ge secili student
trajton dhe specifikave te pacienteve qe paragiten per
trajtim ortodontik.

Kriteri 3 Ne programin e studimit pershkruhen qarte
detyrimet e studentit. Shkalla e vleresimit per
pérvetésimin e dijes nga studentét béhet sipas sistemit
me noté (notat 1 deri 10), me piké ose me pérgindje
(100 piké ose 100%) dhe me shkronja (sistemi ECTS
me shkronjat nga A deri F). Vlerésimi me noté éshté i
detyrueshém, né kuptimin qé pérfundimi i njé
vlerésimi duhet té shprehet detyrimisht edhe me noté.
Notat kaluese konsiderohen nga 5 e lart, pikét nga 41
e lart dhe shkronjat nga A deri E.

Kriteri 4 Plani i diplomimit parashtrohet ne menyre te
garte nepermjet kurrikules, programit te lendeve te
ndryshme te ndara ne leksione, seminare, praktika.
Gjithashtu detyrimet akademike te studentit ne lidhje
me frekuentimin e programit jane te qarta. Mungon
nje format ne te cilin te percaktohet minimumi i
rasteve apo varianteve klinike te anomalive te trajtuara
nga studenti gjate programit te studimit. Numri
minimal i detyrueshem i rasteve te trajtuara gjate ketij
programi, ne menyre te terthorte perfshihet ne

1 “Plani i diplomimit” té studentit shpjegon kurrikulén, kurset qé duhet té ndigen pér pérfundimin e studimeve,
ményrén e frekuentimit té tyre né njé afat té caktuar.




detyrimin e paragitjes ne provimin perfundimtar me
tre raste klinike, nga te cilet te pakten njeri prej tyre
duhet te jete i perfunduar. Percaktohen qarte kriteret e
paragitjes se ketyrerasteve klinike perpara komisionit.

Standardi I. 8- Institucioni bén vlerésimin

e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Vlerésimi i programeve té studimit béhet
duke pércaktuar pikat e forta dhe dobésité pér
arritjen e objektivit, si dhe sugjerimet pér pérmirésim
né té ardhmen.

Kriteri 2 Institucioni bén vetévlerésimin institucional
népérmjet instrumentave dhe metodologjive matése
dhe vlerésuese, duke pérfshiré gjithé progesin né njé
sistem té informatizuar.

Kriteri 3 Institucioni disponon njé sistem té
kodifikuar pér klasifikimin dhe arkivimin (baza té
dhénash né format elektronik, arkivim i
dokumentacionit) e té dhénave té t€ gjitha aktiviteteve
té€ zhvilluara dhe té rezultateve té arritura.

Kriteri 4 Personeli akademik angazhohet né
vlerésimin efektiv té programeve té studimit.

Kriteri 1 Vlerésimi i programeve té studimit béhet
duke pércaktuar pikat e forta dhe dobésité pér arritjen
e objektivit, si dhe sugjerimet pér pérmirésim né té
ardhmen. Ne menyre frekuente, nen mbikqgyrjen e
kordinatorit te programit, kontrollohet frekuentimi dhe
puna klinike es tudenteve. Diskutohet me stafin
akademik si edhe studentet ne lidhje me ide apo
sygjerime per te permiresuar programin.

Kriteri 2 Dy here ne vit ZSBC ben nje vleresim te
brendshem. Mblidhen te dhena ne lidhje me
kalueshmerine, te dhena nga pyetesoret e shpernare
per studentet dhe vete stafin akademik. Kane
funksionuar edhe fokus grupet nga pedagoge dhe
studente. Te dhenat hidhen ne nje sistem te
informatizuar per t’u diskutuar dhe per te nxjerre
detyrat ne vazhdim. Te dhenat jane te plota vetem per
dy vitet e fundit, kurse per periudhen e mehershme ka
mangesi ne dokumentacion. Per kete vit te dhenat jane
publikuar edhe ne fagen e éeb-it te institucionit.
Vetevleresimi institucional realizohet cdo tre vjet.

Kriteri 3 Institucioni disponon njé sistem té
kodifikuar pér klasifikimin dhe arkivimin e té€ dhénave
té té gjitha aktiviteteve t€ zhvilluara dhe té rezultateve
té€ arritura. Regjistrat themeltare jane te plotesuara me
kujdes, pa korrigjime dhe ndjekin modelet e sygjeruara
nga MAS. Ekzistojne edhe regjistrat e frekuentimit nga
ana e studentit dhe e zhvillimit te mesimit nga ana e
pedagogut, per secilen lende. Puna klinike pasqgyrohet
ne kartelat klinike per secilin pacient, kartele e
personaliuar e institucionit. Te dhenat plotesuese te
karteles si fotografite e pacientit, grafite apo analiza te
tjera, ruhen neper foldera per secilin student ne
menyre elektronike. Te gjitha informacionet e hedhura
ne kartele apo neper foldera kontrollohen nga tutori.
Nepermjet nje raporti vjetor, institucioni percjell prane
MAS, informacione ne lidhje me rezultatet e arritura,
ato ge priten si edhe synimet ne te ardhmen.

Kriteri 4 Personeli akademik angazhohet né
vlerésimin efektiv té programeve té€ studimit. Kjo
realizohet nepermjet diskutimeve, sygjerimeve apo
ideve ne lidhje me rezultatet e pyetesoreve ge
shperndan ZSBC dhe te cilat diskutohen ne nivel
departamenti. Gjithashtu personeli akademik eshte
perfshire edhe ne fokus grupet se bashku me
studentet.

Standardi I. 9- Institucioni pérdor instrumente matés, vlerésues, metodologji vlerésimi.
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Kriteri 1 Institucioni pérdor instrumente matés,
vlerésues, metodologji vlerésimi dhe e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin institucional.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem té
informatizuar pér kontrollin dhe vlerésimin né kohé té
pedagogéve, tutoréve dhe strukturave té pérfshira né
rrjetin formues.

Kriteri 3 Institucioni informon mbi rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet e pritshme.

Kriteri 4 Institucioni pérdor metodologji qé
mundésojné verifikimin dhe kontrollin e aplikimit
sipas kritereve té programit formues té pércaktuar pér
¢cdo program specializues.

Kriteri 5 Institucioni pér kryerjen e vlerésimit pérdor
instrumente /metoda vlerésimi té drejtpérdrejta ose té
térthorta.

Té drejtpérdrejta:

a. Ndjekje té studentévé gjaté zhvillimit té praktikave
dhe angazhimi i tyre né€ ndjekjen e rasteve klinike
konkrete;

b. Vlerésimi me nota/piké né fund té€ ¢do viti;

c. Testime paraprake dhe dytésore: provime pér
module, praktiké;

d. Vézhgime gjaté kryerjes s€ praktikeés;
e. Vlerésimi pérfundimtar.
f. Té térthorta

g. Sondazhet: té studentéve té rinj/té vjetér, té té
diplomuarve;

h. Sondazhe té vlerésimit té€ kurrikulés (pjesés
teorike dhe asaj praktike, kapaciteteve logjistike
infrastrukturore dhe té personelit akademik té
angazhuar né programin e studimit, etj.);

i. Intervista.

Kriteri 6 Institucioni disponon njé sistem té
kodifikuar pér klasifikimin dhe arkivimin (baza té
dhénash né format elektronik, arkivim i
dokumentacionit) e té dhénave té té gjitha aktiviteteve
té zhvilluara dhe té rezultateve t€ arritura.

Kriteri 1 Zyra e Sigurimit te Cilesise monitoron gjate
gjithe vitit akademik realizimin e programit te
studimit. Nder instrumentet vleresuaeste aplikuar
permendim: formularet e vleresimit nga studentet per
secilen lende, formularet e vleresimit te stafit
akademik per koleget e tyre, takime me studentet,
raportet mbi kalueshmerine e studentit, kontrollet e
vazhdueshme te detyrave si edhe kontrollet gjate oreve
te mesimit ne auditor dhe ne klinike. Te gjitha keto te
dhena grumbullohen dhe pasgyrohen ne formen e nje
raporti vjetor nga ZSCB.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem té
informatizuar pér kontrollin dhe vlerésimin né kohé té
pedagogéve, tutoréve dhe strukturave té pérfshira né
rrjetin formues. Kjo realizohet dy here ne vit, duke
shperndare tek studentet pytesore, duke ngritur focus
grupe. Informacioni i percillet departamentit te
Stomatologjise. Ka filluar qge procesi i vleresimit nga
studentet te realizohet ne menyre elektronike.

Kriteri 3 Institucioni informon mbi rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet e pritshme dy here ne vit,
perkatesisht ne shkurt dhe ne gershor duke perkuar
edhe me mbylljen e semestrit te pare dhe te dyte te
vitit akademik.

Kriteri 4 Institucioni pérdor metodologji qé
mundésojné verifikimin dhe kontrollin e aplikimit
sipas kritereve té programit formues té pércaktuar pér
¢do program specializues.

Kriteri 5 Institucioni pér kryerjen e vlerésimit pérdor
instrumente dhe metoda vlerésimi té drejtpérdrejta ose
té térthorta. Nder medodat e vlesimit te drejtperdrejte
permendim:

a. Ndjekja e studenteve gjate leksioneve,
seminareve ne auditor si edhe praktikave
mesimore gjate trajtimit ne klinike te
pacienteve.

b. Ne fund te plotesimit te programit per secilen
lende, studenti vleresohet me note.

c. Vleresimi me note per modulet e secilit
semester.

d. Ndjekja ne vazhdimeisi e ecurise se trajtimit
duke ballafaquar gjetjet klinike me kartelat e
pacienteve dhe folderat me te dhenat per secilin
pacient.

e. Vleresimi ne provimin final me prezantimin e
rasteve te trajtuara.

Nder medodat e vlesimit te terthorte permendim:

a. Pytesoret e shperndare per studentet gjate vitit
akademik ne lidhje me mesimdhenien,




infrasrtukturen, programin mesimor etj.
b. Ngritja e fokus grupeve here pas here.

Kriteri 6 Institucioni disponon njé sistem té
kodifikuar pér klasifikimin dhe arkivimin e té€ dhénave
té té gjitha aktiviteteve té zhvilluara dhe té rezultateve
té€ arritura. Here pas here keto informacione shpallen
edhe ne fagen zyrtare te AU.

Standardi I. 10- Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli
béhet né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé (RSH), me ligjin
pér profesionet e rregulluara né RSH si dhe me direktivat europiane mbi profesionet e

rregulluara.
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Kriteri 1 Pér kryerjen e programeve té studimeve
specializuese afatgjata, studenti duhet té grumbullojé
jo mé pak se 120 kredite dhe kohézgjatja normale e
kétyre programeve té studimeve éshté jo mé pak se 2
vite akademike, né pérputhje me ligjin e profesioneve
té rregulluara.

Kriteri 2 Kohézgjatja minimale e programeve té
studimit té specializimeve afatgjata nuk éshté mé e
vogél se ajo e pércaktuar né shtojcén 1, bashkélidhur
kétyre standardeve.

Kriteri 1 Ne perputhje me ligjin “Per Arsimin e Larte
ne Republiken e Shqiperise”, ne perputhje me ligjin
“Per profesionet e rregulluara ne Republiken e
Shqiperise”, ne perfundim te ketij program studimi,
studenti grumbullon 180 kredite. Programi ka nje
kohezgjatje prej 3 vitesh.

Kriteri 2 Kohézgjatja eketij programi studimit éshténé
perputhje me shtojcén 1, bashkélidhur kétyre
standardeve.

Standardi I. 11 - Hartimi dhe realizimi i programit té studimeve specializuese afatgjata né
fushén e mjekésisé béhet sipas kritereve té parashikuara.

Kriteri 1 Programet e studimeve specializuese
afatgjata pérfshijné té paktén 80% té€ ECTS-ve totale
pér aktivitete klinike profesionalizuese, sipas
specializimit pérkatés, dhe 20% pér studime té
organizuara teorike té€ shpérndara né vite sipas njé
programi té paracaktuar né fillim té programit té
studimit.

Kriteri 2 Né studimet specializuese jané parashikuar
raportet e ECTS-ve pér formimin e pérgjithshém dhe
pér até specifik sipas skemés sé méposhtme né raport
me ECTS-té totale minimale té parashikuara pér
programin specializues té€ paragitur né shtojcén 1: 2%
pér léndé té formimit bazé pér specializantin, 2% pér
1éndé ndérdisiplinore ose integruese 1% pér aktivitete
té tjera (1éndé informatike, gjuhé t€ huaja), 5% pér
provimin final/temén eksperimentale té diplomés,
30% pér 1€éndé karakterizuese té fushés ku bén pjesé
programi specializues (nga té cilat 15% e tyre duhet té
jené 1éndé me zgjedhje) dhe 60% pér 1éndé specifike té
programit specializues (nga té cilat 15% e tyre duhet
té jené 1éndé me zgjedhje).

Kriteri 3 Plani i detajuar mésimor éshté miratuar
sipas akteve ligjore /nénligjore né fuqi.

Kriteri 4 Né pérfundim té ¢do viti organizohet provimi
vlerésues teorik dhe praktik i cili vlerésohet me noté.
Vlerésimi vjetor kryhet nga njé komision i pérbéré nga
5 (pesé) specialisté me pérvojé té fushés pérkatése ose
té pérafért me té€ sipas moduleve t€ zhvilluara.
Studentét gé vlerésohen negativisht 5 heré marrin njé
déshmi pér modulet e zhvilluara, sé bashku me
kreditet e grumbulluara dhe i ndérpresin studimet e
specializimeve afatgjata. Studenti mund té riaplikojé
pér té konkuruar né njé program tjetér specializues jo
mé shumeé se 1 heré. Studentit mund t’i njihen ECTS-
té e grumbulluara pér studimet e organizuara teorike

KritetrilProgrami istudimit per kete specializim
afatgjate respekton raportin e ngarkeses ndermjet
disiplinave te specializimit dhe studimeve te
organizuara teorike. Rreth 80% e ECTS jane nga
disiplinat e formimit te pergjithshem dhe
karakterizuese per specialitetin, kurse rreth 20% e
ECTS perfshijne studime te organizuara teorike.

Kriteri 2 Ndarja e mesiperme eshte ndertuar duke
respektuar shtojcen 1: 2% pér 1€ndé té formimit bazé
pér specializantin, 2% pér 1éndé ndérdisiplinore ose
integruese 1% pér aktivitete té€ tjera (l€nd€ informatike,
gjuhé té huaja), 5% pér provimin final/temén
eksperimentale té diplomés, 30% pér 1€ndé
karakterizuese té fushés ku bén pjesé€ programi
specializues (nga té cilat 15% e tyre duhet té jené
léndé€ me zgjedhje) dhe 60% pér 1€ndé specifike té
programit specializues (nga té€ cilat 15% e tyre jané
léndé me zgjedhje).

Kriteri 3 Plani mesimor eshte miratuar ne respekt te
akteve nenligjore ne fuqi, duke ruajtur raportin e oreve
te shpenzuara ne auditor dhe ato jashte auditorit.

Kriteri 4 Ne perfundim te semestrit, per ¢do vit
akademik, studenti i nenshtrohet provimeve per
modulet perkatese duke u vleresuar me note. Provimi
perfundimtar kryhet ne fund te programit, perpara nje
komisioni prej 5 specialistesh me pervoje te fushes ose
te perafert me te. Nese student nuk ka mledhur
kreditet e mjaftueshme per te kaluar ne vitin
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nga ana e Késhillit té€ Profesoréve nése gjykohet se
pérputhen me fushén e programit té ri ku ai ka
aplikuar.

Kriteri 5 Studenti i nénshtrohet provimit
pérfundimtar/final né pérfundim té programit
specializues i cili konsiston né testimin praktik dhe
até me gojé té studentit me kohézgjatje prej té paktén
30 minutash si dhe paragitjen e temés eksperimentale
té diplomés. Pér kété ngrihet njé komision i pérbéré
nga 5 specialisté té fushés, ose té njé fushe té afért,
me eksperiencé té paktén 10 (dhjeté) vijecare né
fushén pérkatése, nga té€ cilét 2 té€ eméruar nga
Ministri i Shéndetésisé, 1 nga Urdhri Profesional
pérkatés dhe 2 té eméruar nga fakulteti g€ ofron
programin specializues. Kryetar i komisionit éshté njé
nga pérfagesuesit e eméruar nga Ministri i
Shéndetésisé. Disa nga njohurité bazé pér té cilat
aplikanti testohet né provimin pérfundimtar, jané:
a. Zhvillimi i sensit kritik lidhur me situatat e
ndryshme Klinike;
b. Lidhjet mes fushave t€ ndryshme té mjekésisé;
c. Aftési té zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve qé
dalin gjaté punés né kliniké;
d. d. Kompetencé pér té menaxhuar kompleksitetin e
situatave klinike dhe pér t€ dhéné zgjidhje né
rasté emergjente.

pasardhes, kalon nje vit ne stash.Studenti mund te
riaplikoje per te konkuruar ne nje program tjeter
specializues jo meshume se nje here. Nese ai ka
grumbulluar kredite nga program i mehershem, keto
kredite i njihen dhe i percillen ne programin e ri,
vetem nese Keshilli i Profesoreve, ka gjykuar se ECTS-
te e grumbulluara jane ne perputhje me fushen e
programit te ri ku ai po aplikon.

Kriteri 5 Ne perfundim te programit te specializimit
afatgjate studenti i nenshtrohet nje provimi
perfundimtar. Komisioni perbehet nga 5 anetare,
specialist te fushes ose te fushave te peraferta, me
eksperience klinike dhe akademike. Provimi zgjat jo
me pak se 30 minuta dhe konsiston ne testimin me
goje te studentit ne lidhje me analizen e rasteve klinike
te trajtuara prej studentit dhe ge perzgjidhen ne
menyre te rastesishme nga komisioni. Gjate ketij
testimi komisioni fokusohet ne lidhje me:

a. Zhvillimi i sensit kritik lidhur me situatat e
ndryshme klinike;

b. Lidhjet mes fushave t€ ndryshme té mjekésis€;

c. Aftési té zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve
qé dalin gjaté punés né kliniké;

d. Kompetencé pér t€ menaxhuar kompleksitetin e
situatave klinike dhe pér té€ dhéné zgjidhje né
raste emergjente.

Standardi I. 13- Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjaté né fushén

e mjekésisé

Kriteri 1 Studenti i pranuar né programin e studimit
specializues afatgjaté né fushén e mjekésisé ka
pérfunduar programin e integruar té€ studimeve
universitare té integruara té ciklit té€ dyté me
kohézgjatje 5 vjecare (300 ECTS) pér degét Farmaci
dhe Stomatologji dhe 6 vjecare (360 ECTS) pér degén
Mjekési e pérgjithshme, prané njé universiteti té
akredituar pér programin né fjalé dhe ka fituar
diplomén universitare “Master i Shkencave”. Pér
studentét e diplomuar né té€ njéjtat degé jashté shtetit
té ciléve u njihet diploma pér ushtrimin e profesionit
pérkatés né kéto vende, nuk ka kriter pér notén
mesatare pér t’'u pranuar né programet e
specializimeve afatgjata né mjekési. Lista e vendeve
mé sipér pércaktohet me udhézim té pérbashkét té
MASH dhe MSH.

Kriteri 2 Kandidati qé aplikon pér té vazhduar
programin e studimeve té ciklit t€ treté, pér
specializim afatgjaté né fushén e mjekeésisé, i
nénshtrohet njé konkursi pranimi pér té testuar
njohurité né fushén pérkatése té studimit.

Kriteri 3 Vlerésimi i studentit pér pranimin né njé

program studimi béhet me piké duke vlerésuar notén
mesatare (notén pérfundimtare sipas tipologjis€ sé

diplomés qé ai disponon) pér jo mé shumé se 20% té
pikéve totale, testimin e pérgjithshém me shkrim pér
30-40% té pikéve totale, testimin me shkrim specifik
sipas programit té specializimit pér té cilin konkuron

Kriteri 1 Te gjithe studentet ge pranohen ne
programin e specializimit afatgjate ne Orthodonci
duhet te kene perfunduar programin e studimeve
universitare te integruara te ciklit te dyte me
kohezgjatje 5 vjecare ne fund te se cilave student ka
grumbulluar 300 ECTS. Te gjitha dosjet e kanditateve
gjyvkohen rast pas rasti.

Kriteri 2 Kandidati qé aplikon pér té vazhduar
programin e studimeve té€ ciklit t€ treté, pér specializim
afatgjaté né Orthodonci, nuk i nénshtrohet njé
konkursi pranimi pér té€ testuar njohurité né fushén
pérkatése té€ studimit. Kandidatet gjykohen past pas
rasti, per te perzgjedhur studentet me cilesore.

Kriteri 3 Pranimi i studenteve ne kete program
specializimi afatgjate nuk behet duke iu nenshtruar
nje provimi paraprak apo ndonje interviste te shkurter.
Pranimi i studenteve eshte i hapur per kedo ge
ploteson kushtet e percaktuara nga udhezimet dhe
vendimet e MAS.

Kriteri 4 Studenti per t’u pranuar ne programin €
specializimit afatgjate ne Orthodonci, duhet té keté
pérfunduar me sukses provimin e shtetit dhe te jete
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pér 40-50% té pikéve totale, intervistén me gojé pér jo
me shumé se 10-20% té pikéve totale duke pérfshiré
kétu, eventualiasht, dhe letrat e rekomandimit nga
profesoré té fushés té cilét deklarojné se kané patur
bashképunim shkencor me kandidatin. Kohézgjatja e
provimit me gojé nuk mund té€ jeté mé e shkurtér se
30 minuta.

Kriteri 4 Studenti duhet té keté pérfunduar me
sukses provimin e shtetit né profesionin pérkatés ose
té keté fituar té€ drejtén e ushtrimit té profesionit né
RSH ose jashté saj (e njohur né€ RSH). Né rastet kur
nuk e ka pérfunduar ende provimin e shtetit pranohet
me kusht gé ta pérfundojé até me sukses brenda vitit
té paré té specializimit, né€ t€ kundért pérjashtohet
nga specializimi dhe shlyen financiarisht pagesat
eventuale qé ka pérfituar gjaté specializimit.

Kriteri 5 Késhilli i Profesoréve pércakton Kriteret pér
t’'u pranuar né programin e studimeve specializuese
afatgjata té pasqyruara né rregulloren e programit té
studimeve té specializimeve afatgjata né fushén e
mjekésisé dhe té aprovuara nga Senati Akademik.
Rregullorja e specializimit duhet té keté marré
pélgimin e Ministrit t&€ Shéndetésisé dhe Ministrit té
Arsimit dhe Shkencés.

Kriteri 6 Aplikanti merr paraprakisht informacion té
detajuar pér programin e studimit specializues, para
se t€ pranohet né té.

diplomuar “Mjek Stomatolog”. Kane te drejten per t'u
pranuar edhe student me diploma te sistemit te vjeter
5 vjecar, si edhe at ate diplomuar jashte Shqiperise
dhe ge kane bere ekuevalentimn e diplomes ne MAS.

Kriteri 5 Késhilli i Profesoréve pércakton kriteret pér
t’u pranuar né programin e studimeve specializuese
afatgjata té pasqyruara né rregulloren e programit té
studimeve té specializimit afatgjat né Orthodonci dhe
té aprovuara nga Senati Akademik. Rregullorja e
specializimit eshte derguar per te marré pélgimin e
Ministrit t€ Shéndetésisé€ dhe Ministrit té Arsimit dhe
Shkencés.

Kriteri 6 Aplikanti merr paraprakisht informacion té
detajuar pér programin e studimit specializues, para
se t€ pranohet né té. Per kete gellim shfrytezohen
burime te ndryshme si: fagja e web-it, fletepalosje apo
broshura, informacione nga UTV per te gjithe te
interesuarit.

Standardi I. 14 - Institucioni publikon rregullisht informacion té€ paanshém dhe objektiv,
sasior e cilésor pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine, materiale mésimore té hartuara dhe té
botuara nga institucioni, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né faqe interneti, video e audio et;.

Kriteri 1 Institucioni ne bashkepunim me Albanian
Press publikon vazhdimisht informacione ne forme
broshurash, publikimesh, apo materiale mesimore.
Cdo vit botohet edhe manifesti akademik ku
perfshihen te gjitha informacionet e nevojshme mbi
prgramet e studimit te te tre cikleve duke perfshire
edhe ate te specializimit.

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
informacione ne fagen e éeb-it te AU.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit afatgjate te specializimit ne Orthodonci, prane Albanian University, ofrohet ne
perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi. Ai organizohet ne module te vleresuara me ECTS
sipas udhezimeve te MAS. Programi ka nje mision te garte dhe parashtron strategjite afatshkurtera,

afatmesme dhe vizionin per te ardhmen.

Programi zhvillohet prane Fakultetit te Shkencave Mjekesore i cili eshte ne proces akreditimi, kurse
pjesa klinike realizohet prane klinikes se AU, instutucion i cili ka aplikuar per akreditim.

Programi ofrohet ne perputhje me nevojat e tregut te punes. Nevojat per trajtim ortodontik jane
gjithmone ne rritje dhe kjo imponon nevojen per specialiste te fushes. Specializimet afatgjate ne kete
specialitet kane gene te mbyllura prej gati 30 vjetesh. Programi realizohet ne perputhje me
kapacitetet akademike dhe institucionale te AU.

Programi i studimit eshte i plote dhe respekton “Planin e diplomimit” te studentit. Institucioni
perdor instrumenta mates dhe vleresues per studentit gjate programit te studimit.

Institucioni disponon nje sistem te kodifikuar per klasifikimin dhe arkivimin e te dhenave te te gjitha
aktiviteteve te zhvilluara dhe te rezultateve te arritura.

Institucioni nepermjet ZSCB perdor metoda vleresimi te terthorta dhe te drejperdrejta. Informacionet

11




percillen ne forme raporti prane departamentit i cili analizon me stafin akademik nevojat per t'u
permiresuar.

Kohezgjatja dhe numri i krediteve te ketij programi eshte ne perputhje me ligjin per arsimin e larte
ne RSH si edhe me ligjin per profesionet e rregulluara ne RSH. Ai shtrihet ne 3 vite, ne fund te se
cilave studenti duhet te kete grumbulluar 180 kredite. Programi respekton ne kurrikulen mesimore
raportin e ngarkeses ndermjet disiplinave te formimit te pergjthshem dhe karakterizues per
specialitetin perkates nga njera ane, me studimet e organizuara teorike nga ana tjeter.

Pranimi i studenteve nuk realizohet duke iu nenshruar nje konkursi pranimi. Institucioni respekton
kushtin e disponimit te diplomes “Mjek Stomatolog”, perpara pranimit ne kete program dhe vlereson
kandidatet rast pas rasti sipas dosjes, pa bere interviste me goje.

Institucioni publikon rregullisht informacione ne lidhje me vleresimin e brendshem, organizimin e
programeve te studimit apo aktivitetet e ndryshme ge organizon. Per kete gellim funksionon
Albanian Press, web i AU, UTV si edhe sekretaria mesimore.

STANDARDI II- ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I
INSTITUCIONIT ORIENTOHET NE PERPUTHJE ME NEVOJAT E
PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Pjesa pérshkrimore

Senati akademik eshte struktura me e larte drejtuese dhe vendimmarrese e Universitit. Ai ka
kompetencat ge lidhen me planifikimin, programimin, dhe koordinimin e procesit mesimor dhe
kerkimit shkencor. Senati akademi merr vendime mbi strategjite e zhvillimit te universitetit,
drejton dhe kontrollonveprimtarite mbi cilesine e mesimdhenies, kerkimit shkencor dhe vlereson
nivelin e tyre. Bordi administrativ eshte organi drejtues kolegjial administrativ i cili ka
kompetenca vendimmarresedhe mbikqyrese mbi veprimtarine ekonomike-financiare te
Universitetit.

Rektori eshte funksionari drejtues akademik me i larte. Zevendesrektori ushtron aktivitetin e tij
nen autoritetin e Rektorit. Administartori eshte autoriteti me i larte drejtues administrativ i
Universitetit. Ai drejton Bordin Administrativ. Keshilli i Profesoreve eshte organi
kolegjialvendimmarres dhe keshillimorprane Univerisitetit. Ne organiken e Universitetit jane edhe
Zyra e Kurrikulave, Zyra e Sigurimit te Cilesise se Brandshme si edhe Zura e Keshillimit te
Karrieres. Jane 3 fakutete pjese eketij universiteti: Fakulteti i Shkencave Natyrore, Fakulteti i
Shkencave Mjekesore dhe Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike. Funksionari me i
larte drejtues per secilin fakultet eshte Dekani. Cdo fakultet ka edhe zv.dekanin, Keshillin e
Fakultetit si edhe Departamentet.

Programi i SPA ne Orthodonci eshte integruar prane Fakultetit te Shkencave Mjekesore,
Departamenti i Stomatologjise. Eshte nje Drejtues i te gjitha programeve te specializimit, nje
kordinator per SPA ne Orthodonci, nje Udheheqes programi per SPA ne Orthodonci. Ata jane
miratuar nga Keshilli i Profesoreve sipas kritereve. Ne porgramin e specializimit ne Orthodonci
angazhohen 14 pedagoge, nga te cilet 7 jane Personel Akademik Efektiv, 9 jane Personel
Akademik me Kontrate dhe 3 jane Personel Administrativ. I gjithe programi realizohet prane
Fakultetit te Shkencave Mjekesore dhe Klinikes Universitare te AU.

Tregues té matshém:

Organigrama e Fakultetit. Fakulteti i Shkencave Mjekesore ku perfshihet SPA ne
Orthodonci eshte Fakulteti i Shkencave Mjekesore. Funksioni me i larte drejtues i
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fakultetit eshte Dekani. Nen autoritetin e tij eshte Zv. Dekani. Fakulteti ka edhe Keshillin
e Fakultetit. Jane 3 departamente te perfshira ne Fakultetin e Shkencave Mjekesore:
Departamenti i Stomatologjise, Departamenti i Farmacise dhe Departamenti i
Infiermerise dhe Fizioterapise. Cdo departament ka drejtuesin e tij.

Késhilli i Profesoréveperbehet nga 7 anetare (jo me pak se 7 anetare) te propozuar nga
Njesite Baze dhe te miratuara nga Senati. Kordinatori i Programit eshte miratuar nga
Keshilli i Profesoreve(Aneksi 1, Tabela5).

Programi zhvillohet prane ambjenteve te Fakultetit te Shkencave Mjekesore dhe Klinikes
Universitare ne proces akreditimi(Aneksi 1, Tabela6).

Jane nenshkruar marreveshje me Universitetet e meposhteme: Corvinus Universitet ne
Bukuresht, Rumani; Fakultetin e Mjekesise Dentare “Carol Davila “ ne Bukuresht,
Rumani; Universitetin e Studimeve , Palermo. Itali; Universiteti i Aquila-s, Itali. Ne keto
marreveshje propozohen shkembim studentesh dhe i stafit akademik. Gjithashtu edhe
bashkepunim ne kerkimin shkencor.

Dokumentacioni pérkatés per institucionet e meposhteme eshte konfirmuar:

- Corvinus Universitet ne Bukuresht, Rumani

- Fakultetin e Mjekesise Dentare “Carol Davila “ ne Bukuresht, Rumani

- Universitetin e Studimeve , Palermo. Itali

- Universiteti i Aquila-s, Itali

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI II- ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I INSTITUCIONIT
ORIENTOHET NE PERPUTHJE ME NEVOJAT E PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi II. 1- Personeli akademik dhe administrativ organizohet pér pérmbushjen e

objektivave té programeve té studimit.

Kriteri 1 Struktura akademike dhe administrative e
institucionit pérmbush objektivat e programeve té
studimit dhe objektivat strategjiké pér zhvillimin e
institucionit.

Kriteri 1 Struktura akademike dhe administrative
e institucionit permbush objektivat e programit te
studimit. Ne perberje te stafit akademik jane
integruar pedagoge me tituj dhe me eksperience si
edhe titullare lende. Te perfshire ne program jane
edhe pedagoget e ftuar te cilet realizojne cikle
leksionesh dhe praktikash.

Standardi II. 2- Organizimi i institucionit é&shté né pérputhje me pércaktimet né aktet ligjore
e nénligjore né fuqi, né pérmbushje té misionit té tij.

Kriteri 1 Organizimi i institucionit béhet né pérmbushje
té misionit dhe qéllimit té tij.

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete njé nga té
cilét ofron studime né fushén e mjekésisé s€ paku pér
programet e integruara té studimeve né fushén e
Mjekésisé, Farmacisé dhe Stomatologjisé.

Kriteri 3 Fakulteti ose Qendra Kérkimore Shkencore jané
té pérbéra, sé paku, nga 3 shérbime/departamente me
objektiva dhe mision té mirépércaktuar.

Kriter 1 Organizimi i institucionit béhet né
pérmbushje té misionit dhe géllimit té tij.
Kriteri 2 “Albanian University” ka tre fakultete:

Fakulteti i Shkencave Mjekesore, Fakulteti i
Shkencave Shogerore dhe Fakulteti i Shkencave te
Aplikuara dhe Ekonomike.

Kliniken Universitare sherben si njesi ndihmese.

Kriteri 3 Fakulteti i Shkencave Mjekesore eshte i
perbere nga 3 departamente:

- Departamenti i Stomatologjise,
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- Departamenti i Farmacise dhe
- Departamenti i Infermierise dhe Fizioterapise.

Secili prej tyre ka si gellim pergatitjen e studenteve
me dije, aftesi dhe shprehi praktike ne fushat
perkatese.

Standardi II. 3- Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém)
té gjendjes financiare. '

Kriterl 1 Raporti i auditit paraget t& gjitha detyrimet Kriteri 1 Institucioni ben nje auditim te pervitshem
financiare, pagat dhe mbéshtetjet financiare té programit. te brendshem te gjendjes financiare.Raporti i
auditit paraget té gjitha detyrimet financiare, pagat
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té qarté dhe mbéshtetjet financiare té programit. Raporti

té granteve té huaja dhe kontratave té shérbimeve né ruhet ne Zyren eFinances se AU.

lidhje me programin e studimit.

Kriteri 2 Raporti i auditit te brendshem pérmban
njé pasqyré té€ qarté té€ kontratave dhe té
shérbimeve né lidhje me programin e studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Organizimi i institucionit“Albanian University”, eshte ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore
ne fuqgi. AU ka tre fakultete si edhe Kliniken Universitare si njesi ndihmese. Fakulteti i Shkencave
Mjekesore ka tre departamente, secili me objektiva dhe mision te mirepercatuar.

Prane Departamenti i Stomatologjise té€ Fakultetit te Shkencave Mjekesore, perfshihet edhe
programin e SPA ne Orthodonci.

Programi ka Drejtuesin, Kordinatorin si edhe Udheheqesin e programit, te cilet miratohen nga
Keshilli i Profesoreve.

Personeli akademik dhe administrativ organizohet ne permbushje te objektivave te programit te
studimit. Prane ketij programi jane rekrutuar personel akademik me tituj shkencore si edhe lektore
te ftuar. Raporti i personelit efektiv ndaj atij me kontrate eshte 5:9, edhe pse realisht pedagoget
efektive mbajne pjesen me te madhe te ngarkeses.

Institucioni ben nje auditim te brendshem financiar ¢do vit dhe te dhenat ruhen ne Zyren e
Financave. Mungojne te dhenat per auditimin e jashtem financiar.

STANDARDI III - INSTITUCIONI DISPONON TE GJITHA KAPACITETET
INFRASTRUKTURORE, TEKNOLOGJIKE DHE ORGANIZATIVE TE NEVOJSHME TE
PARASHIKUARA PER REALIZIMIN E PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE
FUSHEN E MJEKESISE

Pjesa pérshkrimore

Programi i SPA ne Orthodonci zhvillohet ne godinen gendrore te AU, ne ambjentet e Fakultetit te
Shkencave Mjekesore. Pjesa praktike zhvillohet prane Klinikes Universitare e cila ndodhet ne te
njejtat ambjente. Infrastruktura mbeshtetese eshte e plote dhe e mireorganizuar. Klinika
Universitare ve3 ne dispozicion te programit dy salla te medha pune me nga 10 poltrona, te cilat
pershtaten plotesisht me nevojat e specializanteve bazuar ne numrin e tyre si edhe faktit qe
punohet ne grup dhe me orare per pacientet. Ne dispozicion te programit eshte edhe salla e
urgjences, 2 laboratoret paraklinike si edhe laboratori i ionformatikes. Nje punonjes IT eshte ne
dispozicion te stafit dhe studenteve. Sallat jane te pajisura me poltrona cilesore, te ndricuara, te
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pastra, me rafte, tavoline pune, te pasura me materiale cilesore. Sallat jane te pajisura edhe me
kompjutera tek te cilet studentet kane akces. Sallat ku zhvillohen leksionet dhe seminaret jane te
pajisuar me kompjutera, projektore, flipchart, tavolina dhe karrike. Ato mund te organizohen
edhe ne forme tryezash te rrumbullaketa. 3 biblioteka jane ne dispozicion te specializanteve
pergjate orarit mesimor. Ato jane te pajisura me te gjithe literaturen e detyruar te programit si
edhe litarature suplementare. Te gjitha sallat e punes dhe ambjentet e tjera te Fakultetit te
Shkencave Mjekesore, ne varesi te nevojave, u vuhen ne dispozicion specializanteve.

Ne RVB nuk ka te dhena te specifikuara ne lidhje me siperfaget e ambjenteve ge shfrytezohen
eksluzivisht per programin e SPA-se. Gjate vizites neper ambjentet ku organizohet Ky program u
konstatua se te dyja sallat € vena ne dispozicion per organizimin e leksioneve dhe seminareve jane
te pershtatshme dhe ne perputhje me kapacitetet numerike te studenteve specializante. Ne secilen
prej sallave ka tavolina dhe karrige per cdo student ne menyre ge te ndjehen komode gjate
realizimit te oreve. Nga vizita u konstatua ge edhe sallat klinike ge shfrytezohen per pjesen
praktike jane ne perputhje me kapacitetet numerike te studenteve specializante. Ato jane te
pajisura me 10 poltrona te cilete krijojne mundesine e zhvillimit te praktikes paralelisht per te
gjithe studentet. U vizitua gjithashtu edhe laboratori ku pergatiten aparatet e ndryshme. Ambjenti
ishte i paster dhe konform standardeve.

Tregues té matshém:

Mjediset né funksion té programit SPA jane ne perputhje me kapacitetet e nevojshme
bazuar ne numrin e studenteve. Kjo u evidentua pas vizites se kryer ne institucion (Aneksi
1, Tabela?7).

Ne RVB-ne e pergatitur nga GVB, te dhenat jepen ne pergjithesi per UA.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI III - INSTITUCIONI DISPONON TE GJITHA KAPACITETET INFRASTRUKTURORE,
TEKNOLOGJIKE DHE ORGANIZATIVE TE NEVOJSHME TE PARASHIKUARA PER REALIZIMIN
E PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Standardi III. 1- Institucioni siguron infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
programeve té studimit té té gjitha cikleve té studimit dhe né vecanti té specializimeve
afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje té
pérhershme, qé nénkupton mjedis gendror administrativ
dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore.

Kriteri 1 Institucioni ka nje vendndodhje te
perhershme. Ky program studimi realizohet ne
korpusin gendror te Fakultetit te Shkencave

Kriteri 2 Kéto mjedise duhet té jené né dispozicion té Mjekesore, Rruga “E Durresit”.
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet. ’

Kriteri 3 Institucioni duhet té keté kapacitete té Kriteri 2 Mjediset jane ne dispozicion te

mjaftueshme infrastrukturore dhe teknologjike. Ai
disponon struktura administrative dhe klinike, té
mjaftueshme pér aktivitetet e parashikuara né
programin e studimit specializues sipas standardeve
specifike bashkéngjitur kétij dokumenti (Shtojca 2).

Kriteri 4 Institucioni disponon struktura té akredituara
pér zhvillimin e aktiviteteve té ndryshme klinike dhe
didaktike. Akreditimi i kétyre infrastrukurave kryhet nga
MASH /APAAL né bashképunim me MSH/Qendrén
Kombétare té Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit té
Institucioneve Shéndetésore. Objekt i akreditimit jané
strukturat pérbérése pjesé té rrjetit formues té€ njésis€ qé
ofron programet e studimit specializuese afatgjata né
fushén e mjekésis€. Pér struktura nénkuptohen

institucionit per 10 vjet.

Kriteri 3 Institucioni u zhvillohet program ka
kapacitete t€ mjaftueshme infrastrukturore dhe
teknologjike. Ai disponon struktura administrative
dhe klinike, t€ mjaftueshme pér aktivitetet e
parashikuara né programin e studimit specializues
Ne dispozicion te ketij programi jane vene auditore
dhe salla klinike te pajisura me mjetet e
nevojshme.

Kriteri 4 Fakulteti i Shkencave Mjekesore eshte
nje institucion i akredituar, kurse Klinika
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strukturat fizike (departamentet, njésité operative,
shérbimet, gendrat, laboratorét, poliambulatorét, etj)
pjesé e rrjetit formues ku zhvillohen aktivitetet dhe
shérbimet e nevojshme pér formimin e specializantéve.

Vecanérisht objekt i akreditimit jané strukturat
géndrore té njésisé qé ofron programet e studimeve
specializuese afatgjata, si ato té fakultetit apo
universitetit. Kéto struktura si dhe menaxhimi
organizativ, administrativ, didaktik dhe teknik
shéndetésor dhe aktivitetet e lidhura me to, koordinimi
dhe/ose drejtimi i tyre pér ¢do njési g€ ofron programe
studimi specializimi, duhet té jené té pérshtatshme dhe
strukturat té pajisura mjaftueshém pér organizimin dhe
realizimin e aktivitetit formues profesional specializues
né fushén e mjekésisé. Edhe né rastet kur mund té
ekzistojné mé shumé se njé strukturé e akredituar si
struktura géndrore/bazé, vetém njé prej tyre mund té
konsiderohet si strukturé bazé efektive e njésisé qé ofron
programet specializuese afatgjata.

Objekt i akreditimit jané edhe strukturat dytésore té
konvencionuara me strukturén géndrore/baz€ té cilat
shérbejné pér té arritur ose kompletuar aktivitetin
asistencial té kérkuar pér formimin e specializantit, té
cilat mund té jené struktura universitare ose jo
universitare, té té njéjtés strukturé spitalore ose jo. Né
rastet kur programi i studimit parashikon frekuentimin
e strukturave, shérbimeve, aktiviteteve, laboratoréve ose
gjithcka tjetér gé nuk bén pjesé né strukturén
gendrore/bazé ose né strukturat dytésoré t€ lidhura me
té, institucioni qé ofron programin e studimit lidh njé
kontraté ose konvencion me kéto struktura
komplementare. Né kéto raste duhet té keté marréveshje
té vecanta mes IAL-sé dhe strukturés né fjalé dhe té
respektohen standardet e parashikuara pér strukturat
qgendrore/bazé e dytésore.

Kriteri 5 Akreditimi i strukturave té rrjetit formues
béhet pas verifikimit té ploté€simit nga ana e IAL-s€ té
standardeve té pérshkruara né kété dokument dhe né
aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe i jep té drejtén IAL-
sé qé ofron programet specializuese té pérdoré€ kéto
struktura pér té organizuar e realizuar aktivitetin
formues specializues pér secilin specialitet. Strukturat e
akredituara pér njé specialitet té€ caktuar mund té
shtrijné aktivitetin formues, me kérkesé té€ IAL-s€, edhe
né specialitete té tjera me kusht qé té plotésojné té gjitha
standardet dhe kriteret e parashikuara pér até
specialitet.

Kriteri 6 Institucioni mund té organizojé programe té
pérbashkéta té studimeve specializuese afatgjata me njé
a mé shumé institucione té tjera né vend, té
njohura/akredituara nga MASH/APAAL né
bashképunim me MSH/Qéndrén Kombétare té Cilésisé
Sigurisé dhe Akreditimit té Institucioneve Shéndetésore,
ose té huaja té akredituara pér zhvillimin e programeve
specializuese analoge né vendin pérkatés, né bazé
marréveshjesh midis tyre.

Universitare eshte nje njesi ndihmese e cila ka
aplikuar per akreditim. Ambjentet jane te
pershtatshme dhe te nderlidhura me stukturat e
tjera ndihmese si laboratori, sekretaria mesimore,
biblioteka etj.

Kriteri 5 Institucioni “Albanian University” ka
dorezuar formatin e aplikimit per licensim te
Klinikes Universitare prane Qendres Kombetare te
Cilesise, Sigurise dhe Akreditimit te Institucioneve
Shendetesore”. Ne institucion punohet per te
ruajtur standarte te larta ne infrastrukture dhe
teknologji.

Kriteri 6 Per kete program studimi, AU ka
marreveshje te lidhura me Universitetin e L’Aquilas
ne Itali. Gjithashtu ka marreveshje edhe me
pedagoge te Universitetit “La Sapienza” ne Rome,
Itali.

Standardi I1I. 2 - Strukturat e pérfshira duhet té disponojné standardet e pérgjithshme dhe

specifike té parashikuara

Kriteri 1 Strukturat géndrore dhe dytésore disponojné
standarde té pérgjithshme né pérputhje me kapacitetin
infrastrukturor, teknologjik, organizativ dhe asistencial
sipas kritereve té méposhtme dhe sipas kritereve
specifike té parashikuara né shtojcén 2:

a. Kapaciteti infrastrukturor: hapésira té

Kriteri 1 AU ka nje infrastrukture te
mireorganizuar ne funksion te ketij programi
specializues.

Sallat ku zhvillohen leksionet dhe seminaret jane
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mjaftueshme pér ushtrimin e funksioneve té
parashikuara;

b. Kapaciteti teknologjik: pajisje t€ nevojshme pér
ushtrimin e funksioneve té parashikuara;

c. Kapaciteti organizativ: kompetenca té nevojshme
profesionale;

d. Kapaciteti asistencial: sasi dhe tipologji t€ caktuar
té ndérhyrjeve klinike.

Kriteri 2 Té gjitha strukturat (psh. auditorét, biblioteka,
sekretarité, etj.) plotésojné standardet e pérgjithshme.

Kriteri 3 Struktura bazé éshté e pajisur me
ambientet/pajisjet e nevojshme:

a. pér administratén dhe strukturat ndihmése
(sekretari didaktike, biblioteké tradicionale dhe
telematike, sallé mbledhjesh, dhomé pér
specializantét)

b. kompjuter né dispozicion té sekretaris€ dhe
administratés

c. program té kompjuterizuar pér menaxhimin e té

dhénave té sekretarisé didaktike

fage interneti té tijin

linja telefonike dhe pajisje pér fotokopje

salla pér leksionet dhe seminaret

laboratoré kérkimoré dhe didaktiké

kompjuter né dispozicion té studentéve té€ pajisur

me lidhje interneti dhe akses né bazat e té

dhénave profesionale on line (sé paku 1 kompjuter

/ 5 studenté)

i.  adresé poste elektronike personale pér
specializantét té ofruar nga struktura universitare

j. ambulatoré dhe struktura asistenciale (me pajisjet
e nevojshme teknologjike sipas specialitetit)

k. ambjente spitalore me shtretér (n€ rastet kur jané
parashikuar né standardet specifike té specialitetit
né shtojcén 2)

Fmoeoa

Ambjentet mé sipér sigurojné standardet e sigurisé dhe
ato higjenike dhe nuk kané barriera arkitektonike qé
pengojné aksesin né veprimtarité e ndryshme té
parashikuara nga programi i studimit.

Kriteri 4 Cdo program specifik i specializimit plotéson
standardet specifike sipas tipologjisé sé specializimit
(psh. laboratoré specifiké, shérbime, shtrime spitalore,
etj.) sipas shtojcés 2. Standardet specifike ndahen né:

a. bazé: standarde qé duhet domosdoshmérisht té
pérmbushen si nga struktura bazé dhe nga
strukturat dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde g€, pér té plotésuar kriteret e
akreditimit té strukturés, duhet té plotésohen si
nga struktura géndrore edhe nga ajo dytésore ose
nga strukturat té tjera té IAL-s€ sipas njé
pérgindjeje té caktuar té parashikuar pér
akreditimin. Nése nuk plotésohen as nga
struktura bazé e as nga ajo dytésore duhet té
plotésohen nga strukturat komplementare me té
cilat ka njé marréveshje bashképunimi.

c. shérbime té pérgjithshme: jané shérbimet
operative gé duhet té keté struktura né t& cilén
bén pjesé struktura géndrore ose ajo dytésore qé
do té akreditohen.

Kriteri 5 IAL-té duhet té komunikojné prané Ministrisé
sé Shéndetésisé dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés
té gjitha ndryshimet e kritereve dhe standardeve q€ kané
mundésuar akreditimin jo mé voné sé 30 dité nga

te pajisura me kompjutera, videoprojektore,
flipcharte, ekrane te medha. Klasat mund te
organizohen me tryeza ne forme rrethi duke krijuar
nje ambjen komod per te diskutuar rreth nje teme
apo nje rasti klinik.

Sallat e Klinikes Universitare ku zhvillohen
praktikat mesimore jane te pajisura me plotrona
komod, bashkekohore, me tavolina pune si edhe
me dollape per materialet e nevojshme, te cilat jane
te plotesuara me sasi te konsiderueshme.

Prane studenteve gjate punes jane ne dispozicion
tutoret dhe asistentet e sallave klinike.

Kriteri 2 Ne pergjithesi te gjitha strukturat e
perfshira ne kete program i plotesojne standartet.

Klasat dhe auditoret jane te medha , te
pershtatshme per numrin e studenteve te ketij
programi, te pajisura me mjetet e nevojshme
teknologjike.

Biblioteka eshte e pasur me literature te huaj dhe
vendase, e organizuar dhe funsionon ne orare te
pershtatshme per t’u shfrytezuar nga studentet
dhe pedagoget. Biblioteka disponon edhe karten €
anetaresimit. Ekziston edhe biblioteka online
QUESTIA per te cilen ka nje abonim vjetor.

Te gjithe materialet si libra mesimore, cikle
leksionesh,cd, etj, qe i nevojiten studenteve per
pergatitjen e tyre, mund te gjenden ne biblioteke,
ose shiten prane librarise se AU.

Kirteri 3Struktura bazé éshté e pajisur me
ambientet dhe pajisjet e nevojshme:

a. pér administratén dhe strukturat ndihmése
(sekretari mesimore, biblioteké , sallé
mbledhjesh, dhomé pér specializantét)

b. kompjuter né dispozicion té€ sekretarisé dhe
administratés

c. program té kompjuterizuar pér menaxhimin e
té dhénave té sekretarisé didaktike

d. fage interneti té tijin

e. linja telefonike dhe pajisje pér fotokopje

f. salla pér leksionet dhe seminaret

g. kompjuter né dispozicion té€ studentéve té
pajisur me lidhje interneti dhe akses né bazat

e té dhénave profesionale on line (sé€ paku 1
kompjuter / 5 student€)

h. ambulatoré dhe struktura asistenciale (me
pajisjet e nevojshme teknologjike sipas
specialitetit)
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ndryshimi. Ministria e Shéndetésisé dhe Ministria e
Arsimit dhe Shkencés ekzaminojné kriteret dhe
standardet e ndryshuara dhe japin miratimin e tyre mbi
kéto ndryshime.

Kriteri 6 Institucioni qé ofron programet specializuese
ka kapacitete té mjaftueshme né personel shéndetésor,
ndihmés dhe administrativ komplesiv né strukturat
gendrore dhe dytésore pér t€ mbuluar nevojat e
specialiteteve té ofruara, né bazé té kapaciteteve.

Kriteri 7 Institucioni qé ofron programet specializuese

éshté i miréorganizuar dhe disponon dokumentacion qé
tregon ményrén e organizimit dhe strukturén drejtuese

si dhe personelin administrativ dhe akademik me titujt

pérkatés si dhe rolet e parashikuara pér secilin.

Ambjentet mé sipér sigurojné standardet e sigurisé€
dhe ato higjenike dhe nuk kané barriera
arkitektonike qé pengojné aksesin né€ veprimtarité
e ndryshme té parashikuara nga programi i
studimit.

Kriteri 4 Ambjentet e vena ne dispozicion te
programit jane te pajisura me kompjutera,
videoprojektore etj. Nje punonjes IT eshte ne
sherbim te mirembajtejes se teknologjise. Nder
keto ambjente permendim: 5 salla leksionesh, 6
salla seminaresh, laboratoret paraklinike, salle
radiologjie si edhe 3 sallat e punes prane Klinikes
Universitare.

Kriteri 5 AU eshte ne proces akreditimi si per
Programin e Specializimit Afatgjate ne Orthodonci ,
ashtu edhe per Klinikesn Universitare.

Kriteri 6 Institucioni ka kapacitete té
mjaftueshme né personel shéndetésor, ndihmés
dhe administrativ komplesiv né strukturat
gendrore dhe dytésore pér t€ mbuluar nevojat e
specialiteteve té ofruara, n€ bazé té kapaciteteve.

Kriteri 7 Institucioni disponon dokumentacion qé
tregon ményrén e organizimit dhe strukturén
drejtuese si dhe personelin administrativ dhe
akademik me titujt pérkatés si dhe rolet e
parashikuara pér secilin. Kjo reflektohet me dosjet
personale te pedagogeve, studenteve, punonjesve
te administrates etj. Gjithashtu institucioni
disponon rregullore per ¢do cikel studimi.

Standardi III. 3 - Rrjeti formues? plotéson kriteret minimale té parashikuara dhe éshté i
pérshtatshém pér té ofruar programet specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteri 1 Institucioni plotéson kérkesat minimale té
pérgjithshme té parashikuara né kété dokument pérsa i
pérket rrjetit formues.

Kriteri 2 Institucioni duhet té plotésojé kérkesat
minimale specifike pér ¢do specialitet t€ parashikuara
né shtojcén 2 té kétij dokumenti pérsa i pérket rrjetit
formues.

Kriteri 3 Kérkesat e pérgjithshme dhe specifike jané té
organizuara sipas kritereve t€ méposhtme:

a. Pérshtatshméria e strukturave dhe pajisjeve, me
shérbimet pérkatése té pérgjithshme dhe
diagnostikuese dhe ekzistencén né to té
specialiteteve t€ ngjashme

b. Ekzistenca e numrit dhe procedurave praktike té

mjaftueshme pér njé formim té ploté profesional

Burime financiare té mjaftueshme

Tutoré dhe pedagogé té pérshtatshém dhe eksperté

e. Strukturé organizative e pérshtatshme, me
kapacitetet e nevojshme profesionale

f. Programim i aktiviteteve orientuese, analizuese
sipas kérkesave té tregut dhe pércaktimi i njé

a0

Kriteri 1 Institucioni plotéson kérkesat minimale
té pérgjithshme té parashikuara né két€ dokument
pérsa i pérket rrjetit formues.

Kriteri 2 Institucioni disponon dokumentacion te
ruajtjes se te dhenave per sa i perket rrjetit
formuess.

Kriteri 3 Klinika Universitare ku zhvillohet pjesa
praktike e programit eshte e kompletuar me
poltrona bashkekohore, te pajisur me aspirator
kirurgjikal, turbina, mikromotora, ndricim te
pershtatshem, kamera intraorale, kavitron si edhe
te gjithe elementet e standarteve te larta. Veglat qe
perdoren jane te sterilizuara ne dhomen e
sterilizimit ose jane vetem per nje perdorim.
Dollapet e sallave jane te mbushur me materiale
cilesore dhe nuk ka mungesa gjate ores se
praktikes. Sallat jane te pajisura me kondicionere

2Me rrjet formues nénkuptohet bashkésia e té gjitha strukturave té pérfshira né aktivitetet e parashikuara pér secilin
program specializues: strukturat gendrore /baz€, dytésore dhe komplementare.
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programi formues

g. Seleksionimi dhe vlerésimi i studentéve

h. Efikasiteti dhe eficenca né aktivitetet e ndryshme té
parashikuara.

Kriteri 4 Institucioni disponon dokumentacion qé
provon pérbérjen e rrjetit formues dhe t€ gjitha
strukturave té pérfshira né formimin specializues
(gendrore/bazé, dytésore, etj) dhe konvencionet

eventuale me kéto struktura dhe me ato komplementare.

Kriteri 5 Strukturat gendrore dhe dytésore té pérfshira
né formimin specializues duhet té jené té akredituara
nga MASH/APAAL né bashképunim me MSH/Qendrén
Kombétare té Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit té
Institucioneve Shéndetésore.

Kriteri 6 Institucioni duhet té disponojé dokumentacion
qé sqaron ekzistencén e shérbimeve té pérgjithshme dhe
diagnostikuese té pérfshira né formimin e
specializantéve. Shérbimet e pérgjithshme dhe
diagnostikuese té pranishme né strukturat shéndetésore
pjesé e rrjetit formues nuk mund té jené t€ ndryshme
apo inferiore nga ato té parashikuara né shtojcén 2 pér
akreditimin e strukturave.

Kriteri 7 Institucioni disponon dokumentacion gé
sqaron ekzistencén e specialiteteve té€ ngjashme né
strukturat shéndetésore pjesé té rrjetit formues,
shérbimeve té pérgjithshme dhe diagnostikuese té
pérfshira né formimin e specializantéve (sipas shtojcés
2).

Kriteri 8 Institucioni disponon dokumentacion gé
sqaron numrin e shérbimeve mjekésore g€ ofron pér
ushtrimin profesional té specializantéve (sipas shtojcés
2).

Kriteri 9 Institucioni duhet té disponojé dokumentacion
qé sqaron aktivitetin asistencial komplesiv vjetor té
strukturave té pérfshira né rrjetin formues. Aktiviteti
asistencial vjetor gé kryhet nga specializantét né kuadér
té formimit té tyre nuk mund té jeté mé i madh se 30% e
aktivitetit asistencial total qé kryejné strukturat e
pérfshira né rrjetin formues (sipas shtojcés 2).

dhe mbahen paster. Ne dispozicion te
specializanteve jane edhe dy salla kirurgjie, te
pajisura edhe me shtreter si edhe me ndihmen e
shpejte.

Gjate viteve te specializimit, studentet shohin nje
numer te madh rastesh klinike. Nje pjese te tyre
ata e trajtojne vete, nje pjese e ndekin gjate
asistences ge i bejne njeri-tjetrit ne gruper e
punes, te tjerat gjate diskutimit te rasteve klinike
ne oret € seminarit. Ata studiojne edhe literature
ku gjejne raste klinike te trajtuara, ndjekin
giithashtu edhe leksionet e pedagogeve te cilet
pasqyrojne raste te ndryshme klinike te trajtuara
prej tyre. Ne kete menyre specializantet
ballafagohen me nje numer te madh anomalish
ortodontike dhe menyren e trajtimit te tyre.

Nuk ekziston brenda programit nje minimum i
paracaktuar rastesh klinike, apo tipologji
anomalish te cilat studenti duhet t’i trajtoje gjate
programit.

Burimi i vetem financiar mbeten kuotat e
regjistrimit ne program.

Tutoret dhe pedagoget jane me eksperience klinike
dhe gjithmone te pranishem ne sallen e punes per
te ndjekur ecurine e trajtimit.

Studentet vleresohen gjate punes se kryer. Ata
marrin vleresime ge pasqyrohet me note ose pike
ne provimin final.

Kriteri 4 Institucioni ka ne arkive dokumentacioni
qe verteton nderlidhjen me stukturat e tjera.

Kriteri 5 Fakulteti i Shkencave Mjekesore eshte ne
proces akreditimi kurse Klinika Universitare eshte
ne proces akreditimi nga QKCSA te Institucioneve
Shendetesore.

Kriteri 6 Institucioni disponon dokumentacion ge
sqaron dhe provon ekzistencen e punes praktike,
pjese e formimit profesional te specializanteve.
Dokumentet ruhen ne menyre elekronike, neper
foldera te vecante per secilin student. Studenti
brenda ketij folderi ruan informacionin per secilin
nga rastet ge ai ka trajtuar apo eshte duke i
trajtuar. Ajo ge behet me pacientin ne secilen
seance, pasqyrohet edhe ne kartelen klinike.

Kriteri 7 Programi i specializimit afatgjate ne
Orthodonci, zhvillohet prane nje programi
universitar te akredituar, programi i integruar i
studimeve “Master i Shkencave “ ne Stomatologji.

Kriteri 8 Institucioni disponon dokumentacion qé
sgaron numrin e shérbimeve mjekésore g€ ofron
pér ushtrimin profesional t€ specializantéve. Ne
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kete dokumentacion perfshihen: folderat neper
kompjutera, kartelat klinike, regjistrat e sallave.

Kriteri 9 Gjate pjeses praktike, punohet ne grupe
prej 3 specializantesh. Njeri prej tyre eshte primari
ne trajtimin e nje rasti klinik, kurse dy te tjeret
asistojne duke plotesuar numrin e aktiviteteve
asistencilae ne perputhje me kriteret dhe
standartet e formimit te tyre.

Standardi III. 4- Institucioni &shté i miréorganizuar dhe disponon burime njerézore té
mjaftueshme pér miréfunksionimin e programeve specializuese.

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e
nevojshém qé provon dhe pérshkruan strukturén
organizative dhe figurat drejtuese, akademike dhe
profesionale té angazhuara.

Kriteri 2 Cdo program specializues pércakton:

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e
nevojshém qé provon dhe pérshkruan strukturén
organizative dhe figurat drejtuese, akademike dhe
profesionale té angazhuara. Te gjitha te dhenat
ndodhen ne Zyren e Burimeve Njerezore.

a. Njé figuré drejtuese, pérgjegjési i programit té
specializimit. Pérgjegjési i programit té specializimit | Kriteri 2 Pergjegjesi i programit te specializimit
té keté té paktén titullin “Profesor i asociuar” dhe 10 | eshte Prof. Anesti Kondili. Ai ka nje pervoje pune
vjet pérvojé né ushtrimin e profesionit. me te gjate se 10 viet

b. Késhilli i profesoréve pérveg pérgjegjésit t€ programit :
té specializimit, pércakton njé késhill drejtues té Keshilli drejtues i programit, pervec pereesit te
programit té studimit i cili, né bashképunim me : . . A
pérgjegiésin ¢ programit t8 specializimit, punon pér programit, ka edhe kordinatorin e programit qe
pérgatitjen, organizimin dhe kontrollin e programit eshte Dr. Shk. Erda Qorri si edhe udheheqgesin e
té specializimit né fjalé. programit ge eshte Prof. Giovani Manes. Ky keshill

c.  Njé pérgjegjés pér menaxhimin ekonomik-financiar | merret me pergatitjen, organizimin dhe kontrollin e
dhe pérmbushjen e kérkesave administrative. ;

d. d.Té paktén njé pérgjegjés pér monitorimin dhe programit.

vierésimin e brendshém. Me menaxhimin ekonomik-financiar meret Zyra e

Finances te AU.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni siguron infrastrukturen e nevojshme per realizimin e programit te studimit per
specilaizimin afatgjate ne Orthodonci. Programi zhvillohet ne nje mjedis me vendndodhje fikse dhe
qe eshte ne dispozicion te institucionit per 10 vjet.

Ne dispozicion te programit jane vene salla per zhvillimin e pjeses teorike te programit. Keto salla
jane te pajisura me kompjutera, flipchart, videoprojektor dhe mund te oraganizohen sipas nevojes
edhe ne tryeza te rrumbullaketa per te diskutuar ne lidhje me topika te caktuara apo raste klinike.
Ne lidhje me pjesen praktike, Klinika Universitare ve ne dispozicion 2 salla pune te pajisura me
teknologji bashkekohore dhe te gjitha fasilitetet per te punuar komod. Gjithashtu vihen ne
dispozicion edhe sallat e kirurgjise. Kjo infrastukture eshte ne pershtatje me numrin e studenteve
te perfshire ne program. Funksionon sekretaria mesimore vetem per specializantet, ku ata marrin
informacion te vazhdueshem. Jane 3 salla biblioteke te pajisura me tekste dhe literature ne shqip
dhe ne gjuhe te huaj. Te gjitha jane te mireorganizuara dhe ekzistojne kartelat tip te anetaresimit.
Edhe biblioteka online QUESTIA, u vihet ne dispozicion studenteve. Fagja e web-it e AU eshte e
hapur per te gjithe. Shtypshkronja UFO Press, si pjese e kesaj infrastrukture, eshte marre edhe
me perkthimin e teksteve te ndryshme apo botimin e revistes “Optime”, organ i AU.

Programi realizohet prane nje programi tjeter, cilki i integruar i studimeve “Master i Shkencave” ne
Stomatologji dhe i cili eshte i akredituar, kurse Klinika Universitare ka aplikuar per akreditim
prane QKCSA te Institucioneve Shendetesore.

Rrjeti formues ploteson kerkesat minimale te parashikuara dhe eshte i pershtatshem per te ofruar
programet specializuese. Disponohen dokumente ge demostrojne lidhjen ndermjet institucioneve te
perfshira. Ekzistojne regjistrat themeltare per studentet si edhe dosjet personale me informacionet
per secilin prej tyre. Keto informacione plotesohen vazhdimisht ne varesi te performances se
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studentit. Funksionon sekretaria mesimore dhe biblioteka si pjese e rendesishme e ecurise se
programit. Institucioni disponon dokumentacion ge pasqyron punen konkrete te secilit student. Te
dhenat ruhen ne menyre elektronike si edhe neper kartelat klinike dhe regjistrat e sallave.

Institucioni eshte i mireorganizuar. Programi ka nje drejtues programi, nje kordinator programi si
edhe udheheqesin e programit. Tutoret , sikunder edhe pedagoget jane me eksperience ne fushen e
specialitetit te ortodoncise. Vleresimi ekonomiko-financiar si edhe vleresimi i brendshem,
realizohen nga zyrat gendrore perkatese te AU dhe nuk jane specifike vetem per programin.

STANDARDI IV - PERSONELI AKADEMIK, SHENDETESOR, NDIHMES MESIMOR-
SHKENCOR, ADMINISTRATIV DHE TUTORET JANE TE MJAFTUESHEM DHE
PLOTESOJNE STANDARDET E PERGJITHSHME SI DHE ATO SPECIFIKE TE
PARASHIKUARA PER CDO SPECIALITET

Pjesa pérshkrimore

Personeli akademik i perfshire ne programin e SPA ne Orthodonci ne pergjithesi perbehet nga nje
staf me eksperience dhe me tituj shkencore. Ne kete staf perfshihen gjithsej 14 pedagoge nga te
cilet 5 jane personel akademik me kohe te plote dhe 9 jane me kohe te pjeseshme. Ne ndihme te
procesit jane edhe 3 punonjés personel administrative, ordinatoret e sallave klinike, tutoret e
studenteve si edhe personeli i laboratorit te Klinikes Universitare. Edhe pse ne numer me te vogel,
stafi me kohe te plote mbart pjesen me te madhe te ngarkeses mesimore (mbi 50%). Kontratat
rivonovohen vazhdimisht ne varesi te nevojave te programit. Per rekrutimin e personelit
akademik, merren ne konsiderate planifikimi paraprak i ngarkeses nga departamenti. Pasi
percaktohen nevojat per rekrutim, miratohen kriteret dhe behet njeoftimi nepermjet fages se
internetit te AU si edhe ne media. Komisioni i vleresimit, perzgjedh kandidatet fitues ne varesi te
Kurricules dhe permbajtjes se dosjes ku rendesi i jepet kryesisht eksperiences ne specialitetin
perkates si edhe eksperiences ne fushen akademike.

Tregues té matshém:

Numri i personelit akademik, i pérfshiré né programin e specializimit afatgjaté eshte 14.
Nga keta 5 jane pedagoge efektive dhe 9 jane me kontrate. Jane 3 persona te perfshire si
personel administrativ. Ne lidhje me tituj dhe gradat nga personeli efektiv, 2 pedagoge
kane titullin “Profesor”, nje ka titullin “Profesor i Asociuar” dhe 2 kane titullin “Doktor i
Shkencave”. Nga personeli akademik me kohet te pjeseshme 2 jane me titullin “Profesor”, 3
jane me titullin “Profesor i Asociuar” dhe 4 jane me “Master Shkencor” (Aneksi 1, Tabela 8).

&

Ne pergjithesi eshte nje staf me eksperience akademike dhe eksperience klinike (Aneksi 1,
Tabela9).

Q|

Plani mesimor eshte pershtatur ne menyre te atille ge ngarkesen mbi 50% e mban stafi i
brendshem, i cili gjithashtu eshte i perfshire ne pjesen klinike dhe lendet e ngjashem me
specialitetin(Aneksi 1, Tabela 10).

Nga pedagoget efektive, 2 jane me titullin “Profesor”, 1 eshte me titullin “Profesor i
Asociuar” dhe 2 jane me titullin “Doktor i Shkencve”.Raporti femra: meshkuj eshte 2:3
(Aneksi 1, Tabelall)

Ne lidhje me moshen nga Ky staf 2 pedagoge jane te grupmoshes 36-45 vjec, 2 jane te
grupmoshes 46-55 vjec dhe 1 eshte i grupmoshes 66-68 vjec (Aneksi 1, Tabela 12).

M Kontratat e punés jane nenshkruar nga te gjithe.
21

Nl A




Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI IV - PERSONELI AKADEMIK, SHENDETESOR, NDIHMES MESIMOR-SHKENCOR,
ADMINISTRATIV DHE TUTORET JANE TE MJUAFTUESHEM DHE PLOTESOJNE STANDARDET
E PERGJITHSHME SI DHE ATO SPECIFIKE TE PARASHIKUARA PER CDO SPECIALITET

Standardi IV. 1 - Personeli i angazhuar né programet specializuese plotéson standardet

parashikuara

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin e
nevojshém qé pérshkruan strukturén didaktike dhe
figurat profesionale té€ angazhuara né programin
specializues.

Kriteri 2 Institucioni disponon personel akademik,

pedagogé dhe tutoré, sipas specifikimeve né shtojcén 2.

a. Pedagogé universitaré: profesoré, profesoré té
asociuar dhe docenté, pér jo mé pak se 50% té
pedagogéve té pérfshiré né programin specializues.
Té paktén njé profesor i brendshém éshté nga
sektori disiplinor i programit té specializimit qé
ofrohet nga institucioni.

b. Pedagogé jo universitaré qé ushtrojné profesionin
né strukturat e rrjetit formues: personel me
eksperiencé didaktike-formuese t€ dokumentuar
dhe me eksperiencé té paktén 10 (dhjeté) vijecare
prané strukturave té pérfshira né€ rrjetin formues,
pér njé maksimum prej 50% té€ pedagogéve dhe me
té cilét éshté lidhur njé kontraté me kohézgjatje té
paktén sa kohézgjatja e secilit program
specializues.

c. Pedagogé té jashtém me kontraté: eksperté té
sektoréve té ndryshém disiplinoré, pér njé numér
maksimal prej 10% té numrit total té pedagogéve,
té cilét mund té angazhohen vetém né mungesé té
profesoréve universitaré.

Kriteri 3 Numri dhe niveli i kérkuesve té angazhuar né
kéto programe pérbén njé garanci pér realizimin e
programeve (50% e tyre duhet té jené€ personel
akademik i brendshém, té angazhuar né punén klinike
dhe me tituj akademikeé: “Profesor”, “Profesor i
Asociuar” ose gradé shkencore “Doktor” apo “PHD” té
fituar né universitete té mirénjohura né boté dhe té
shquar pér cilési dhe veprimtari t€ pasur

klinike /kérkimore dhe botuese né fushén pérkatése.

Kriteri 4 Numri i studentéve qé mund té ndiget nga njé
tutor éshté jo mé i madh se 3 (tre).

Kriteri 1 Institucioni disponon dokumentacionin
e nevojshém qé pérshkruan strukturén didaktike
dhe figurat profesionale té angazhuara né
programin specializues. Te dhenat mbi personelin
akademik depozitohen prane Zyres se Burimeve
Njerezore, kurse Zyra per Sigurimin e Brendshem
te Cilesise kontrollon performance e tyre.

Kriteri 2Personeli akademik, ndihmes mesimor
shkencor dhe administrative i angazhuar ne kete
program studimi eshte perzgjedhur ne perputhje
me standartet e parashikuara.

Personeli akademik me kohe te plote perfshin
rreth 70% te ngarkeses mesimore ne kete
program. Nje profesor i brendshem eshte nga
sektori i specialitetit te ortodoncise.

Personel akademik i perfshire ne kete program
angazhohen edhe ne departamentin e
Stomatologjise, Infermierise si edhe Fizioterapise.

Pedagoget me kontrate, perbejne me shume se
50% te pedagogeve te perfshire ne program, edhe
pse ngarkesa ge mbajne pedagoget e brenshem
eshte shume me e larte. Jo te gjithe pedagoget me
kontrate kene eksperience pune mbi 10 vjet.

Pedagoget e jashtem me kontrate, jane perfshire
ne procesin mesimor ne mungese te profesoreve
universitare.

Kriteri 3 Mungon vleresimi nga GVB.

Nga ate dhenat e tabelave, rezulton se personeli
akademik i brendhem i perfshire ne kete program
perben me pak se 50% te numrit total te
personelit. Ruhen raportet sipas titujve
akademike. Profesoret e ftuar dhe ge jane pjese €
personelit te brendshem jane me tituj te larte
akademik, me eksperience klinike dhe te perfshire
ne kerkimin shkencor.

Kriteri 4 Numri i tutoreve, sipas listes se emetuar
nga Zyra e Burimeve Njerezore eshte 7. Me nje
numer prej 32 studentesh ne kete program, ruhet
raporti nje tutor per 3 studente. Gjithsesi cdo
procedure klinike eshte bere nen kujdesin e
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udheheqesit te programit dhe tutored kane gene
present ne sale gjate trajtimit te pacienteve. Kjo
reflektohet ne kartelat klinike.

Standardi IV. 2 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe

vlerésimit té personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té rekrutimit té personelit konform statutit
dhe rregullores sé pércaktuar nga veté institucioni.

Kriteri 2 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit té personelit dhe detyrave qé
u jané caktuar.

Kriteri 3 Institucioni mban njé bazé té€ dhénash té
raporteve té rekrutimit té personelit, té€ njoftimeve pér
puné, etj.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té€ rekrutimit t€ personelit konform
statutit dhe rregullores s€ pércaktuar nga veté
institucioni. Perpara fillimit te vitit akademik
neper departamente behet shperndarja e
ngarkeses dhe dalin nevojat per rekrutimin e
personelit akademik me kohe te pjeseshme.
Njoftimi behet i hapur ne media dhe pervec
dorezimit te dokumentave nga te interesuarit,
parashikohet edhe nje interviste. Kandidati eshte
ne nje periudhe prove prej 3 muajsh, pas se ciles
percaktohet nese marredhenia e punes do te
vazhdoje apo do te nderpritet.

Kriteri 2 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té€ vlerésimit té personelit dhe
detyrave gé u jané caktuar. Kjo realizohet ne keto
drejtime:

- Vleresimi nga sudentet nepermjet
pyetesoreve, te cilet ne dy vitet e fundit
organizohet online. Pas permledhjes se te
dhenave, stafit akademik i jepen detyra per
te permiresuar performance.

- Vleresimi nga kordinatori i programit. Ne
menyre te herepashereshme, kordinatori
kontrollon zhvillimin e procesit mesimor,
merr opinione nga koleget e tjere si edhe
ngre fokus grupe me student dhe staf
akademik ne lidhje me problem te
ndryshme.

- Vleresimi nga ZSCB, e cila cdo vit perpilon
ne baze te te dhenave nga pyetesore dhe
intervista, nje raport te hollesishem ne
lidhje me performance e personelit
akademik.

Kriteri 3 Institucioni mban njé bazé t€ dhénash té
raporteve té rekrutimit té personelit, t€ njoftimeve
pér puné, etj. Keto te dhena depozitohen prane
departamenteve apo Zyres se Burimeve Njerezore.

Standardi IV. 3- Institucioni mund té ofrojé programe mésimdhénieje né gjuhé té huaj, me

njé personel akademik té kualifikuar.

Kriteri 1 Institucioni, gé ofron programe mésimdhénie
né gjuhé té huaj, plotéson té njéjtat standarde té
pércaktuara pér IAL-té g€ ofrojn€ programet e
studimeve specializuese té fushés s€ mjekésisé né
gjuhén shqipe.

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet né

Kriteri 1 Institucioni nuk ofron programe
mésimdhénie né gjuhé té huaj. Edhe ne rastet kur
profesoret e ftuar kane referuar ne gjuhe te huaj,
eshte vene ne dispozicion te studenteve perkthimi
simultan, kurse gjate oreve praktike, per grupet e
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mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer sé€ paku pesé
vjet studime né njé institucion t€ huaj né t€ njéjtén
gjuhé mésimdhénieje, ose disponon njé certifikaté pér
njohje té avancuar té gjuhés sé mésimdhénies t€ njohur
ndérkombétarisht né nivelin C1, dhe ka kryer sé€ paku
njé vit studime né njé institucion me té njéjtén gjuhé
mésimdhénieje.

Kriteri 3 Personeli akademik qe angazhohet ne
mesimdhenie ne gjuhe te huaj ka kryer se paku nje vit
studime ne nje institucion me te njejten gjuhe
mesimdhenieje.

Kriteri 4Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka mbajtur mbi 10
kumtesa shkencore né kété gjuhé.

studenteve ge kane nevoje per perkthim gjithmone
ne salle eshte nje perkthyes.

Kriteri 2 Ne departamentin e Stomatologjise ka
pedagoge te cilet kane kryer studimet ne
universitete perndimore duke fituar atje edhe
graden doktor. Ata jane te pajisur me certifikata te
njohjes se avancuar te gjuheve te huaja.

Kriteri 3 Personeli akademik ge angazhohet ne
mesimdhenie ne gjuhe te huaj ka kryer se paku
nje vit studime ne nje institucion me te njejten
gjuhe mesimdhenieje.

Kriteri 4 Personeli akademik gé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka mbajtur mbi 10
kumtesa shkencore né kété gjuhé.

Standardi IV. 4- Specializanti ka njé tutor qé e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé

specializimit.

Kriteri 1 Studenti ka njé udhéheges Kklinik (tutor) té
diplomuar dhe specializuar né fushén e programit té
studimit té aplikantit i cili ka njé eksperiencé té paktén
10 (dhjeté) vjecare né fushén klinike né fjalé dhe ka
gradén “Doktor”.

Kriteri 2 Studentit qé ka njé udhéheqgés klinik gé nuk
éshté pjesé e personelit akademik té institucionit qé
ofron programin e specializimit, i caktohet dhe njé
udhéheqés akademik, anétar i personelit akademik té
institucionit me sé paku gradén shkencore “Doktor” apo
“PhD” (té fituar né universitete, t€ mirénjohura né bot€)
né fushén né té cilén vazhdon studimet specializanti.

Kriteri 3 Késhilli i Profesoréve pérzgjedh udhéheqésit
kliniké, té afté pér té drejtuar punén klinike e kérkimore
té specializantéve, mbéshtetur né vlerésimin e
veprimtarive klinike e kérkimore botuese té tyre, brenda
e jashté vendit.

Kriteri 4 Tutori éshté i punésuar me kohé té ploté
prané njérés nga strukturat e rrjetit formues dhe ka njé
kontraté bashképunimi me institucionin qé ofron
programin specializues.

Kriteri 5 Udhéheqésit kliniké punojné pér pérditésimin
e njohurive dhe aftésive té tyre, mbéshtetur né
marréveshjet institucionale, me géllim mundésimin e
shkémbimeve té praktikave mé té mira dhe dhénien e
késhillave né mbéshtetjen efektive té studentéve.

Kriteri 6 Udhéhegési klinik i studentit éshté pérgjegjés
pér drejtimin, késhillimin, vlerésimin e nevojave té
studentit si edhe pér zhvillimin dhe monitorimin e
pérparimit té punés klinike té studentit.

Kriteri 7 Udhéhegési klinik ka ekspertizén, formimin
dhe udhézimet e duhura pér rolin e tij né udhéhegjen e
specializantit né realizimin e studimeve specializuese
dhe né vecanti té pjesés praktike/klinike.

Kriteri 8 Udhéhegési nuk mund té€ mbikéqyré mé
shumé se 3 (tre) studenté njékohésisht.

Kriteri 9 Fusha e specializimit té udhéheqggésit
pérputhet me até té programit specializues q€ ndjek
specializanti.

Kriteri 10 Né té gjitha rastet, studenti ka vetém njé

Kriteri 1 .Te gjithe tutoret e perfshire ne program
jane speciliste te fushesose kane graden “Doktor”.
Nga tutoret 2 prej tyre (Celeste Gusmano dhe
Armela Numanaj) paveresisht specializimit, nuk
plotesojnel0 vjet eksperience as ge nga moment i
diplomimit.

Kriteri 2 Institucioni ka vene ne dispozicion te
specializanteve nje udheheqges me grade shkencore
“Profesor” (GiovaniGravina Manes), anetar i
personelit akademik te institucionit. Ai i ndihmon
specializantet ge te kuptojne dhe te ndjekin
programin sipas kritereve dhe standarteve te
kerkuara dhe te pershkruara ne rregullore.

Kriteri 3 Késhilli i Profesoréve pérzgjedh
pergjegjesin e programit, kordinatorin e programit
si edhe udhehegesin e programit. Ky I fundit
shperndan detyrat per tutored dhe ndjek ecurine e
punes klinike, kerkimore dhe botuese te
studenteve.

Kriteri 4 Tutoret jane te punésuar me kohé té
ploté prané AU, kurse tutoret italiane jane te
punesuar prane Klinikes se Profesor Manes dhe
kane kontrate bashkepunimi me AU. Keto
kontrata depozitohen prane Zyres se Burimeve
Njerezore.

Kriteri 5 Udhéheqésit kliniké punojné pér
pérditésimin e njohurive dhe aftésive té tyre duke
shfrytezuar literature bashkekohore si edhe duke
ndjekur aktivitetet shkencore ge zhvillohen brenda
dhe jashte vendit. Prezenca e pedagogeve te huaj
te ftuar eshte nje vlere e shtuar duke sjelle
eksperiencen evriopiane si ne pjesen e trajtimit te
pacienteve, ashtu edhe ne organizimin ekerkimit
te perbashket shkencor me studentet.
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piké té identifikuar kontakti, i cili duhet té jeté
udhéheqési klinik kryesor i tij. Nése udhéheqési kryesor
nuk éshté né dispozicion, studentit i béhet e ditur se cili
do té jeté personi g€ do ta zévendésojé.

Kriteri 11 Institucioni siguron qé udhéheqési té keté
kohén e mjaftueshme pér ta mbikéqyrur specializantin.

Kriteri 6 Udhéheqési klinik i studentit éshté
pérgjegjés pér drejtimin, késhillimin, vlerésimin e
nevojave té studentit si edhe pér zhvillimin dhe
monitorimin e pérparimit té€ punés klinike té
studentit. Gjate vitit te pare selektohen raste me te
thjeshta dhe qe perfshijne interceptiven ne
ortodonci. Principet baze te trajtimit shpjegohen
kryesisht gjate leksioneve apo seminareve te
hapura ku jepen detaje mbi trajtimin e rasteve nga
pedagoget. Ne dy vitet ne vazhdim, rastet behen
me komplekse dhe njohurite thellohen. Studentet
ne kete menyre, ne nje rruge didaktike plotesojne
njohurite te tyre. Gjate cdo procedure mbi
pacientin, ata jane nen mbikqyrjen e pedagogeve.

Kriteri 7 Tutoret dhe udheheqesi klinik kane
eksperience pune ne kete specialitet. Ata gjate vitit
te pare guidojne punen klinike dhe sidomos planin
terapeutik. Me kalimin e kohes, ata survejojne,
kontrollojne, korrigjojne cdo seance trajtimi te
pacienteve nga specializantet.Jane udheheqesit
klinik ge firmosin dhe konfirmojne procedurat ne
kartelen klinike se bashku me specializantin.

Kriteri 8 Nuk respektohet me dokumentacion
rregulli sipas se cilit, cdo tutor duhet te ndjeke jo
me shume se 3 studente. Organizimi eshte bere i
tille ge udheheqesi i programit ndjek dhe
konfirmon cdo procedure te realizuar mbi
pacientin, duke e reflektuar kete informacion ne
kartelen klinike. Gjate seances se trajtimit,
patjeter ge prane studentit eshte nje nga tutoret e
programit.

Kriteri 9 Fusha e specializimit t€ udhéheqgésit te
programit pérputhet me até té€ programit
specializues g€ ndjek specializanti.

Kriteri 10 Né té gjitha rastet, studenti ka vetém
njé piké té identifikuar kontakti, i cili duhet té jeté
udhéhegési klinik kryesor i tij. Nése udhéheqési
kryesor nuk éshté né dispozicion, menjehere
studentit i vihet ne dispozicion nje person nga
stafi per te mbikqyrur apo udhehequr pjesen
klinike.

Kriteri 11 Institucioni ka siguruar qé udhéheqési
té keté kohén e mjaftueshme pér ta mbikéqyrur
specializantin. Organizimi ne cilke i leksioneve si
edhe puna klinike e organizuar me orare fikse
mundeson dhe e detyron udhehegen ge te jete
present per te mbiqyrur specializantin.

Standardi IV. 5- Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ka njé bazé t€ dhénash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit.

Kriteri 1 Institucioni ka njé bazé t€ dhénash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té€ personit pérgjegjés
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pér organizimin e programit té studimit. Te dhenat
jane te depozituara prane Zyres se Burimeve
Njerezore si edhe prane departamentit te
Stomatologjise.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhohet né kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém

té personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe té zhvillimit
profesional té métejshém té€ personelit akademik té
angazhuar né program e té personelit mbéshtetés.

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé té€ dhénash té
programeve t€ kualifikimit.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe té
zhvillimit profesional té€ métejshém t€ personelit
akademik té angazhuar né program e té personelit
mbéshtetés.

Per kete gellim, organizohet nje here ne vit
Konferenca Shkencore e AU. Gjithashtu edhe
diskutimet dhe shkembimi i eksperiences me
pedagoget e huaj te ftuar, eshte ndihme ne
zhvillimin profesional dhe akademik te personelit.
Perfshirja e studenteve te programit te
specializimit ne keto punime shkencore eshte
tregues pozitiv. Ne konferenca shkencore apo ne
botime artikujsh, stafi akademik pasqyron edhe
pjesen konkrete te kontributitte specializanteve ne
ketopunime shkencore.

Kriteri 2 Institucioni ruan te dhenat mbi
progranet e kualifikimit dhe organizimet ge
realizon si ne hard copy, ashtu edhe ne menyre
elektronike. UTV ne menyre te perseritur
transmeton informacione ne lidhje me aktivitetet e
ndryshme shkencore ge AU organizon.

Standardi IV. 7- Institucioni mban njé bazé

kérkimore shkencore té personelit akademik té tij.

té dhénash né lidhje me veprimatriné

.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t€ dhénash té
studimeve shkencore té personelit akademik té
pérfshiré né kété veprimtari, né rast se ka, edhe té
mbéshtetjes financiare té institucionit ndaj tyre.

Kriteri 2 Baza e té dhénave pérmban botime
akademike (tekste, monografi, libra, artikuj) apo
kumtesa né konferenca brenda a jashté vendit.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té€ dhénash té
studimeve shkencore té€ personelit akademik. Ne
menyre te vazhduar dosjet e personelit akademik
perditesohen ne lidhje me aktivitetin shkencor te
tyre si edhe me edukimin ne vazhdimesi.

Kriteri 2 Baza e té dhénave pérmban botime
akademike (tekste, monografi, libra, artikuj) apo
kumtesa né konferenca brenda a jashté vendit si
edhe informacione ne lidhje me edukimin ne
vazhdimesi te personelit te perfshire ne kete
program.

Konkluzionet e vlerésimit:

Personeli i perfshire ne programin e specializimit afatgjate ne Orthodonci ne pergjithesi i ploteson
standartet e kerkuara. Ne stafin akademik perfshihen pedagoge me tituj shkencore dhe me

ekperience te gjate klinike ne fushen specifike

apo ne fusha te peraferta . Raporti i perdonelit

akademik me kohe te plote ne raport me ate me kohe te pjeseshme eshte 5:9.

Rekrutimi i personelit akademik kryhet sipas procedurave ligjore dhe ne menyre transparente.

Personeli i rekrutuar vleresohet ne menyre te vazhdueshme nepermjet: vleresimit nga drjtuesi i
programit, vleresimi nga studentet dhe vleresimi nga ZSBC.

Programi nuk ofrohet ne gjuhe te huaj, por edhe nese leksioni ka gene ne gjuhe te huaj, eshte
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vene ne dispozicion te studenteve perkthimi simultan, kurse gjate punes klinike me pedagoget e
huaj, per studentet ka gene gjithmone prezent ne salle nje perkthyes.

Gjate punes klinike eshte udheheqesi i programit ge udheheq, ndjek, kontrollon punen klinike te
cdo studenti duke lene gjurme ne kartelen klinike te pacientit ne lidhje me proceduren e kryer ne
cdo seance. Gjithmone gjate punes me pacientet, specializanti eshte nen mbikqyrjen e nje tutori
prezent ne salle. Nuk eshte punuar gjithmone sipas rregullit ku nje tutor duhet te udhehege jo
me shume se 3 specializante. Dy nga tutoret e SPA-se, pavaresisht specializmit, nuk plotesojne 10
vjet eksperience pune ge nga momenti i diplomimit.

Institucioni disponon nje baze te dhenash per personelin e tij. Ne dosjen e secilit prej tyre ka
informacione ne lidhje me aktivitetin shkencor dhe edukimin ne vazhdimesi , dosje te cilat
vazhdimisht perditesohen.

Institucioni vete angazhohet ne kualifikimin e vazhdueshem te personelit akademik. AU organizon
Konferencen e pervitshme Shkencore, organizon Konferencat Studentore, fton pedagoget € huaj
ne diskutime te hapura ne lidhje me permiresimin e zhvillimit te procesit mesimor, kerkimit
shkencor dhe angazhimit te studenteve ne keto aktivitete. UTV ne menyre te vazhduar jep
informacione ne lidhje me keto aktivitete, te cilat dokumentohen ne hard copy si edhe ne menyre
elektronike. Nje pune e mire eshte bere nga stafi akademik ne lidhje me perfshirjen e studenteve
te programit te specializimit ne punimet shkencore te realizuara nga ata vete ose ne bashkepunim
me pedagoget e tyre.

STANDARDI V - STUDENTET

Pjesa pérshkrimore

Njoftimi per hapjen e SPA behet nepermjet fages zyrtare te institucionet si edhe ne media.
Pranohen te gjithe te interesuarit. Njoftimi behet te pakten dy jave nga mbledhja e Komisionit te
Vleresimit te Dosjeve. Kandidatet duhet te kene “Master ne Stomatologji”’, por mund te jete edhe
kandidat ge ka nje diploma te sistemit te vjeter, apo nje diplome nga nje vend tjeter dhe te njohur
nga MAS. Perzgjedhja e kandidateve nuk behet pas nje testimi paraprak apo interviste, por
giykohet ne baze te permbajtjes se dosjes. Ajo permban nje cv ne lidheje me edukimin ne
vazhdimesi, fotokopjen e diplomes, nje liste notash, formularin e aplikimit si edhe fotografi
personale. Ne baze te rregullores, Komisioni ben nje vleresim te paanshem dhe shpall fitues
kandidatet me cilesore, nisur nga mesatarje dhe edukimi ne vazhdimesi. Nuk ka sistem pikezimi
per kete vleresim. Studimet ne SPA ne Orthodonci zgjasin 3 vjet. Ne brezin e pare jane regjistruar
22 studente, nga te cilet 1 ka nderprere studimet dhe 3 ende nuk kane mbrojtur temen e
diolomes, nderkohe ge 17 te tjeret I kane perfunduar te gjitha detyrimet; ne brezin e dyte jane
regjistruar 32 studente nga te cilet deri ne vitin e fundit te specializimit 2 ndodhen ne stash per
mosplotesim te krediteve ge i bejne ata kalues ne vitin pasardhes, kurse 30 te tjeret vazhdojne
studimet rregullisht. Nepermjet Zyres se Karrieres, institucioni mban lidhje dhe komunikon me
studentet e brezit te pare, madje ka prej tyre ge jane perfshire ne mesimdhenie tek studentet e
brezit te dyte. Studentet informohen nepermjet sekretarise mesimore per lendet, oraret, sallat,
kurrikulat. Ata kane forumet e tyre nepermjet te cilave diskutoje per topika te ndryshme apo raste
klinike. Informacione te ndryshme ata i gjejne nepermjet fages zyrtare te AU.

Tregues té matshém:

M Njoftimi per hapjen e SPA behet nepermjet fages zyrtare te institucionet si edhe ne media.
Pranohen te gjithe te interesuarit. Njoftimi behet te pakten dy jave nga mbledhja e
Komisionit te Vleresimit te Dosjeve. Kandidatet duhet te kene diplomén “Master ne

27




=

l

Stomatologji”’, por mund te jete edhe kandidat qe ka nje diplomé te sistemit te vjeter, apo
nje diplome nga nje vend tjeter dhe te njohur nga MAS. Pervec nje formulari ge plotesohet
ne momentin e aplikimit, dorezohet edhe nje dosje qe permban: nje cv ne lidheje me
edukimin ne vazhdimesi, fotokopjen e diplomes, nje liste notash si edhe fotografi
personale. Perzgjedhja e kandidateve nuk behet pas nje testimi paraprak apo interviste,
por gjykohet ne baze te permbajtjes se dosjes. Ne baze te rregullores, Komisioni ben nje
vleresim te paanshem dhe shpall fitues kandidatet me cilesore, nisur nga mesatarje dhe
edukimi ne vazhdimesi. Nuk ka sistem pikezimi per kete vleresim.

Kandidatet duhet te kene “Master ne Stomatologji”’, por mund te jete edhe kandidat qe ka
nje diploma te sistemit te vjeter, apo nje diplome nga nje vend tjeter dhe te njohur nga
MAS.

Té dhéna statistikore pér studentét e pranuar:

e Numri total i studentéve specializanté té regjistruar ne brezin e pare 2012-2015
eshte 22, kurse per brezin e dyte 2014-2017 eshte 32 studenté.

e Numri i specializantéve té€ regjistruar g€ vijné nga jashté njésis€ qé ka hapur
programin e studimeve t€ SPA per vitin e pare nga ata qe i kane shlyer te gjitha
detyrimet jane 5 nga UT dhe 7 nga AU; ne brezin e dyte jane 4 te regjistruar nga
Universiteti i Prishtines, 21 nga AU, 1 nga Aldent dhe 7 nga UT.

e Numri i studenteve ge i kane shlyer te gjitha detyrimet dhe jane ne pritje te diplomes
se specializimit eshte: 17 nga brezi i pare (2012-2015) dhe 30 jane ne perfundim te
programit nga brezi i dyte (2014-2017).

e Kohézgjatja mesatare e studimeve t€ SPA ka gene dhe mbetet 3 vjet.

e Nga brezi i pare vetem 1 student( 4.7%) i ka nderprere studimet. Nga brezi i pare 3
prej tyre ende nuk kane shlyer detyrimet akademike, kurse nga brezi i dyte 2
studente jane ne stazh sepse nuk kane plotesuar kreditet e nevojshem per te kaluar
ne vitin pasardhes akademik.

e Numri i specializantéve té regjistruar, g€ vijn€é nga Kosova dhe trojet shqiptare, si
edhe nga diaspora shqiptare eshte 4(12,5%) ne brezin e dyte.

e Numri i specializantéve té regjistruar qé vijn€ nga rajoni i Ballkanit eshte 0 (0%).
e Numri i specializantéve té regjistruar g€ vijné€ nga vendet e BE-s€ eshte 0 (0%).

e Numri, i shprehur né pérqindje, i specializantéve té regjistruar qé vijn€ nga vende té
tjera té€ botés eshte 0 (0%).

Té dhéna pér mobilitetin e studentéve specializanté n€ Universitetet jashté vendit. Ne lidhje
me kete pike nuk ka dokumentacion, por studentet pranojne se kane kryer vizita ne
Universitet si edhe neper studiot private te pedagogeve nga Italia.

Té dhéna pér vlerésimin pérfundimtar té studentéve né SPA. Studentet shprehen shume te
kenaqur me programet, kushtet e specializimit dhe sidomos me stafin ge i ndjek gjate
punes praktike ne klinike.

Strukturat baze ku zhvillohet programi jane godina e Fakultetit te Shkencave Mjekesore
dhe Klinika Universitare.

Té dhéna ne lidhje me punin shkencore te specializanteve i gjejme ne materialet ge u
derguan si shtese pas kerkese se bere nga GVJ. Nga analiza e te dhenave vetem per 4 nga
studentet dalin keto te dhena:

e Botimet ne revista shkencore brenda vendit: Buletinin e Shkencave Mjekesore, organ
i FM (lartikull); Revista Stomatologjike Shqiptare, organ i FMD (lartikull); Revista
“Optime”, organ i AU (1 artikull)
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e Botime ne revista shkencore jashte vendit: “Balcan Journal of Stomatology”, Organ i
BASS (1 artikull); Revista “Apolonia”, organ i Shoqates Apollonia (1 artikull).

e Referimet ne aktivitete shkencore brenda vendit (18 postera dhe prezantime orale)

e Aktivitete Shkencore jashte vendit (8 postera dhe prezantime orale).

Aktivizimi i studentéve ne aktivitetet shkencore te organizuara nga AU pasqyrohet ne nje
tabele permbledhese te ardhur gjithashtu pas kerkese nga GVJ (Aneksi 1, Tabela 13). Ata
kane marre pjese si bashkeautor ne rreth 42 punime shkencore nga viti 2012-2016, por te
bie ne sy renia e ndjeshme e studenteve te perfshire ne punimet shkencore nga viti ne vit
(ne 2012 te perfshire ne 18 prezantime shkencore dhe ne 2016 te perfshire vetem ne 9 prej

tyre).

Studentet jane perfshire edhe ne projekte si ai i kryer ne Kruje “Depistimi i nxenesve ne
shkolla nga mosha 10 vjec per pranine e malokluzioneve dhe prevalencen e tyre”.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI V - STUDENTET

Standardi V. 1- Studenti qé ka pérfunduar njé program té integruar té studimeve né fushat e
mjekésisé, farmacisé, stomatologjisé, plotéson standardet akademike té kritereve té
pranimit té institucionit respektiv dhe gézon té drejtén pér t'u regjistruar né programet

specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteri 1 Aplikanti gé kérkon té pranohet n€ programin e
studimeve specializues ka parashtruar kérkesén pér njé
fushé té vecanté specializimi dhe i nénshtrohet provimit té
pranimit né programin e studimit specializues pér té cilin
ka aplikuar.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé model teorik té
informatizuar pér pércaktimin e njohurive, kapacitetit,
aftésive te aplikantéve né kéndvéshtrime té ndryshme
(operativ, konjitiv e relacionues).

Kriteri 3 Institucioni shpall paraprakisht programin e
parashikuar pér provimin e pranimit dhe instrumentat qé
pérdor pér pércaktimin e njohurive, kapacitetit, aftésive té
aplikantéve né kéndvéshtrime té€ ndryshme.

Kriteri 4 Institucioni vleréson né ményré té vazhdueshme
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém té studentéve né programin e studimit, si dhe
harton plane té mundshme pér ndryshimin e kritereve té
pranimit.

Kriteri 1 Aplikanti qé kérkon té pranohet né
programin e studimeve specializuese ne
Orthodonci parashtron kérkesén nepermjet
plotesimit te nje formulari pér fushén ku kerkon
te specializohet.Ne ate moment atij i dorezohen
dokumentet ge duhen per te plotesuar dosjen e
aplikimit. Nder keto dokumente eshte: Fotokopja
e noterizuar e diplomes se ciklit te integruar te
nivelit te dyte; lista e notave, fotografi; fotokopje e
ID-se; informacione ne lidhje me edukimin ne
vazhdimesi dhe rekomandime. Ne dosje ndodhet
edhe kerkesa paraprake e aplikantit.Nje
certificate e njohjes se gjuhes se huaj eshte e
rendesishme, por mbrojtja nivelit te kerkuar nga
MAS mund te shtyhet deri ne perfundimin e
programit, perpara provimit final. Ne rregullore
nuk parashikohet nje provim apo testim per
aplikantet ne lidhje me njohurite e tyre ne
fushen ku ata aplikojne.

Kriteri 2 Nuk aplikohet nje interviste e shkurter
pér pércaktimin e njohurive, kapacitetit, aftésive
te aplikantéve né kéndvéshtrime té ndryshme
(operativ, konjitiv e relacionues), por ZSCB eshte
duke punuar ne formulimin e nje pyetesori
model.

Kriteri 3 Institucioni nuk shpall paraprakisht
programin e parashikuar pér provimin e pranimit
sepse ky provim nuk realizohet.

Kriteri 4 Institucioni vleréson né ményré té
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vazhdueshme politikat e pranimit dhe ndikimin e
tyre né pérparimin e métejshém té studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane té
mundshme pér ndryshimin e kritereve té
pranimit. Ne lidhje me kete pike gjithnje e me
teper iu jepet studenteve me mesatare me te larte
si edhe me kredite ne edukimin ne vazhdimesi.Ne
department eshte diskutuar ne lidhje me
perpilimin e nje interviste paraprake rezultatet e
se ciles do ti shtohen vleresimit te dosjeve te
dorezuara nga aplikantet.

Standardi V. 2- Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe té dhénat e
studentéve gé ndjekin programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteri 1 Institucioni ka njé pasqyré t€ pérvitshme pér
numrin e té diplomuarve, né programet specializuese
afatgjata, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo mospérfundimin me sukses
té vitit akademik.

Kriteri 2 Institucioni zotéron t€ dhéna individuale pér
ecuriné akademike té studentéve g€ nga pranimi (notat e
meéparshme p.sh. vlerésimin e studentéve né programin e
méparshém té studimit, etj.).

Kriteri 1 Institucioni ka njé pasqyré té
pérvitshme pér numrin e té diplomuarve, né
programet specializuese afatgjata, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me sukses té vitit
akademik. Kjo eshte nje detyre ge kryhet nga
sekretaria mesimore.

Kriteri 2 Institucioni zotéron té dhéna
individuale pér ecuriné akademike té studentéve.
Per secilin student ka dosje individuale te cilat
fillimisht kane dokumentet e pranimit ne
programin e specializimit. Gjate kohes se
specializimit, dosja perditesohet ne varesi te
performances se studentit. Regjistrat themeltare
kane informacionet e permbledhura per secilin
kurs te specializimit, me numrin e matrikulimit,
vitin e regjistrimit, universitetin ku ka
perfunduar ciklin e dyte te studimeve etj. Ne
regjistrin e kursit hidhen te dhenat ne lidhje me
vleresimin me note ne perfundim te lendes apo
modulit. Cdo pedagog ne regjistrin e lendes hedh
informacione ne lidhje me frekuentimin e lendes
nga sudenti, performance estudentit, realizimin e
detyrave te kursit, etj.

Standardi V. 3- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar,

né lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studenti informohet né ményré té detajuar pér
programin e studimit, afatin e pérfundimit dhe organizimin
e programit.

Kriteri 2 Studenti informohet pér rezultatet e vlerésimit.
Ato publikohen né ambientet e fakultetit.

Kriteri 1 Studenti informohet né ményré té
detajuar pér programin e studimit, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit. Keto te
dhena merren fillimisht ne web-in e AU. Pas
pranimit ne program, drejtuesi, kordinatori si
edhe udheheqesi i programit informojne ne
menyre te vazhdueshme ne lidhje me detaje te
caktuara, ne fillim te cdo viti akademik.
Studentet gjithashtu mund te marrin te dhena
edhe nga sekretaria mesimore.

Kriteri 2 Studenti informohet pér rezultatet e
vlerésimit. Pedagoget ne menyre transperente
informojne studentet ne lidhje me rezultatet
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duke u shpjeguar gabimet dhe menyren apo
mundesine e permiresimit. Vleresimet semestrale
percillen prene sekretarise mesimore e cila i
publikon rezultatet né ambientet e fakultetit.

Standardi V. 4 - Objektiva té programit té studimit té specializimeve afatgjata né fushén e
mjekésisé jané angazhimi i vazhdueshém né punén klinike e kérkimore dhe nxitja e punés

né ekip e studentéve.

Kriteri 1 Studenti angazhohet né punén klinike e
kérkimore pér aftésimin dhe pérfundimin me sukses té
programit té studimit.

Kriteri 2 Studenti merr pjesé né aktivitete t€ ndryshme
klinike té lidhura ngushté me fushén specifike né té cilén
ndjek studimet e specializimeve, té cilat e ndihmojné té
aftésohet pér:

a. Pérvetésimin e metodologjive dhe njohurive klinike e
kérkimore pér veprimtari krijuese té pavarura si:
artikuj shkencoré, prezantime, etj.;

b. Punén e pavarur né laborator/kliniké;

c. Pérdorimin e burimeve té informacionit (p.sh.
bibliotekat dhe internetin, databazat me karakter
shkencor/klinik) dhe administrimin e informacionit;

d. Pérdorimin e teknologjive bashkékohore pér
prezantime publike;

e. Pérvetésimin e metodave té€ avancuara té analizés
dhe pérpunimit té té€ dhénave;

f. Njohjen dhe pérvetésimin e terminologjis€ sé
specializuar lidhur me fushén klinike té
specializantit.

Kriteri 3 Studenti i programit specializues merr pjesé né
aktivitetet e parashikuara té programit t€ studimit jashté
punés sé tyre klinike.

Specializanti éshte€ i liré t€ marré pjesé si dégjues apo si
referues né:

a. Ligjérata;

b. Seminare;

c. Debate ndérdisiplinore, t€ organizuara né kuadér té
programit té studimit té€ specializimeve;

d. Mundési té tjera té t€ mésuarit si: ndjekja e
prezantimeve té konferencave dhe seminareve té
ndryshme me karakter klinik.

Udhéheqgésit i késhillojné studentét té marrin pjesé né
aktivitete dhe konferenca shkencore qé i ndihmojné né
punén e tyre dhe klinike.

Kriteri 4 Studenti fiton aftési® pér komunikimin e duhur
me nivel profesional

Kriteri 5 Studenti ndjek rregullat e sjelljes etike dhe
profesionale me pacientét dhe kolegét dhe fiton aftési pér
komunikim korrekt me té tjerét.

Kriteri 1 Studenti angazhohet né€ punén klinike
e kérkimore pér afté€simin dhe pérfundimin me
sukses té programit té studimit. Per kete gellim
eshte stafi akademik ge angazhohet.

Kriteri 2 Studenti merr pjesé né aktivitete té
ndryshme klinike té lidhura ngushté me fushén
specifike né té cilén ndjek studimet e
specializimeve. Programi permban te dhena ne
lidhje me biostatistiken dhe informatiken te cilat
e ndihmojne studentin te behet i pavarur ne
mjaft studime. Shfrytezimi i literatures,
bibliotekes online prane bibliotekes se AU, eshte
nje mundesi shume e mire per te marre ide per
punime te ndryshme shkencore, apo per te
ballafaquar rezultatet e nje punimi shkencor si
psh nje rishikim literature, me ato te ngjashme
ne bote . Nen mbikqgyrjen e udhehegesit
studentet behen pjese e punes klinike ku
aplikohen metoda te ndryshme trajtimi.
Rezultatet e arritura diskutohen ne grup dhe ne
kete menyre te gjithe studentet marrin
informacion si edhe behen pjese e nje studimi
duke diskutuar dhe debatuar. Ne kete menyre
gradualisht specializantet aftesohen me
strategjite e nje kerkimi shkencor si edhe me
aftesine per t’a prezantuar sa me mire ate.

Kriteri 3 Studenti i programit specializues merr
pjesé né aktivitetet e parashikuara té programit
té studimit jashté punés sé tyre klinike.
Studentet stimulohen te marrin pjese ne
aktivitete shkencore apo kurse trajnimi. Ata
stimulohen ne menyre te vazhdueshme nga
udheheqesi i programit si edhe tutoret per t'u
béte pjese aktive ne aktivitete te ndryshme duke
prezantuar punen e tyre klinike apo studimin
shkencor te kryer. Shpesh ata behen pjese e
grupit te punes per nje studim shkencor nga
anetaret e stafit akademik. Nga ky bashkepunim,
jane botuar eshe artikuj shkencore ne revisten
periodike shkencore te AU apo ne revista te tjera.

Kriteri 4 Studenti fiton aftésipér komunikimin e

3 Aftésité e komunikimit té studentit pérfshijné: kompetencén pér té pérshkruar né ményré té garté rastet klinike; pérdorimin e argumenteve
bindése dhe artikulimin e qarté té ideve para pacientit dhe kolegeve; zotésiné pér té debatuar dhe mbéshtetur té tjerét, té pérfshiré, né kliniké,

mbikqyrje ose demonstrime.
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duhur me nivel professional. Kjo arrihet
gradualisht me plotesimin e njohurive teorike
dhe praktike. Fokusi eshte i tille ge ne fund te
specializimit te jete arritur formimi i duhur
profesional, kompetenca ne pershkrimin e nje
situate klinike, aftesia per te debatuar ne menyre
shkencore dhe per te percjelle informacionin
nepermjet komunikimit shkencor me nje
terminologji korrekte.

Kriteri 5 Studenti ndjek rregullat e sjelljes etike
dhe profesionale me pacientét dhe kolegét dhe
fiton aftési pér komunikim korrekt me té tjerét.
Keto rregulla i parashtrohen dhe u percillen
studenteve te ketij program nepermjet rregullores
per specializantet, menjehere pas miratimit te
kerkeses se tyre per t’u bere pjese e ketij
programi.

Standardi V. 5 - Studenti ka té gjitha kushtet
studimit.

€ nevojshme pér té realizuar programin e

Kriteri 1 Studenti i pranuar né programin e studimeve
specializuese afatgjata ka kushtet e nevojshme pér té
realizuar programin e studimit me karakter akademik e
klinik.

Kriteri 2 Programi i studimeve specializuese afatgjata
siguron harmonizim té synimeve té studentit né fushén
klinike dhe kérkimore-shkencore dhe, né pérfundim té tij,
edhe té mundésisé pér karrieré profesionale ose punésim.

Kriteri 3 Studenti qé ndjek programet specializuese
afatgjata té studimit ka né dispozicion njé biblioteké
shkencore té pasur me botime né letér dhe né formé
elektronike si dhe infrastrukturé té€ ploté té IT-sé.

Kriteri 4 Studenti ka mbéshtetje teknike té€ mjaftueshme
pér zhvillimin e aktivitetit klinik dhe kérkimor té€ lidhur me
té.

Kriteri 5 Hulumtimet qé kané té pérfshira kérkime
laboratorike mbéshteten me bazé laboratorike té
mjaftueshme.

Kriteri 6 Studenti éshté i siguruar gjaté gjithé periudhés
sé specializimit dhe pér té gjitha aktivitetet e parashikuara
né programin specializues. Pér kété disponohet
dokumentacion i mjaftueshém nga institucioni. Njé kopje e
policés sé sigurimit i dorézohet studentit n€ momentin e
lidhjes sé saj.

Kriteri 1 Studenti i pranuar né programin e
studimeve specializuese afatgjata ka kushtet e
nevojshme pér té realizuar programin e studimit
me karakter akademik e klinik. Ne dispozicion te
studenteve jane vene salla per zhvillimin e pjeses
teorike te pajisuar me kompjuter, projektore,
flipchart dhe me mundesine per t'u pershtatur
ne tryeza te rrumbullaketa ne oren e diskutimit
te rasteve klinike apo nje topike te caktuar.
Sallat ku realizohet pjesa klinike e programit
jane komode, te pajisura me poltrona
bashkekohore, me ndricim dhe ajer te
kondicionuar. Materialet e vena ne dispozicion te
studenteve te specializimit jo vetem nuk
mungojne ne salle, por edhe jane te nje cilesie te
larte. Per te plotesuar njohurite e tyre eshte vene
ne dispozicion biblioteka e AU si edhe ajo online.
Per cdo informacion studentet drejtohen prane
sekretarise mesimore.

Kriteri 2 Programi i studimeve specializuese
afatgjata siguron harmonizim té synimeve té
studentit né fushén klinike dhe kérkimore-
shkencore dhe, né pérfundim té tij, edhe té
mundésisé pér karrieré profesionale ose
punésim. Kjo bazohet ne kurrikulen e programit
ge ploteson njohurite teorike dhe klinike te
studentit, ne guiden e udheheqesit apo tutorit te
cilet jo vetem transmetojne eksperiencen e tyre,
por edhe krijojne hapesiren ge specializanti
gradualisht te fitoje aftesine diagnostikuese dhe
ate te trajtimit. Ne tregun e punes, ka mangesi
ne specialistet e mirefillte ortodonte dhe ky
kontigjent sigurisht e gjen veten me te pergatitur
per t’'u perballur me nevojat e ketij tregu.
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Kriteri 3 Studenti qé ndjek programet
specializuese afatgjata té€ studimit ka né
dispozicion 3 biblioteka shkencore (njera prej te
cilave ndodhet ne godinen ku zhvillohet
program) té pasura me botime né letér dhe né
formé elektronike si dhe infrastrukturé té€ ploté
té IT-sé.

Kriteri 4 Studenti ka mbéshtetje teknike té
mjaftueshme pér zhvillimin e aktivitetit klinik
dhe kérkimor té lidhur me té. Ne ndihme te ketij
gellimi jane tutoret ne sallen klinike si edhe
udheheqesi i programit ge jo vetem ndjek punen
klinike te specializanteve, por edhe here pas
here u jep detyra per te shfrytezuar literaturen.
Gradualisht student fiton elokuencen per te
prezantuar nje punim shkencor, menyren €
organizimit te ketij prezantimi si edhe
terminologjine adekuate.

Kriteri 5 Ne dispozicion te studenteve jane edhe
laboratoret paraklinike dhe ato te informatikes
per te mbeshtetur punen kerkimore.

Kriteri 6 Studenti éshté i siguruar gjaté gjithé
periudhés sé specializimit dhe pér té gjitha
aktivitetet e parashikuara né€ programin
specializues. Kompania SICRED eshte kompania
me te cilen kemi kontraktuar. Pér kété
disponohet dokumentacion i mjaftueshém nga
institucioni. Njé kopje e policés sé€ sigurimit i
dorézohet studentit né momentin e lidhjes s€ saj.

Standardi V. 6- Institucioni disponon njé bazé

té dhénash né lidhje me statistikat e

studentéve qé kané pérfunduar programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té dhénash té
studentéve té punésuar dhe vendet e punésimit.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t€ dhénash
té studentéve té punésuar dhe vendet e
punésimit.

Standardi V. 7- Institucioni ndjek procedura té garta pér vlerésimin e njohurive té

studentéve.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura té garta dhe
transparente pér vlerésimin né vazhdimési té dijeve té
studentit, té pércaktuara dhe té béra té ditura gé né fillim
té programit té studimeve né rregulloren e specializimit.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar
pér kontrollin dhe vlerésimin e njohurive té marra nga
studentét gjaté programit t€ studimit.

Kriteri 3 Konkluzionet e vlerésimit né vazhdimési, jané té
garta dhe transparente, pérfshiré pezullimin, zgjatjen ose
pérjashtimin nga studimet specializuese.

Kriteri 4 Vlerésimi vjetor i studentéve béhet sipas
moduleve qé ka ndjekur specializanti gjaté atij viti
akademik.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura t€ garta
dhe transparente pér vlerésimin né vazhdimési té
dijeve té studentit, té pércaktuara dhe t€ béra té
ditura qé né fillim té programit t€ studimeve né
rregulloren e specializimit. Ekzistojne regjistrat
ku pasqyrohen vleresimet semestrale nga
pedagoget. Keto vleresime behen transparente
duke diskutuar ne gru ne lidhje me gabimet apo
permiresimet e mundshme. Rezultatet
publikohen ne ambjentet e AU nga sekretaria
mesimore.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé sistem té
informatizuar pér kontrollin dhe vlerésimin e
njohurive té€ marra nga studentét gjaté programit
té studimit. Vlerohet me vete pjesa teorike, pjesa
praktike per secilinsemester duke nxjerre ne
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fund nje mesatare te vleresimit.

Kriteri 3 Konkluzionet e vlerésimit né
vazhdimési, jané té qarta dhe transparente.
Studenti ge ne fillim te programit i vihet ne
dispozicion rregullorja e programit dhe ai eshte i
garte ne lidhje me detyrimet ge mbart. ZSCB
monitoron vazhdimisht programin dhe informon
ne lidhje me korrektesine e zhvillimit te
programit, kalueshmerine e studenteve, etj.

Kriteri 4 Vlerésimi vjetor i studentéve béhet
sipas moduleve gé ka ndjekur specializanti gjaté
atij viti akademik.

Standardi V. 8 - Vlerésimi pérfundimtar i studentéve

Kriteri 1 Studenti jep prova g€ ka fituar:
a. Njohuri té thelluara né fushén pérkatése;
b. Njohuri té thelluara né disa fusha té aférta me té;

c. Aftési profesionale dhe shkencore né pérdorimin e
teknologjisé bashkékohore pér té zgjidhur problemet
klinike qé lidhen me fushén e tij té specializimit dhe
integrimin e njohurive té fituara per zgjidhjen e
situatave komplekse;

d. Risi, pér té zgjeruar dhe pér té rifreskuar njohurité
ekzistuese;

e. Autonomi, integritet shkencor, profesional dhe
pérkushtim pér zhvillimin e ideve té reja;

f.  Aftési bashképunimi né grup pér zgjidhjen e
situatave té ndryshme klinike;

g. Sjellje etike dhe profesionale.

Kriteri 2 Studenti jep prova gé me ané té€ punés sé tij
Kklinike ka fituar aftésiné dhe kompetencat profesionale dhe
shkencore té nevojshme pér t€ ushtruar profesionin né
ményré té pavarur.

Kriteri 3 Studentit i jepet e drejta pér té hyré né provimin
pérfundimtar pas shqyrtimit t& dosjes sé tij nga késhilli i
programit specializues i cili vleréson até pozitivisht ose
negativisht. Dosja e kandidatit pérmban vlerésimet mbi
praktikat dhe modulet e kryera si dhe vlerésimet periodike
nga ana e tutorit. N& rast vlerésimi negativ nga késhilli i
programit specializues, studentit i komunikohet vendimi si
dhe pjesét gé duhet té pérsérisé né ményré qé té mund té
hyjé né provimin pérfundimtar.

Kriteri 4 Vlerésimi pérfundimtar i specializantéve bazohet
né rezultatet e vlerésimeve periodike vjetore, né provimin
pérfundimtar dhe temén eksperimentale té diplomés si dhe
giykimin e pedagogeve dhe té udhéheqésit.

Kriteri 5 Institucioni disponon njé sistem té informatizuar
pér kontrollin dhe vlerésimin final té njohurive t€ marra
nga studentét.

Kriteri 1 Studenti jep prova gé ka fituar njohuri
té thelluara né specialitetin e ortodontit si edhe
né disa fusha té aférta me té€ me te cilat
ortodoncia eshtee lidhur ngushte. Ai fiton aftési
profesionale dhe shkencore né pérdorimin e
teknologjisé bashkékohore pér t€ zgjidhur
problemet klinike g€ lidhen me fushén e tij té
specializimit dhe integrimin e njohurive té fituara
per zgjidhjen e situatave komplekse. Nje rendesi
e vecante i jepet diagnoses diferenciale.
Nepermjet detyrave te kursit dhe nen udhehegjen
e stafit akademik specializantet shtuhen te jene
ne kontakt me te rejat e shkences. Ai fiton
afetsine per te trajtuar ne menyre autonome
raste nga me te thjeshtat deri tek ato me te
veshtira, por edhe rastet komplekse duke fituar
aftesine e punes ne grup. Pjese e formimit te tij
behet edhe etika profesionale jo vetem ndaj
pacienteve, por edhe me koleget.

Kriteri 2 Studenti jep prova gé me ané t€ punés
sé tij klinike ka fituar afté€siné dhe kompetencat
profesionale dhe shkencore té nevojshme pér té
ushtruar profesionin né¢ ményré té€ pavarur.
Perpara komisionit ne provimin final, ai mbron
dhe argumenton diagnozen dhe planin terapeutik
te rasteve klinike te cilat zgjidhen ne menyre te
rastesishme nga komisioni.

Kriteri 3 Studentit i jepet € drejta pér t€ hyré né
provimin pérfundimtar pas shqyrtimit té dosjes
sé tij nga késhilli i programit specializues i cili e
vleréson até pozitivisht ose negativisht. Dosja e
kandidatit pérmban vlerésimet mbi praktikat dhe
modulet e kryera si dhe vlerésimet periodike nga
ana e tutorit. Né rast vlerésimi negativ nga
késhilli i programit specializues, studentit i
komunikohet vendimi si dhe pjesét qé duhet té
pérsérisé né ményré g€ té mund té hyjé né
provimin pérfundimtar.
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Kriteri 4 Vlerésimi pérfundimtar i
specializantéve bazohet né rezultatet e
vlerésimeve periodike vjetore, né provimin
pérfundimtar si dhe gjykimin e pedagogeve dhe
té udhéheqésit.

Kriteri 5 Institucioni disponon njé sistem té

informatizuar pér kontrollin dhe vlerésimin final
té njohurive té marra nga studentét.

Konkluzionet e vlerésimit:

Per regjistrimin ne kete program studentet nuk i nenshtrohen nje testi sikunder parashikohet ne
standarte. Pas plotesimit te nje formulari per aplikim ata dorezojne nje dosje me dokumentacionin
e kerkuar sipas vendimit te senatit akademik. Vleresimi i dosjeve behet nga Komisioni i Vleresimit

Te gjithe studentet ge kane fituar te drejten e regjistrimit ne programin e studimit afatgjate ne
Orthodonci, kane perfunduar ciklin e dyte te studimeve “Master Shkencor” ne Stomatologji.

Institucioni disponon te dhena ne lidhje me numrin e studenteve te regjistruar ne kete program.
Prane sekretarise mesimore ndodhen edhe dosjet personale te studeteve te cilat fillimisht kane
vetem dokumentacioni baze te nevojshem per t'u regjistruar ne program dhe ge me pas plotesohet
dhe perditesohet ne baze te performances se studentit si edhe edukimit ne vazhdimesi te tij.

Pasi eshte regjistruar ne kete program studimi, speciaizanteve u vihet ne dispozicion rregullorja e
programit ge pasqyron detyrimet, te drejtat e studenteve si edhe menyren e organizimit.

Studentet stimulohen per te punuar ne grup edhe ne drejtim te kerkimit shkencor. Laboratoret e
paraklinikut si edhe informatikes vihen ne dispozicion te tyre. Gjithashtu bibliotekat e AU si edhe
biblioteka online jane mundesi te mira per kerkim shkencor. Ne bashkepunim me udheheqesin e
programit sudentet stimulohen jo vetem per te marrepjese ne aktivitete shkencore , por edhe per
t'u bere pjese aktive ne to duke prezantuar eksperiencen e tyre. Pedagoget i kane perfshire
studentet ne grupin e punes ne studime te ndryshme te cilat jane botuar si artikuj shkencore apo
jane prezantuar ne aktivitete shkencore.

Kushtet ge u vihen ne dispozicion specializanteve jane shume te mira: aula komode me te gjtha
fasilitetet, salla klinike me poltrona bashkekohore dhe me materiale cilesore, biblioteka, sekretaria
mesimore etj.

Institucioni disponon te dhena te sakta ne lidhje me numrin e studenteve te regjistruar. Ekzistojne
sipas standateve te miratuara nga MAS, regjistrat themeltare te plotesuar sakte dhe pa korrigjime.

Studenti vleresohet me note sipas moduleve, pasi ka plotesuar detyrimet teorike dhe praktike te
lendeve. Provimi final nuk parashikon nje teze diplome, por pergatitjen e tre rasteve klinike, nga te
cilat ne menyre te rastesishme komisioni zgjedh njerin per t'u prezantuar dhe shpjeguar nga
studenti. Ne vleresimin final i rendesishem eshte edhe opinioni i tutorit dhe sidomos udhehegesit
te programit

STANDARDI VI - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE
STUDENTEVE BIBLIOTEKA DHE INFORMACIONE NGA BURIME TE TJERA

Pjesa pérshkrimore

Bibliotekat e vena ne dispozicion te studenteve jane 3, njera prej te cilave brenga godines ku
zhvillohet program. Ajo eshte e pajisur jo vetem me literature e detyruar te programit, por edhe
me literature plotesuese vendase dhe te huaj. Iventari I bibliotekes eshte informatizuar fale nje
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projekti te realizuar nga vete studentet e AU. Te gjithe te interesuarit mun d te behen anetare te
bibliotekes, pas plotesimit te nje kartele tip anetaresimi. Ambjenti eshte i paster dhe i
mireorganizuar. Punonjesja e bibliotekes eshte ne dispozicion te studenteve gjate gjithe kohes kur
shtrihet edhe orari mesiomor.

Jane dy laboratore paraklinike ge shfrytezohen kryesisht gjate vititi te pare te specializimit ku
punohet me aparatet simultatore. Laboratori i informatikes eshte ne dispozicin te studenteve per
te kryer kerkimime te ndryshme apo per te realizuar nje punim shkencor. Sallat ku zhvillohen
leksionet dhe seminaret jane ne perputhje me kapacitetet njerezore te perfshire ne program. Ato
jane te pajisura me kompjutera, projektore, flipchart, me tavolina dhe karrige te cilat mund te
organizohen edhe si tryeza te rrumbullaketa. Te gjitha sallat klinike, laboratoret dhe auditoret
Brenda godines, ne varesi te nevojave, vihen ne dispozicion te specializanteve.

Tregues té matshém:

M Ne librari ka rreht 121 tituj librash, ngate cilet 56 prej tyre te perkthyer apo te botuar nga
staf i AU. Nder keta tituj, pervec literatures se huaj dhe shqiptare permendim edhe 2
revista, 2 broshura si edhe nje monografi.

Numri i laboratorevete vena ne dispozicion te programit eshte: 2 laboratore paraklinike si
edhe laboratori i informatikes.

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI VI- INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE
STUDENTEVE BIBLIOTEKA DHE INFORMACIONE NGA BURIME TE TJERA

Standardi VI. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Biblioteka vé né dispozicion té programit té Kriteri 1 Jane 3 blioteka prane AU. Ne to
studimit njé listé titujsh aktualé té literaturés s€ detyruar, studetntet gjejne te giithe literatueren e detyruar
e cila ndodhet realisht né biblioteké. o, st i

per programin e studimit. Ka libra bashkekohore,

Kriteri 2 Biblioteka zotéron njé listé té botimeve periodike | {a perkthyer dhe botuar nga UFO-PRESS.
dhe programeve kompjuterike, si librarité elektronike, té

cilat pérmbajné libra apo revista shkencore té nevojshme Kriteri 2 Prane AU, ofrohet edhe biblioteka

pér realizimin me sukses té programit. online “Questia” ku te gjithe studentet kane akses
Kriteri 3 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan té dhe ku ata mund te marrin informacione te

detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né mbéshtetje ndryshme per detyrat e kursit, ndonje prezantim,

té programit, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér té. titi dipl #. | giithe fondi i
pergatitjen e diplomes etj. I gjithe fondi1

Kriteri 4 Biblioteka ka orare té shérbimit né pérshtatje me | phipliotekes eshte i informatizuar dhe program I

oraret e programit té studimit dhe nevojat e studentéve. menaxhimit eshte organizuar nga vete stu danifetie

AU si detyre kursi.

Kriteri 3 Pérgjegjésit e programit propozojne
vazhdimisht tituj per literature shtese ne
program. Po punohet edhe per permiresimin e
perkthimeve ge perfshihen ne literaturen e
detyruar te programit te specializimit.

Kriteri 4 Biblioteka ka orare té shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t€ studimit dhe
nevojat e studentéve. Orari eshte i shpallur ne
mjediset e saj dhe shtrihet nga ora 8.00-16.00.

Standardi VI. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré, mjedise té
pérshtatshme mésimore dhe struktura klinike.
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka laboratoré, klasa,
zyra, studio, auditore dhe mjedise té tjera me pajisje
elektronike dhe té teknologjis€ sé€ informacionit.

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e
programit, si dhe né pérmirésim té€ vazhdueshém.

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion té studentéve
strukturat klinike pjesé e rrjetit formues pér zhvillimin
otimal té programit specializues.

Kriteri 1 Nedispozicion te studenteve te
programit te specializimit ne Orthodonci jane dy
laboratore te paraklinikut si edhe laboratori i
informatikes. Laboratoret e paraklinikut kane
mjetet per punun simultatore gjate te ciles,
studentet praktikohen, sidomos gjate vitit te pare
te specializimit. Laboratori i informatikes eshte i
pajisur me kompjutera cilesore dhe ge jane ne
dispozicion te studenteve. Jane 2 salla leksionesh
dhe seminaresh te cilat vihen ne dispozicion te
programit. Ato jane te ndricuara, te pajisura me
kondicionere, kompjuter, projektore, flipchart,
banka, tavolina dhe ofrojne mundesine dhe te
organizimit ne tryeza te rrumbullaketa gjate
puneve ne grup, diskutimit te rasteve klinike et;.
Sallat klinike te vena ne dispozicion te studenteve
jane 2, por ata kane ne dispozicion edhe sallen e
urgjences gjithashtu. Ato jane te pajisura me
poltrona cilesore te cilet kane te gjithe aksesoret e
nevojshem per te punuar ne menyre komode si:
aspirator kirurgjikal, llamba polimerizimi,
kavitron, turbine etj. Ambjenti eshte i paster, me
kondicioner, karrige dhe tavoline pune gjithashtu.
Raftet jane te mbushura me materiale pune
cilesore. Ne sallat klinike ndodhen edhe
kompjuterat ku studentet hedhin te dhenat e
pacienteve te tyre neper folderat perkates.

Instutucioni ka zyra komode per pedagoget,
drejtuesit, sekretarine mesimore.

Kriteri 2 Pajisjet € mjediseve mésimore jan€ té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit. Sallat e leksioneve dhe
seminareve jane ne pershtatje me numrin 32 te
studenteve te ketij programi. Sallat klinike kane
nga 10 poltrona te cilet mund te shfyrezohen
paralelisht nga studentet, duke perllogaritur ge
ata punojne ne grup dhe nese njeri punon, te
tjeret asistojne. Jane bere vazhdimisht investime
per te permiresuar infrastukturen.

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion té
studentéve strukturat klinike pjesé e rrjetit
formues pér zhvillimin otimal té€ programit
specializues. Ata jane te lire te shfrytezojne ne
varesi te nevojave dhe nen kujdesin e punonjesve
te sallave cdo ambjent brenda institucionit.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU ka ndertuar nje infrastrukure ge ploteson nevojat e programit te specializimit afatgjate ne

Orthodonci.

Jane vene ne dispozicion 3 salla bibliotekash si edhe nje biblioteke online. Biblioteka eshte e
mireorganizuar, i pajis anetaret e saj me karte anetaresimi, ka informatizuar iventarin e saj dhe
mbi te gjtha e pajisur, pervec literatures se detyruar per studentet edhe me literature shtese
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bashkekohore. Ajo funksionon paralelisht me oraret € programit.

Institucioni ve ne dispozicion te studenteve te Kketij programi salla per leksione dhe seminare me
kapacitete te mjaftueshme per numrin e studenteve. Edhe sallat klinike jane te pajisuara ne
menyre komode dhe bashkekohore. Numri i poltronave te vena ne dispozicion te specializanteve
eshte ne pershtatje me numrin e ketyre te fundit duke u dhene mundesine te punojne paralelisht
dhe duke respektuar oraret e pacienteve. Sallat klinike jane te pajisuara me kompjutera ge
shfrytezohen nga studentet per te hedhur neper foldera te dhenat per pacientet e tyre.

Institucioni ve ne dispozicion te studenteve te ketjj programi edhe laboratoret paraklinike, ate te
informatikes, sallen e urgjences, radiologjise si edhe te gjitha ambjentet e tjera ne varesi te
nevojave te specializantit si edhe nen kujdesin e pergjegjesve te sallave.

Zyrat per pedagoget dhe drejtuesit e institucionit jane te pajisuar ne menyre komode.

Sekretaria mesimore eshte e mireorganizuar dhe vazhdimisht ne sherbimte nevojave te studenteve.

STANDARDI VII - INSTITUCIONI DISPONON NJi: RREGULLORE TE DETAJUAR TE
PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Pjesa pérshkrimore

Rregullorja per programin e specializimit e riorganizuar, eshte miratuar me vendim te Senatit
Akademik te AU me 27.91.2016. Ajo ndertohet nga 6 kapituj dhe permban 53 nene. Per secilin
nen ka pika ne te cilat sqarohet menyra eorganizimit te programit.

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi/Kriteret i Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI VII - INSTITUCIONI DISPONON NJE RREGULLORE TE DETAJUAR TE
PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Standardi VII. 1- Rregullorja éshté hartuar né pérputhje me standardet e specializimeve né
mjekési dhe me aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe pérditésohet ¢do vit akademik

Kriteri 1 Rregullorja éshté hartuar né pérputhjé me Kriteri 1 Rregullorja éshté hartuar né pérputhjé
;gﬁiazd:;:h?::;ﬁi:;:;ve né mjekési dhe me aktet me standardet e specializimeve né mjekési dhe me
. : aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Ajo mbeshtetet ne
Kriteri 2 Rregullorja hyn né fugi né fillim t& ¢do viti Ligjin nr. 9741, dt. 21.05.2007 “Per arsimin e Larte
akademik dhe pérditésohet ¢do vit té ri akademik. ne Republiken e Shqiperise ( i ndryshuar), ne te

) " e | giitha aktet normative qe dalin ne zbatim te ligjit/
Kriteri 3 Kriteret e pércaktuara pér njé cikél specializimi

né fillim té tij nuk mund té ndryshojné gjaté Kriteri 2 Rregullorja e Studimeve te Specializimit
pérditésimeve vietore té rregullores deri né pérfundim (€ | pyn ng fuqi né fillim t€ gdo viti akademik dhe

atij cikli. Nése jané té nevojshme, ndryshimet né e Rty K

rregullorét pasardhése duhet té pérjashtojné pérditésohet ¢do vit t€ 1 akademik.
shprehimisht ciklin e nisur té specializimit. Kriteri 3 Kriteret e pércaktuara pér njé cikél
specializimi né fillim té tij nuk mund té ndryshojné
gjaté pérditésimeve vjetore té rregullores deri né
pérfundim té atij cikli. Nése jané té nevojshme,
ndryshimet né rregullorét pasardhése duhet té
pérjashtojné shprehimisht ciklin e nisur té
specializimit.

Standardi VIL. 2- Hartimi dhe miratimi i rregullores ndjek procedurat dhe merr mendimin e
institucioneve té ndryshme té parashikuara pér kété géllim.
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Kriteri 1 Rregullorja propozohet nga Késhilli i
Profesoréve dhe aprovohet nga senati i institucionit qé i
ofron ato.

Kriteri 2 Rregullorja e aprovuar nga senati merr
aprovimin nga MSH dhe MASH para hyrjes né fuqi.

Kriteri 1 Rregullorja propozohet nga Késhilli i
Profesoréve dhe aprovohet nga Senati i AU.

Kriteri 2 Rregullorja per programin e specializimit
ne Orthodonci e aprovuar nga Senati i AU eshte
derguar per miratim prane Ministrise se Arsimit
dhe Sporteve, ne ate kohe MASH.

Ende nuk ka dokumentacion per miratimin e kesaj
rregulloreje nga MASH (ne dokumentacionin
bashkengjitur rregullorja eshte e miratuar vetem
nga Senati Akademik).

Standardi VII. 3- Rregullorja pércakton kriteret dhe ményrén e pérzgjedhjes sé organeve
drejtuese té programeve specializuese dhe tutoréve.

Kriteri 1 Né regullore jané pércaktuar qarté kriteret dhe
ményra e pérzgjedhjes s€ pérgjegjésit t€ programit té
specializimit dhe té késhillit drejtues.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohen kriteret dhe ményra
e pérzgjedhjes sé mjekut pérgjegjés/tutor pér ¢cdo
specializant si dhe detyrat e tij.

Kriteri 1 Né€ regullore jané pércaktuar garté
kriteret dhe ményra e pérzgjedhjes s€ pérgjegjésit té
programit té specializimit dhe té késhillit drejtues.
Specializimi derjtohet nga Drejtuesi i programit ne
bashkepunim me Kordinatorin.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohen kriteret dhe
meényra e pérzgjedhjes s€ mjekut pérgjegjés/tutor
pér ¢do specializant si dhe detyrat e tij. Tutoret
propozohen nga Udhehegesi i programit dhe duhet
te jene specialist te fushes. Ata aprovohen nga
Drejtuesi i Specializimeve.

Ne dokumentacionin e derguar rezultojne emrat e 7
tutoreve per 32 specializante, pra 1 tutor per 4-5
studente.

Standardi VII. 4- Né rregullore éshté pércatuar garté ményra e pranimit té studentéve né

programin e specializimit

Kriteri 1 Né rregullore jané pércaktuar kriteret pér

aplikim (niveli i studimeve té kryera, kohézgjatja dhe
titulli i diplomés qé kérkohet, nota mesatare, mosha,
publikimet e kryera, etj) si dhe kriteret pérjashtuese.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet garté dokumentacioni
qé duhet té dorézojé kandidati pér aplikim, ményra e
dorézimit té dokumentacionit dhe afati pérfundimtar.

Kriteri 3 Né rregullore jané pércaktuar qarté pikét
maksimale qgé mund té grumbullojé kandidati dhe pikét
qé i jepen kandidadit pér ¢do kriter t€ plotésuar (noté
mesatare, publikime, etj) si dhe pikét maksimale dhe
minimale gé mund ti jepen kandidatit gjaté ¢do testimi
(me shkrim, me gojé, praktik, etj).

Kriteri 4 Né rregullore pércaktohet qarté ményra e
konkurimit dhe si duhet té aplikojé kandidati pér
specializim; pércaktohet sa kohé para datés s€ shpallur
pér testimet mbyllet pranimi i dokumentave.

Kriteri 5 Aplikanti dorézon njé kérkesé me shkrim sipas
formatit t& pércaktuar né rrégullore dhe qé€ i
bashkangjitet asaj. Aplikantit, né momentin e pranimit té
dokumentacionit i jepet njé vértetim pér aplikimin me
numrin e tij identifikues gjaté procesit.

Kriteri 6 Né rregullore éshté pércaktuar qarté ményra e
zhvillimit té testimeve, rradha e zhvillimit té tyre, sa dité

Kriteri 1 Né rregullore eshte pércaktuar si kriter
pér aplikim niveli i studimeve té€ kryera, kohézgjatja
dhe titulli i diplomés qé kérkohet.

Dokumentet e kerkuara per aplikim jane :
- -Diplome “Master i Shkencave “ ne Stomatologji

- Diplome e vjeter ekuivalente me diplomen e
mesiperme

- -Diplome e perfituar nga studimet jashte
shtetit dhe e ekuivalentuar me diplomat €
mesiperme.

Ne keto raste kerkohet njehsimi i i kesaj diplome
nga Qendra Kombetare e njohjes se diplomave dhe
e informimit ne MAS, nderkohe ge mund te
paragese nje kerkese drejtuar institucionit per
njohjen e diplomes deri ne marrjen e njehtesimit
nga Qendra Kombetare e njohjes se diplomave.

- Liste notash e shkolles se larte e noterizuar
- CV e detagjuar
- Fotokopje e Kartes se identitetit

- Deshmi e mbrojtjes se gjuhes angleze e
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diferencé mund té keté nga njé testim tek tjetri pér té
njéjtin program dhe pér programe té ndryshme
specializimi.

Kriteri 7 Né rregullore pércaktohet ményra e
pérzgjedhjes sé komisionit té provimit dhe kriteret qé
duhet té plotésojné anétarét e komisionit.

Kriteri 8 Né rregullore pércaktohet qart€é ményra e
vlerésimit té kandidatéve pér ¢do testim dhe
dokumentacioni i pérdorur i cili ruhet sipas procedurave
té parashikuara né rregullore.

Kriteri 9 Emértimet e programeve té specializimeve té
miratuara pér vitin akademik, numri i specializantéve qé
do té pranohen pér ¢do program specializimi dhe taksat
qé duhet té paguajé specializanti pér ¢do specializim
publikohen té paktén 2 javé pérpara datés sé fillimit té
aplikimeve.

Kriteri 10 Ményra e vlerésimit dhe argumentet mbi té
cilat kryhet testimi duhet té pércaktohen né rregullore
dhe té publikohen té paktén 2 javé pérpara datés sé
fillimit té aplikimeve.

Kriteri 11 Né rregullore éshté pércatuar gart€ ményra
dhe afatet e shpalljes sé rezultateve té testeve dhe té
listés pérfundimtare me fituesit si dhe éshté pércaktuar
vendi dhe data e shpalljes s€ rezultateve.

Kriteri 12 Né rregullore pércaktohet garté ményra e
lidhjes sé kontratés me specializantét fitues.

certifikuar sipas udhezimeve te MAS (afati i
lejuar i kesaj certifikate deri ne fund te
programit te specializimit)

- 3 fotografi me format pashaporte.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet dokumentacioni
qé duhet té dorézojé kandidati pér aplikim, ményra
e dorézimit té dokumentacionit dhe afati
pérfundimtar te cilat miratohen nga Senati
Akademik.

Informacionet shpallen te pakten 2 jave perpara
procesit te pranimit ne ambjente e AU, ne fagen
zyrtare ne internet si edhe publikohen ne media.

Numri i aplikanteve eshte i pakufizuar.

Numri i studenteve ge pranohen eshte nga 10-35.
Numri i studenteve ge pranohen eshte i kufizuar
nisur nga kapacitetet akademike dhe siperfagja e
ambienteve ge vihen ne dispozicion te ketij
programi.Ata seleksionohen ne varesi te vleresimit
te dosjeve.

Kriteri 3 Né rregullore eshte pércaktuar menyra €
pranimit ne program.

Pasi jane grumbulluar dosjet e aplikanteve, ngrihet
nje Komision profesionistesh i ngritur nga Keshilli i
Fakultetit. Komisioni zbaton udhezimet e Keshillit
te Fakultetit dhe Drejtuesit te Programit.

Komisioni hedh ne procesverbal rezultatet e
procesit te seleksionimit.

Nuk ka pikezim te parashikuar persa i perket
zerave te ndryshem per vleresim.

Te gjitha rezultatet dhe procesverbalet i percillen
Kordinatorit te programit.

Nuk parashikohet ne rregullore nje provim
paraprak apo ndonje interviste me goje per
aplikantet.

Kriteri 4 Né rregullore pércaktohetmenyra e
perfshirjesdhe si duhet té aplikojé kandidati pér
specializim; pércaktohet sa kohé para datés sé
shpallur pér testimet mbyllet pranimi i
dokumentave.

Kriteri 5 Aplikanti paragitet prane sekratarise ku
pajiset me nje certificate aplikimi ku merr edhe te
gjitha te dhenat ne lidhje me kete program
specializimi. Aplikantit, n€ momentin e pranimit té
dokumentacionit i jepet njé vértetim pér aplikimin
me numrin e tij identifikues gjaté procesit.

Kriteri 6 Né rregullore neni 30-34 ashte percaktuar

menyra e zhvillimit te testimeve ne programin e
specializimeve ne Orthodonci.
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Kriteri 7 Né rregullore, neni 20 dhe 21,
pércaktohet ményra e pérzgjedhjes sé komisionit té
provimit dhe kriteret g€ duhet té plotésojné
anétarét e komisionit.

Kriteri 8 Komisioni zbaton udhezimet e Keshillit te
Fakultetit dhe te Drejtuesit te programit ne lidhje
me zhvillimin e procesit te seleksionimit:

- Komisioni vlereson ne menyre profesionale,
objektive dhe pa perdorur forma
diskriminuese dhe favorizimi.

- Komisioni hedh ne procesverbal rezulatet e
procesit te seleksionimit

- Komisioni i dorezon te gjithe
dokumentacionin e aplikanteve prane
Kordinatorit.

Kriteri 9 Emértimet e programeve té specializimeve
té miratuara pér vitin akademik, numri i
specializantéve g€ do t€ pranohen pér ¢do program
specializimi dhe taksat qé duhet t€ paguajé
specializanti pér ¢do specializim publikohen té
paktén 2 javé pérpara datés sé fillimit té
aplikimeve.

Kriteri 10 Ményra e vlerésimit pércaktohen né
rregullore dhe té publikohen té paktén 2 javé
pérpara datés sé fillimit té aplikimeve. Kandidateve
u behet e qarte se fitues do te shpallen kandidatet
me numrin me te madh te pikeve ne rend zbrites
deri ne plotesimin e kuotave te parashikuara per
pranim. Sikunder edhe u sqarua edhe me siper
numri i aplikanteve eshte i pakufizuar, por atyre u
behet e garte ge do te pranohen jo me shume se 35
kandidate (nisur kjo nga kapacitetet ge institucioni
ofron) ge vleresohen me dosjet me te mira.

Kriteri 11 Né rregullore, neni 21 dhe 22, éshté
pércatuar garté ményra dhe afatet e shpalljes sé
rezultateve té testeve dhe té list€s pérfundimtare
me fituesit si dhe éshté pércaktuar vendi dhe data e
shpalljes sé€ rezultateve.

Kriteri 12 Né rregullore, neni 24, pércaktohet qarté
ményra e lidhjes sé kontratés me specializantét
fitues.

Gjate vizites ne institucion na u vune ne
dispozicion disa kontrata te studenteve te
ndryshem. Kontratat rinovoheshin cdo vit
akademik.

Standardi VII. 5- Né rregullore parashikohen
tyre, transferimet e studenteve.

plani i cdo programi specializues, frekuentimi i

Kriteri 1 Plani i detajuar i ¢do programi specializues,
1éndét dhe praktikat gé duhet té frekuentohen, ményra e
frekuentimit, maksimumi i mungesave té lejuara dhe

Kriteri 1 Plani i detajuar i ¢do programi
specializues, 1éndét dhe praktikat g€ duhet té
frekuentohen, ményra e frekuentimit, maksimumi i
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arsyet, leja e lindjes, dhe ményra e rekuperimit té
mungesave duhet té jené té parashikuara né rregulloren
e specializimeve.

Kriteri 2 Parashikohen procedurat pér transferimet pér

apo nga programe te tjera specializuese, ose pér apo nga
institucione té tjera qé ofrojné programe specializuese né
mjekési.

Kriteri 3 Parashikohen kriteret dhe ményra e pezullimit,
zgjatjes ose pérjashtimit té specializantit nga studimet
specializuese.

Kriteri 4 Rregullorja parashikon rastet kur specializimi
mund té kryhet né njé institucion tjetér g€ nuk éshté
pjesé e rrjetit formues (pér shembull institucionet jashté
vendit), kohézgjatjen e késaj periudhe dhe organin
aprovues té késaj procedure. Kéto institucione duhet té
jené té akredituara pér kryerjen e programit specializues
né vendin pérkatés.

mungesave té lejuara dhe arsyet, leja e lindjes, dhe
ményra e rekuperimit t€ mungesave, parashikohen
ne rregulloren e SPA-se.

Kriteri 2 Parashikohen procedurat pér transferimet
pér apo nga programe te tjera specializuese, ose pé€r
apo nga institucione té tjera qé ofrojn€ programe
specializuese né mjekési. AU mundeson
transferimin e studenteve ne vitet ndermjetese
brenda ciklit te trete, midis programeve te njejta ose
te ngjashme studimi, si brenda te njejtit institucion
apo institucioneve te ndryshme te arsimit te larte,
privat apo publike, vendase apo te huaja, si edhe
lejon transferimin e studenteve te saj ne shkolla te
tjera te arsimit te larte sipas procedurave te
parashikuara ne rregullore.

Gjate vizites ne institucion dhe dokumentacionit ge
na u vu ne dispozicion nga sekretaria mesimore u
konstatua ge nuk kishte asnje student te
transferuar as nga jashte vendit as nga ndonje
institucion brenda tij.

Kriteri 3 Ne rregullore parashikohet ge nese
studenti nuk ploteson kreditet per te kaluar ne vitin
pasardhes, kalon nje vit ne stazh.

Ne regjistrat mesimore nese studenti nuk ka mare
note kaluese nota nuk reflektohet ne regjister. Nga
vizita ne institucion u konstatua se nga brezi 2012-
2015 i SPA-se vetem nje student ishte ne stash,
kurse nga brezi 2014-2017 ishin dy studenté ne
stash.

Kriteri 4 Rregullorja ne nenin 22 parashikon rastet
kur studentet mund te transferohen brenda ose
jashte vendit per te vazhduar me tej programet
specializuese ne te njejten fushe ose ne fusha te
ngjashme

Standardi VII. 6- Né rregullore parashikohet libreza e studentit, tipologia dhe ményra e

verbalizimit té rezultateve té provimeve.

Kriteri 1 Rregullorja parashikon formatin e librezés sé
studentit, ményrén e plotésimit té saj dhe ményrén e
zévendésimit té saj né rast humbje. Libreza e studentit e
shogéron até deri né pérfundim té ciklit specializues dhe
diplomimit té tij.

Kriteri 2 Pércaktohen tipologjia dhe ményra e
verbalizimit té rezultateve té testimeve t€ kryera pér
pranimin e kandidateve, testimeve vjetore dhe testimit
pérfundimtar.

Kriteri 1 Rregullorja parashikon formatin e librezés
sé studentit vetem per punen praktike te tyre. Nese
libreza humb punimet jane te ruajtura ne folderat
ne kompjuter si edhe ne kartelat klinike. Libreza e
studentit e shogéron até deri né pérfundim té ciklit
specializues dhe diplomimit t€ tij.

Gjate vizites ne institucion u kontrolluan librezat
per dy studente te zgjedhur ne menyre rastesore. U
kontrollua perputhshmeria e informacioneve ne
librezen e studentit ne folderat e kompjuterit te
salles dhe kartelat klinike. Ato u gjenden te plota,
dhe ne perputhje me njera tjetren.

Kriteri 2 Pércaktohen tipologjia dhe ményra e
verbalizimit té rezultateve per testimet vjetore dhe
testit pérfundimtar. Kontrolli i dijeve me specifikat €
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veta percaktohet per secilen lende neper syllabuset
perkatese. Notat e mara i percillen sekretarise
mesimore e cila i hedh rezultatet ne regjistrin
permbledhes. Nese student nuk ka mare note
kaluese nota nuk reflektohet ne regjistrin
permbledhes. Vleresimi realizohet me note ku nota
minimale per te kaluar eshte nota 5 dhe nota
maksimale eshte nota 10.

Standardi VII. 7- Né rregullore parashikohen
pérfundimtar si dhe formati i diplomés.

procedurat pér testimet vjetore dhe testimin

Kriteri 1 Né rregullore pércaktohet ményra e testimit
vjetor dhe pérfundimtar té specializantéve, pikét
minimale dhe maksimale, lloji i testit dhe argumentet qé
testohen.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohen Kriteret pér
pérzgjedhjen e komisionit té testimit vjetor dhe t€ atij
pérfundimtar.

Kriteri 3 Né rregullore pércaktohen rastet e mungesave
té justifikuara né testime dhe ményra e rekuperimit té
testimit né kéto raste.

Kriteri 4 Né rregullore pércaktohet formati i diplomés.
Diploma duhet té firmoset nga rektori, kryetari i
komisionit té provimit pérfundimtar/final dhe dekani i
fakultetit pérkatés.

Kriteri 1 Né rregullore pércaktohen testet vjetore,
piket minimal per te gene kaluessi edhe piket per
vleresimin minimal.

Menyra e organizimit te provimit dhe temat per te
cilat student do te testohet jane te specifikuara ne
syllabuse

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohen kriteret pér
pérzgjedhjen e komisionit t€ testimit vjetor dhe té
atij pérfundimtar.

Kriteri 3 Né rregullore, neni 34, pércaktohen rastet
e mungesave té justifikuara né testime dhe ményra
e rekuperimit t€ testimit né kéto raste.

Kriteri 4 Né rregullore nuk pércaktohet nje format
specifik ne lidhje me kete program studimi.

Kjo edhe sepse sikunder u deklarua gjate vizites ne
institucion MAS nuk ka miratuar nje format per
diplomen e SPA-se ne Orthodonci.

Standardi VII. 8- Né rregullore parashikohen

té drejtat dhe detyrat e specializantit.

Kriteri 1 Rregullorja duhet té pérmbajé detyrat dhe té
drejtat qé ka specializanti.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet tipologjia dhe ményra
e sigurimit té specializantéve gjaté kryerjes sé
specializimit. Parashikohet tipi i policés s& sigurimit dhe
masa e mbulimit.

Kriteri 3 Né planin e programeve té specializimeve
parashikohet se kur mund té kryhen veprimtari té
caktuara té parashikuara nga kéto programe, né€ ¢’gradé
autonomie mund té kryhen dhe ¢faré aktivitetesh duhet
té keté kaluar me sukses specializanti pér té zhvilluar
disa aktivitete té tjera té parashikuara nga programi
specializues, nén mbikqyrje ose né autonomi té ploté.
Eshté pércaktuar njé sistem vartésish té aktiviteteve té
parashikuara.

Kriteri 4 Parashikohen rastet kur mund t€ pezullohet
specializimi nga ana e specializantit dhe periudha
maksimale e lejuar pér pezullim, si dhe procedurat pér té
hequr doré nga specializimi.

Kriteri 1 Rregullorja ka te percaktuara detyrat dhe
té drejtat qé ka specializanti.

Kriteri 2 Né rregullore pércaktohet tipologjia dhe
ményra e sigurimit té specializantéve gjaté kryerjes
sé specializimit. Parashikohet tipi i polic€s s€
sigurimit dhe masa e mbulimit.

Kriteri 3 Né planin e programeve té specializimeve
nuk parashikohet se kur mund té kryhen
veprimtari té caktuara té parashikuara nga kéto
programe, né ¢’gradé autonomie mund t€ kryhen
dhe cfaré aktivitetesh duhet té keté kaluar me
sukses specializanti pér té zhvilluar disa aktivitete
té tjera té parashikuara nga programi specializues,
nén mbikgyrje ose né autonomi té€ ploté. Eshte
tutori ai ge ne baze te nje vleresimi objektiv drejton
specializantin ne rastet ge trajton.

Nuk parashikohet as ndonje format i detyruar
punimesh apo trajtimesh ge studentiduhet te
plotesoje gjate specializimit.

Gjate vitit te pare te specializimit punohet kryesisht
ne fantom me mjete simultane per tu
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parapergatitur per punen klinike me paciente reale.
Me pas fillon puna me raste me te thjeshta,
kryesisht te Orthontise parandaluese dhe
interceptive. Gradualisht specializantet aftesohen
per te nisur trajtimet per raste te tjera klinike me
komplekse, gjithmone nen mbikqyrjen e tutoreve
dhe udheheqgesit te specializimit.

Kriteri 4 Ne nenin 39 dhe 40te rregullores
parashikohen rastet kur mund té pezullohet
specializimi nga ana e specializantit dhe periudha
maksimale e lejuar pér pezullim, si dhe procedurat
pér té hequr doré€ nga specializimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni disponon nje rregullore te Programit te Specializimit te hartuar ne perputhje me
standarte e specializimeve ne mjekesi dhe me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi. Rregullorja hyn ne
fuqi te fillim te cdo viti akademik dhe ky model ndjek studentin deri ne perfundimin e studimeve.

Rregullorja miratohet sipas nje procedure te mirepercaktuar nga Keshilli i Profesoreve. Kjo
rregullore eshte derguar per miratim prane Ministrise se Arsimit dhe Sportit, ne ate kohe MASH.

Rregullorja percakton kriteret dhe menyren e perzgjedhjes se organeve drejtuese te programeve
specializuese dhe tutoreve.

Regullorja nuk parashikon nje testim paraprak te studenteve ge aplikojne per kete program, por
nete percaktohen dokumentat qe ai duhet te plotesoje per t'u quajtur aplikant.

Nuk percaktohen ne rregullore rregullat e pikezimit, por aplikantet nepermjet nje formulari aplikimi
ge ne momentin e regjistrimit si kandidat, qartesohen per menyren e organizimit te procesit.

Percaktohen rregullat e perzgjedhjes se komisioneve te pranimit ne program si edhe ne testimin
perfundimtar.

Ne program percaktohen detyrimet per te kaluar ne vitin pasardhes akademik, kurse menyra e
testimit, tematikat per te cilat studenti duhet te pergatitet ne provim, piket minimale per te gene
kalues apo piket per vleresimin maksimal pershkruhen ne syllabuset e lendeve. Rregullorja
parashikon rastet e mungesave te justifikuara dhe menyren e rikuperimit te testimit.

Ne rregullore parashikohet menyra e transferimit te krediteve gjate levizjes se studenteve nga nje
institucion ne nje tjeter, apo nga nje program ne nje tjeter te ngjashem me te.

Studenti pajiset me nje libreze ku pasqyrohet vetem puna klinike. Ne rastet kur ajo humb,
informacionet jane te ruajtura ne menyre elekronike ne kompjuterat e sallave si edhe ne kartelat
klinike te pacienteve.

Rregullorja pershkruan te drejtat dhe detyrimet e studentit.

STANDARDI VIII - INSTITUCIONI DISPONON DHE MENAXHON BURIMET
FINANCIARE

Pjesa pérshkrimore

Ne raportin e percjelle nga GVB pasyrohen vetem te ardhurat ne pergindje nga ky program. Keto
te ardhura jane 80 % nga kuotat e regjistrimit ne program dhe 20 % nga te ardhurat e punes ne
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klinike nga specializantet. Mungon nje analize e detajuar e zerave ekonomiko-financiare

specifikisht per SPA ne Orthodonci.

Tregues té matshém:

M  Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitet e fundit. Ne raport pasqyrohen vetem te
ardhurat nga regjistrimi ne program i studenteve. Ne brezin edyte ka rritje te te ardhura si
pasoje e rritjes se numrit te regjistrimeve(Aneksi 1, Tabela 14).

Shpenzimet pér studentét dhe kosto pér mobilitetin e tyre nuk paraqiten

Transparenca dhe kontrolli i brendshém financiar, Auditimi dhe rezultatet. Nje here ne vit
behet nje auditim i gjendjes financiare prane Zyres se Finances ne AU.

Kapacitetet menaxhuese financiare. Nuk ka te dhena specifike ne raport

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI VIII - INSTITUCIONI DISPONON DHE MENAXHON BURIMET FINANCIARE

Standardi VIII. 1- Institucioni harton njé raport financiar té kostos sé programeve té

studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar gé
pérmban njé pasqyré té hollésishme financiare té
kostove té pérfshira né realizimin e programit té
studimit, si kostot operacionale, kostot fikse té
ambienteve dhe té pajisjeve, kostot e personelit, etj.

Kriteri 2 Raporti financiar pérmban té ardhurat e
programit pér vitet e kaluara akademike.

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé€ programit té studimit
dhe déshmon se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e té ardhurave né té€ ardhmen.

Kriteri 4 Programi i studimeve specializuese
mbéshtetet nga njé buxhet i mjaftueshém pér té
arritur objektivat e programit pér ¢do student.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar qé
pérmban njé pasqyré té€ hollésishme financiare té
kostove té pérfshira né realizimin e programit té
studimit, si kostot operacionale, kostot fikse té
ambienteve dhe té pajisjeve, kostot e personelit, etj.

Ky raport hartohet dhe certifikohet nga eksperte te
jashtem. Institucioni cdo vot ben nje audit nga nje
kontabel i miratuar dhe i regjistruar per situaten
financialre.

Kriteri 2 Raporti financiar pérmban té ardhurat e
programit pér brezin e SPA-se 2012-2015 dhe 2014-
2017.

Kriteri 3 Nisur nga numri i studenteve te regjistruar,
institucioni posedon te ardhura te mjaftueshme per
realizimin me sukses te kurikules te SPA-se.

Kriteri 4 Programi i studimeve specializuese
mbéshtetet nga njé buxhet i mjaftueshém pér té
arritur objektivat e programit pér ¢do student. Ne
lidhje me kete fakt, duhet te theksojme se ne pjesen
klinike trajtohet nje numer i madh pacientesh dhe
nga ana tjeter punohet ne kushte optimal klinike dhe
me material cilesore te cilat nuk mungojne neper
salla.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni nepermjet Zyres se Finances se AU, perpilon nje raport financiar, i cili auditohet ne
menyre te pervitshme, por kjo realizohet ne nivelin e Universitetetit.

Nuk ka informacione te detajuara per te gartesuar bilancin ndermjet prurjeve, shpenzimeve,
parashikimit te buxhetit, granteve etj, ne menyre te detajuar vetem per kete program.

Gjithsesi, fakt mbetet ge prane Ketij programi ka vazhdimisht investime ne infrastrukture dhe

materiale.
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STANDARDI IX- INSTITUCIONI DISPONON NJi STRUKTURE DHE MEKANIZMAT E
POSACME TE PERMIRESIMIT TE CILESISE DHE PERFORMANCES SE SAJ

Pjesa pérshkrimore

Njésia e Brendshme e Sigurimit té€ Cilésisé (NjBSC), eshte nje nga zyrat me te rendesishme te AU.
Detyrat e saj lidhen me funksionin normal te institucionit, permiresimet ne programet dhe
syllabuset, perpilimi i raporteve vjetore nisur nga vleresimi i brensshem ge zyra realizon ne forma
te ndryshme. Rezultatet e raportit i percillen departamenteve perkatese dhe ata nga ana e tyre
diskutojne strategji dhe ide per nje permiresim te vazhdueshem.

Tregues té matshém:

&

ZSCB organizon ne fund te cdo semestri nje pytesor online me studentet ne lidhje me

kushtet e institucionit, cilesine e mesimdhenies, marredheniet me pedagoget, realizimin e
ores mesimore nga pedagoget, pse ata e vleresojne institucionin, cfare mund te permiresohet
etj. Pas perpilimit te te dhenave shperndahen rezultatet neper departamente dhe diskutohet
ne lidhje me strategjite per te permiresuar performancen e pergjithshne. Zyra ka punuar ne
permiresimin e syllabuseve duke i riformatuar ato. Ajo punon edhe duke ngritur fokus
grupe me pedagoge dhe studente per probleme te ndryshme. Po punohet edhe per te
permiresuar dhe plotesuar rregulloren e institucionit bazuar ne Ligjin e Arsimit te Larte.

&

Te njejtin protokoll pune ge zyra realizon per Fakultetin e Shkencave Mjekesore, zyra e

aplikon edhe ne programin e SPA ne Orthodonci. Edhe ketu per studentet shperndahen
pyetesore, realizohen intervista, merr ne konsiderate kontrollet e vazhdueshme nga
kordinatori i programit. Zyra pervec vetvleresimit institucional dhe analizes se raportit
pedagog-student, po punon per nje vleresin pedagog-pedagog .

Nga materialet e vena ne dispozicion, studentet jane te kenaqur me ate ge institucioni ofron
ne infrastrukture dhe mesimdhenie. Ata jane te gatshem ge t’ua keshillojne edhe miqve te

tyre.

Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike lidhen me
percjelljen e analizes se raporteve ne instancat pergjegjese per te marre masat dhe vazhduar
procesin e permiresimit si ne procesin mesimor, punen klinike, kerkimin shkencor apo ne
infrastrukture.

Per rezultatet e auditimit dhe vlerésimeve té€ jashtme nuk ka té€ dhéna.

Jane dorezuar formularet dhe pytesoret per vleresimin nga ana e studenteve, raporti i fundit
vjetor.

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

[ STANDARDI IX- INSTITUCIONI DISPONON NJE STRUKTURE DHE MEKANIZMAT E POSAQME
TE PERMIRESIMIT TE CILESISE DHE PERFORMANCES SE SAJ

Standardi IX. 1- Institucioni disponon njé strukturé dhe mekanizmat e posagme té
pérmirésimit té cilésisé dhe performancés sé saj.

Kriteri 1 Institucioni ka dhe pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé.

Kriteri 2 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura té caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe

Kriteri 1 Institucioni ka dhe pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésis€. Kjo realizohet
nepermjet ZSCB e cila ka si udhezues manualin e
sigurimit te brendshem te cilesise se bashku me
standartet e miratuara mga APAAL. ZSCB perdor
instrumenta mates te standartizuara dhe te
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standardeve té programeve té tyre.

Kriteri 3 Institucioni ka mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme
té programeve t€ studimit, té cilat vlerésohen pér
pajtueshmériné e programeve té reja té studimit me
strategjiné e institucionit apo fakultetit, metodén e
hartimit té programeve dhe zhvillimit té kompetencave té
pérshkruara né aktet ligjore apo standardet shtetérore té
cilésisé.

Kriteri 4 Institucioni angazhohet pér zhvillimin e njé
kulture qé njeh réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e
cilésisé né punén e tyre.

Kriteri 5 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jané formale dhe né dispozicion té
publikut.

Kriteri 6 Studentét dhe aktoré té tjeré nga sektori
punédhénés jané té pérfshiré né procesin dhe
instrumentet e sigurimit té cilésisé.

detajuara tashme, per cdo semester dhe vit pas viti.
ZSCB organizon ne menyre elektronike pyetesore
per studentet te cilet shfagin mendimet etyre ne
lidhje me institucionin, kushtet ne auditore apo
salla, performance e pedagogeve etj. Keto
informacione i dergohen drejtuesit te departamenti i
cili analizon situaten dhe merr masa per
permiresimet e mundshme.

Kriteri 2 Institucioni ndjek procedura té ndryshme
pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve té
programit te studimit. Hartohen pyetesore per
studentet, kerkohen raporte per kalueshmerine e
studenteve, ngrihen fokus grupe per problem te
vecanta, kryhen kontrolle nga kordinatori i
programit ne lidhje me mesimdhenien dhe
plotesimin e detyrimeve te studenteve ne
specializim, etj.

Kriteri 3 Institucioni ka mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve té studimit.
Informacionet e marra nepermjet procedurave te
mesiperme analizohen nga kordinatori i programit,
dikutohen me stafin akademik dhe me studentet,
ballafagohen faktet dhe permiresohet vizioni drejt
standarteve edhe me te larta.

Kriteri 4 Institucioni angazhohet pér zhvillimin e
njé kulture g€ njeh réndésiné e cilésisé dhe
sigurimin e cilésisé n€ punén e tyre. Ka nje
bashkepunim shume te mire ndermjet ZSCB dhe
stafit akademik. Nga njera ane zyra punon ne te
kuptuarit, transmetuarit dhe arritjen e standarteve,
kurse nga ana tjeter eshte stafi akademik ge
perfshihet ne zbatimin rigoroz te detyrave dhe
promovimin e ideve te reja.

Konkluzionet e vlierésimit:

Zyra e Sigurimit te Brendshen te Cilesise, eshte nje zyre shume e rendesishme prane AU. Ajo ka si
udhezues manualin e sigurimit te brendshem te cilesise se bashku me standartet e miratuar nga
APAAL. Zyra perdor instrumenta mates ne lidhje me cilesine, duke perdorur metoda te ndryshme
vleresimi. Te dhenat e marra, perpilohen ne formen e nje raporti vjetor i cili analizohet nga
kordinatori i programit dhe me stafin akademik diskutohet per rruget dhe startegjite per te
permiresuar gjetjet problematike. Ka nje bashkepunim te mire ndermjet ZSCB dhe stafit akademik.
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ANALIZA SWOT

Analiza pérmbledhése e RVJsipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses-pikat e
dobéta, Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

a. Pika té forta:

1) Ofrohet nje program per nje specializim te munguar prej dekadash ne Shqiperi,
nderkohe ge tregu ka nevoje per specialiste ne kete specialitet dhe nevojat per trajtim
ortodontik jane ne rritje.

2) Programi eshte i ndertuar duke respektuar standartet me sistemin e krediteve, duke
ruajtur raportin e pjeses klinike me ate teorike.

3) Infrastruktura ku zhvillohet programi, ofron te gjitha mundesite per te zhvilluar
pjesen teorike te programit, punen klinike me pacientet, pjesen laboratorike dhe
kerkimin shkencor.

4) Studentet shprehen shume te kenaqur me menyren e organizimit te programit dhe
aftesimin profesional ge perfitojne.

5) Ligji i arsimit te larte i favorizon duke plotesuar edhe ciklin e trete te studimeve
afatgjata.

b. Pika té dobéta:

1) Duhet te punohet me shume per rekrutimin e stafit akademik me tituj shkencore
apo specialiste te fushes ne pjesen e pedagogeve efektive.Jo te gjithe pedagoget me
kontrate kene eksperience pune mbi 10 vjet.

2) Duhet te detajohen me garte raportet financiare specifikisht per kete program, per te
perpiluar nje strategji afatgjate investimesh

3) Duhet te perfshihen me shume studentet ne kerkimin shkencor

c. Mundésité:
1) Bashkepunimi me IAL ne vend dhe jashte
2) Stimulimi i punes shkencore te studenteve nga pedagoget e tyre

3) Vetefinancimi eshte nje mundesi shume e mire per realizimin e misionit dhe
objektivave te institucionit

d. Pengesat:

1) Mungesa e specialisteve te certifikuar ne kete fushe ne Shqgiperi dhe qe mund te
perfshihen edhe ne jeten akademike.

2) Mungesa e kontrollit te shtetit ndaj dentisteve te pa specializuar dhe ge merren me te
gjitha trajtimet ne ortodonci

Grupi i Vlerésimit té Jashtém
Prof.As. Celjana Toti
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Tabelat me té dhénat reale qé gjénden gjaté vizitave né institucion, (krahasuar edhe

Aneksi |

me té dhénat e deklaruara né RVB)

M Plani mésimor (Tabela 1)

Tabela 1

Viti |
(viti 11
(Viti Il
(Viti IV)

Léndé/Module

[Semestri

ECTS

Oré né javé

Oré mésimore

Leksione

Seminare

Laborator

Praktiké

ECTS

Né auditor

Puné e Pavarur

ECTS

Né auditor

Puné e Pavarur

ECTS

Né auditor
Puné e Pavarur

ECTS

Né auditor
Puné e Pavarur

Oré né auditor

Puné e Pavarur

Gjithsej

Provime

Anatomia e
kokes dhe e
qafes

-~

g
o

—_
LS,

-
o

-
o

w
o

-
o

-
(=3
o

Anatomia
Radiologjike

-
o

-
o

F
o

w
o

S
o

Histologji
Embriologji

—_
o

S
o

o
o

30

45

75

Trajtimi klinik |
pacientit

133

200

200

Diagnoza ne
Ortodonci
Fotografia ne
Ortodonci

15

15

75

Etiopatogeneza
e
Malokluzioneve

15

15

75

Fiziologjia e
indit kockor dhe
biomekanika
ortodontike

15

15

75

Alterime
funksionale te
aparatit
stomatognatik

15

15

75

Biostatistike

15

15

75

10

Metodat e
kerkimit
shkencor

33

15

15

Trajtim klinik |
pacientit

16.6

250

250

12

Stomatologjia
pedriatike

83

15

15

25

70

70

125

13

Principe te
ortodoncise
interceptive

8.3

15

15

25

70

70

125

14

Principe te
ortodoncise
funksionale dhe
ortopedike

1.6

15

15

25

70

70

25

Gjithsej

60

180

180

75

615

435

615

1500

Viti 1l

Trajtimi klinik |
pacientit

166

250

250

Materialet dhe
teknologjia ne
ortodonci

6.6

15

15

70

30

70

100

Pajisjet
ortodontike

6.6

15

15

70

30

70

100
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Ortoncia
4 Interceptive 1 4 6.6 15 15 70 30 70 100
Ortodoncia
5 | funksionale dhe 1 4 6.6 15 15 70 30 70 100
ortopedike
Bondimi dhe
6 | rebondimine 1 4 6.6 15 15 70 30 70 100
ortodonci
Semundije te
7 brsndelime 2 4 6.6 15 15 80 30 70 100
Trajtimi klinik |
8 eciontt 2 [ 10| 168 250 i 250
Ortodoncia Loé&
9 Friction 2 4 6.6 15 15 70 30 70 100
Ortodoncia
10 finguale 2 4 6.6 15 15 70 30 70 100
Trajtimet
11 ekstraktive 2 4 6.6 15 15 70 30 70 100
Kursi mbi
12 | perthyerjen e 2 4 6.6 15 15 70 30 70 100
telave
Gijithsej 60 150 150 710 500 300 | 700 | 1500
Viti [l
1 Mijekesi ligjore 1 6 10 25 25 50 50 50 100 150
Trajtim klinik |
2 pacientit 1 10 16.6 250 250
Fiziologjia e
patologjive e
3 ATMse, 1 5 8.3 15 19 95 30 95 125
Gnatologjia
Sisteme
ankorimi
4 skeletik. 1 5 8.3 15 15 95 30 95 125
miniimplantet
Trajtimi
5 | mbrojtes 1 4 6.6 15 15 70 30 70 100
kortikotomia
6 ;’rakhke klinike 2 10 166 250 ) 250
Principet e
7 | teknikes 2 2 33 15 15 20 30 20 50
Straight-Eire
B B et PO P RPY 15 15 20 0 | 20 | 50
kirurgjikale
T B i [0 EU [P 8 8 9 169 | 25
protetike
g ocencadne o oy s 8 8 9 6| 9 | 25
periodontologjia
Kirurgjia orale
11 | me gellime 2 4 6.6 15 10 75 30 70 100
ortodontike
Provimi
1 Perfundimtar 9 2
Gjithsej 60 131 131 443 550 262 | 488 | 1500
Syllabus-et pér ¢do 1€nd€, ku duhet té pasqyrohen te gjitha elementét (Tabela 2)
Tabela 2
Prania
Elementet e Syllabuseve (PO/JO)
Emeértimi i léndés/modulit PO
Viti/semestri kur zhvillohet 1énda PO
Emri i pedagogut g€ do té zhvillojé 1éndén PO
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Njohurité paraprake gé duhet t€ keté studenti pér pérvetsimin e léndés PO
Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé PO
Temat g€ do té€ trajtojé l1énda né formimin teorik dhe praktik PO
Ngarkesa né oré né€ auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS PO
Format dhe metodat e mésimdhénies t€ 1éndés dhe raportet midis tyre PO
Format e vlerésimit t€ studentéve PO
Detyrimet e studentit pér 1€éndén PO
Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése PO

Ngarkesa totale né€ auditor pér Format e mésimdhénies (Tabela 3)

Tabela 3
Format e mésimdhénies
Format e mésimdhénies Of 5 totcalc
né auditor
a. | Leksione 461
b. | Seminare 461
c. | Pune e pavarur ne laboratore 1768
d. | Pune praktike 1500
e. | Pune e pavarur ne seminare 75
g | Ef
NEé total 4265
Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 4)
Tabela 4
Format e kontrollit té€ njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e l1éndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) 10%
Testimet gjaté vitit 2%0
Provimi pérfundimtar 60%
Etj
NE total 100%
M Késhilli i Profesoréve dhe Koordinatori/ét e programit t€ studimit (Tabela 5)
Tabela 5
Emér Mbiemér Titulli Pozicioni (anétar/Kryetar)
Kaliopi Naska Prof.Dr Kryetar
Anesti Kondili Prof.Dr Anetar
Vera Ostreni Prof.Dr Anetar
Lida Miraj Prof.Dr Anetar
Fatmir Tartale Prof.Dr Anetar
Hivzi Muharremi Prof.Dr Anetar
Juliana Latifi Prof.Dr Anetar
Erda Qorri Dr.Shk Koordinatore e programeve te SPA
Struktura kryesore/njésité bazé (Tabela 6).
Tabela 6
Departamenti i Departamenti 2 Departamenti 3 Né Total
Fakulteti i Stomatologjise
Shkencave . Tituj/ B Tituj/ ; Tituj/ . Tituj/
G
Mjekesore G Grada Gj Grada a Grada J Grada
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(Programi i 2 Profesor
SPA ne 1 Prof.Asc.
Orthodonti) 2 Dr.Shk.Med

M Mjediset né funksion té programit SPA (Tabela 7)

Tabela 7

Mjediset dhe fasilitete pér programin e SPA
Pér strukturat Qéndrore

Sipérfage

Sasia

Salla pér leksione/ seminare

607.2

Salla pér aktivitete promovuese

180

Strukturé me shtretér

Day Surgery

Salla operimi

Ambulatoré

Radiologji dhe diagnozé me imazhe

Laborator mjekésor diagnostikues

Laboratoré shkencoré

Salla interneti

49

Salla pér biblioteké

17

[y Y N

Biblioteka online

Numér botimesh, titujsh

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

125

Zyré informacioni pér studentét

12

o) Mol I

Zyra pér sekretariné mésimore/ financén

184.54

Mjediset dhe fasilitete pér programin e SPA
Pér strukturat Dytésore

Sipérfaqe

Sasia

Salla pér leksione/ seminare

Salla pér aktivitete promovuese

Strukturé me shtretér

Day Surgery

Salla operimi

Ambulatoré

Radiologji dhe diagnozé me imazhe

Laborator mjekésor diagnostikues

Laboratoré shkencoré

Salla interneti

Salla pér biblioteké

297

Biblioteka online

e K

Numér botimesh, titujsh

121

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

125

Zyré informacioni pér studentét

24

Zyra pér sekretariné mésimore/ financén

=l AN

PA, titujt/gradat, (Tabela 8)

Numri i personelit akademik, i pérfshiré né programin e specializimit afatgjaté: PAE, PAK,

Tabela 8
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Né Total
e -l el T S e T e
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2 Profesor

1 Prof. Asoc 9

2 Doktor

2Profesor
3Prof.Asoc 3

4 Profesor
17 | 4 Prof. Asoc
2Doktor

Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér ¢do njési (Tabela 9)

Tabela 9

Institucioni/Njésia Bazé/

Personeli Akademik s Personeli
Efektiv Detyra né Titulli Akademik me Titulli Institucioni ku
N R Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemeér) (Emér Mbiemér)
QSUT
1 | Vera Ostreni Rektore Prof. Asoc Nikollag Leka | Prof.Asoc. | Dep. i
anatomise
QSUT
Anesti Kondili Zv.Rektor Prof Soﬁk'a : Prof.Dr Dep. i
Qamirani .
anatomise
Cloy i oA ‘I‘.Imvers%tetl » | Prof Guido Miglio Msc Univers.L’Aquila
Manes La Sapienza
Kordinatore Uni “La
Erda Qorri e Dr.Shk.Med Ezio Libertone | Msc S:“i,::;a”
specializimeve p
Tomasso Patrizio : . ;
Bocchetti Implantyolog | Dr.Shk.Med RV Msc Univers.L’Aquila
6 cC}eleste Msc Univers.L’Aquila
usmano
Eduart
il Haathrta Prof.Asoc | QSUT
8 | Najada Como | Prof.Asoc | QSUT
9 | Bardhyl Cipi Prof.Dr. QSUT
Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela 10)
Tabela 10
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét | Titulli/grada Decastineae g}t\zguasio
e o Pérgiegjés kualifikimi P ey
Kurs i lendeve te | Nikollaq Leka Prof As QSUT Dep.Anat PAK
formimit te Sofika Qamirani Prof.Dr. QSUT Dep.Anat PAK
pergjithshem 1 Vera Ostreni Prof.As Rektore AU PAE
Giovani Gravina Prof.Dr. Univers.”La PAE
Ktike Klini Manes Sapienza”
I;r € e Guido Milio Msc. Un. L’Aquila PAK
Ezio Libertone Msc. Univers.”La PAK
Sapienza”
Giovani Gravina Prof.Dr Unn_lers. ’I’,a hins
Manes Sen 1eflza ;
Kurs i Lendeve te | Patrizio Galeano Msc. Un. L,Aqu!la PAK
Sl : e Un. L’Aquila PAK
Formimit te Guido Miglio Msc. " i
i G Univers. “La PAK
specializues 1 Ezio Libertone Msc. Sapi o
apienza
Celeste Gusmano Msc. i A
Erda Qorri Dr. Shk.Med Un. L'Aquila PAK
: ) “Albanian.Univers” -
Metodat e
Kerkimit Eduart Harshova Prof.As QSuUT PAK
Shkencor
Biostatistike
Kurs i integruar i | Giovani Gravina Prof.Dr Univers.”La PAE
principeve te Manes Sapienza”
Ortodoncise Guido Miglio Msc. Un. L’Aquila PAK
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Ezio Libertone Msc. Univers.”La PAK
Sapienza”
Celeste Gusmano Msc. Un. L’Aquila PAK
Giovani Gravina Prof.Dr Univers.”La PAE
Manes Sapienza”
6 Praktike Klinike | Patrizio Galeano Msc. Un. L’Aquila PAK
T2 Guido Miglio Msc. Un. L’Aquila PAK
Ezio Libertone Msc. Univers. “La PAK
Sapienza”
Celeste Gusmano Msc. Univers. L’Aquila PAK
Kurs i integruar i lc\}dmvam Sravin Univers.”La PAK
7. | strumentariumit Py ] Sapi 4
p Patrizio Galeano Msc. el
ortodontik Un. L’Aquila PAK
Anesti Kondili Prof.Dr.Akademik | QSUT PAE
8 Semundje te Asoc Dep. i anatomise
: Brendshme
Najada Como Prof.Asc QSUT PAK
Kurs i Integruar i ﬁlovam e Prof.Dr Univers.”La PAE
: anes f s
9. Ortodoncise Sapienza’
Ekstraktive E : Dr.Shk.Med. “Albanian Univers” PAE
rda Qorri
10. | Mjekesi Ligjore Bardhyl Cipi Prof.Dr QSsuT PAK
Giovani Gravin i o
. s Manes - Pt g:;:::za}a -
11. Praktike Klinike
3 Patrizio Galeano xzz Un. L’Aquila g:g
Guido Miglio ;i Un. L’Aquila
Giovani Gravina Univers.”La PAE
20 ; Prof.Dr i 3
Kursiintegruari | Manes Sapienza’
12. | implanteve Msc
Ortodontike Patrizio Galeano Dr S'hk Med Un. L’Aquila PAK
Erda Qorri i ) “Albanian Univers” PAE
Giovani Gravina Pr Univers.”La PAE
o d of.Dr y ,,
Kursiintegruari | Manes Sapienza’
13. | multidisiplinave Mo
Ortodontike Patrizio Galeano i s'hk Med Un. L’Aquila PAK
Erda Qorri § ) “Albanian Univers” PAE
: e Guido Miglio Msc. Un. L’Aquila PAK
Kjrurl?. fume Ezio Libertone Msc. Univers. “La PAK
14. | me Qellime d =
Ortodontike ; Sapxenga : :
Erda Qorri Dr.Shk.Med “Albanian University” | PAE
15 Provimi
" | perfundimtar
Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 11)
Tabela 11
Iy PAE PAK Raporti
Titulli Vendas Te huaj PAE/PAK
Profesoré 2 2 2/2
Profesoré té As. i 3 1/3
Doktoré (PHD mbaruar né Universitetet 2 2/0
Europiane)
Msc 4
Personeli Administrativ 3 3/0
Té dhéna sipas moshés (Tabela 12)
Tabela 12
Personeli sipas titujve Numri sipas moshés
/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) ] (66-68)
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PAE

PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK

Profesoré 1 1 1 1 1
As. Prof 1 3

Doktoré (PHD mbaruar né 2

Universitetet Europiane)

Personeli Administrativ 1 2

M Aktivizimi i studentéve n€ komponentét e aktivitetit té njésisé etj. (Tabela 13)

Tabela 13
Numri i studentéve té
Aktiviteti shkencor i IAL aktivizuar
Pér punime shkencore individuale té pedagogéve 27
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti/ Departamenti/ programi SPA | 127/ 100/0
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 21
M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitet e fundit (Tabela 14)
Tabela 14

Té ardhurat nga:

Pér vitet e
zhvillimit té SPA

Pushteti gendror

Pushteti vendor

Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim dhe kontratat

Konsulencat, shérbimet 20%
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 80%

Sponsorizimet

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 15)

Tabela 15
Aktivitete té planifikuara
;:::::;Zl:id:t t:ec;r‘e":gjané Nished Té dhénat (Titujt) pér Revistat shkencore, projeketet, aktivitetet
& . . shkencore
pérfshiré studentét
specializanté
e Buletini Shkencor i Fakultetit te Mjeksise
e Revista Optime, Viti i VI-te i botimit,Nr.2,Dhjetor 2015
Botime ku studentét e Revista Stomatologjike Shqiptare, Véllimi 10, Nr.2 (47)
L kané artikujt shkencoré - Néntor, 2012
e Balcan Journal of Stomatolgy, Vol 16, No 3, pp 154-156,
November 2012,Revista Apollonia, nr 28, December 2012, pp
9-16
¢ Konferenca e 11-te Stomatologjike
o Konferenca e 10-te Stomatologjike
Projektet kérkimore t& e Konferenca e 9-te Stomatologjike
9 fituara nga udhéheqgésit | , ¢ Konferenca e 8-te Stomatologjike
" | dhe /ose studentét e e Kongresit te 17-te Ballkanik te Stomatologjise
SPA e Kongresit te 16-te Ballkanik te Stomatologjise
e Kongresit te 15-te Ballkanik te Stomatologjise
e “Cephalometric assessment of class II division I” né

E & g



Kongresin e 15 té shogatés ballkanike té Stomatologéve
Selanik Greqi

Projekte té zbatuara 1

Depistimi i nxenesve ne shkolla nga mosha 7-10 vjec per pranine
e malokluzioneve dentare dhe prevalencen e tyre, Shkolla 9-
vjecare,nr.4

Kruje

Aktivitete shkencore té
organizuara nga IAL

Prill 2012-Konferenca e 6-té Studentore e Stomatologjisé
10 Maj 2013Konferenca Studentore” Punimi shkencor né
kéndvéshtrimin studentor”

25 Prill 2014, Konferenca Studentore” Punimi shkencor né
kéndvéshtrimin studentor

17 Prill 2015, Konferenca Studentore “Sfida te reja Né
Mjekésiné Moderne

23 Maj 2015Workshop “Dental Open Day”

28 Prill 2016, Konferenca Studentore “T€ reja inovatore né
fushén e Mjekésisé ”

Numri i pjesémarrésve
né aktivitete shkencore 3025
brenda IAL

31 Mars 2012, Konferenca e 8-té Stomatologjike

5 Prill 2013, Konferenca e 9-té Stomatologjike

4-5 Prill 2014, Konferenca e 10-té Stomatologjike

20-22 Qershor 2014Konferenca Ndérkombétare “SENAME”
27-28 Mars 2015, Konferenca e 11-té Stomatologjike“Arti i
Dentistris€ Moderne”

23-25 Tetor 2015Kongresi i Ir¢ Italo-Shqgiptar“Patologjia Orale
15-16 Prill 2016,Konferenca e 12-té Stomatologjike“Estetika
Dentare:Arti dhe Shkenca”

10-11 Qershor 2016Kongresi i II-#¢ Italo-Shqgiptar“Patologjia
Orale

Konferenca Ballkanike Bass.
Kongresi i ortodontéve Shgiptar.

Studentét e pérfshiré né
kérkimin shkencor, etj

Konferenca e 8-te Stomatologjike
Konferenca e 9-te Stomatologjike
Konferenca e 10-te Stomatologjike
Konferenca e 11-te Stomatologjike
Kongresi i 15-te Ballkanik I Stomatologjise
Kongresi i 16-te Ballkanik i Stomatologjise
Kongresi i 17-te Ballkanik i Stomatologjise

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 16)

Tabela 16
Aktivitete shkencore né kuadér té bashképunimit ndérkombétar
1 Numri i studentéve pjesémarrés si partneré né projekte Kombétare apo 4
ndérkombétare
2 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/ jashté vendit dhe 32
prezantime
3 | Numri i lektoréve té huaj qé jané angazhuar né mésimdhénie/udhéheqje 6
4 | Numri i oréve mésimore té zhvilluara nga lektoré té huaj 2007
5 | Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit | 1
6 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 53
7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. 1
M Bashképunimi me institucionet shkencore (Tabela 17)
Tabela 17

Institucionet /Organizatat

Lloji i bashképunimit

Universiteti Federico II, Napoli,

Zhvillim projektesh dhe kérkime shkencore bilaterale.
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Itali

Universiteti i Pisa-s, Itali

Zhvillim projektesh dhe kérkime shkencore bilaterale.

1. Zhvillim projektesh dhe kérkime shkencore bilaterale.
2. Botime, konferenca dhe takime té pérbashkeéta, si dhe
Fakultetin e Mjekésisé Dentare shkémbim botimesh, tekstesh shkollore.
“Carol da Vila” Bukuresht, 3. Akses i ndérsjellté né ambiente té pérbashkéta si,
Rumani biblioteka, laboratoré etj.
4. Bashképunim dhe shkémbim i ngushta studentésh dhe
pedagogésh.
1. Zhvillim projektesh dhe kérkime shkencore bilaterale.
2. Botime, konferenca dhe takime té pérbashkéta, si dhe
shkémbim botimesh, tekstesh shkollore.
Universiteti L’Aquilas, Itali 3. Akses i ndérsjellté né ambiente té pérbashkéta si,
biblioteka, laboratoré et;.
4. Bashképunim dhe shkémbim i ngushté studentésh

dhe pedagogésh.

Qendra Spitalore Universitare
“Néné Tereza”, Tirané, Shqipéri

Zhvillim praktike mésimore — profesionale.

Shérbimi i Testimit né Arsim
(STA), Tirané

Bashképunim me qéllim sigurimin e standardit gjaté
procesit té testimit té gjuhés angleze.

Universiteti “Corvinus” ne
Budapest

1.
2.

3.

Zhvillim projektesh dhe kérkime shkencore bilaterale.
Botime, konferenca dhe takime té pérbashkéta, si dhe
shkémbim botimesh, tekstesh shkollore.

Akses i ndérsjellté né ambiente té pérbashkéta si,
biblioteka, laboratoré et;.

Bashképunim dhe shkémbim i ngushté studentésh
dhe pedagogésh.
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Aneksi II

Pjesé nga Shtojca nr. 2, “Standarde shtetérore pér SPA”

53 SPECIALIZIMI NE: ORTOGNATODONCI
e A _ e ot Struktura _ e
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura qendrore = Ményra e verifikimit
sore
A) STANDARDE BAZE StruktJ-é me shi-etér Po Po Ekzamiam dokumeqtacicnt
Daaet té disoonoken nga té gjiths
stra<tirat gé >€jné pjesé ré rrjetin Dy Surge-y Po Po Eventuaisht ve- fkim ré vend
formues
Sella ope- mi Po Po
AmbJ storg Po Po
B) STANDARDE DYTESORE™ O-tocont ] u] Ekzaminm dokumetacicnt
*struktura oazé cuhet 1€ olctésojeé té
daktér L nga starcercet dytéso-e rcé-sa Oiicsicmatocal o o £ . Fri i
stra<tarat e tjera dabet té p otéscjré té il it gt vatue isht ve: Fkim ri vend
daktér L ngs starcaercet dytéso-e
Ri- argji orale u] [u]
C| SHERBIME TE PERGIITHSHFME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE OFROINE
STRUKTURAT SHENDETESORE Qf Rad ologji de ciagrozé me mazhe Po Po Ekzaminm dokumentacicn t
SHERBEJNE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Dunet té cfrohen nge té gj tha st-a<urat 31 4 i . . X
il o Ll Ladorator mje«éso- diggnostikues Po Po Eventuaisht ve- Fkim ré vend
Q& 2&jné djesé ré rrjetin formues
Nd hme e skpejté e rivelit 1é da-€ e 1& dyté Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia Ményra e verifikimit
Sl'.jn.t:'B té sp'ecul'l.'lili. Jﬂ;ar" e STOMATOLOGUI DHE SPECIALITETE i e
o.sn in cr-w:.rcnorura cé cuhet 1 jené STOMATOLOGIIKE . W
ojesé e rrietit formues
KIRURG!I MAKSILD FACIALE
RADIOLOGII Evetuaisht ve- Fkim ré vead
Standarde organizative Nivela minimale u _pr- hme pdr Struktura qendrore Stm_ktun Ményra e verifikimit
akreditimin dytésore
Do<ament gé provo se rumri i
PERSONELI NJEKESOR Nljeke kir-gé/stonato cgé mjekéve €s11é adeguat né <rahas m me
vEll min s stencial té struktu-és né fjalé
118
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PERSONELI SHENDETESOR NDIFMES

Pe-scnel te<k

Do«Jment gé provon se rumrii
dersore it skéndetésc ndiFmés ésté
adegaat ré krabasin me veé | min
@y stencial té struktu-és né fjslé

Kritere asistenciale

ekzaminuara/kryera nga specializanti gjaté
giithé koh&zgjatjes sé specializimit pér t'u
shpEmdark sigas programit formues t&

iy

Irfermierg
< : = I Struktura e RN
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura gendrore G Ményra e verifikimit
sore
A) NDERHYRIE KIRURGIIKALE VIETORE Ndértyrje kirurgji<ale 16 qive it té a-1é N. 150 N. 50 Ekzamiam dokumentacicnt

Ndértyrje « rurgji<ale 1é rivelit 1€ nesém N. 250 N. 75

Ndérhyrje « rurgj ki e té rivel t 16 ulét N. 330 N. 130

B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Satrimne N. 500 N. 200

Day Hoso tal N. 300 N. 100
Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve té

Véllimi | | aktivitetit asi ial | Véllimi minimal i aktivitetit asistencial

vjetor tE rrjetit formues me njé

specializant pér pdo vit* {a)

vjetor t& rrjetit formues i nevojshém
pEr hapjen e programit specializues {b)

D agnozé dhe terapi prevertive,
rte-cetive dhe kor-ektuese e
Malo uzicneve s<ele«trice d-e dertale

60

200

200

D agnoze dhe terspi e cisrjac ve centare
de dento skelektrike 1ek té rriturit

134

131

D agnozé dhe terapi ¢ kegformineve
«<ranio facisle dhe € finalizimir
o-tocent k 1€ sudotit té <irurgjisé
o-torjatike

20

67

D agnozé dhe terapi e patologj ve intra
de ekstra srti<J v-e té a-tiku acicn t

10

134

131

D agnozé dhe terapi e patolog) ve multi

ds pl ncre ngs crtogratocont @ deri te

d s plnat e 7drysme 1é rgjashne € 1€
¢ lat ineg-oFet specislizimi ré fja é

20

D agnozé dhe terapi ¢ patologj ve rga
alterim i gérerim t postural, nga
2-oblematika neurclogjike té lidha-a me
cefaleté, nga oatolcgj psic atrice né bazé

20

67

Vid-l
* du<e qeré e mundJy- pjesémoarrja € M€ shuné se rjé specisl 2ant {maksimumi 3), akt viteti as stencisl pér fo-mimir e njé specializamti murd té korsiderotet si pé- 3
special 2anté

119
g < = Minimumi i sektoréve shkencor# disiplinoré té e
Kritere t& programit Menyra e verifikimit
i detyrueshém v
Léndé bazé SEMUNDIE ODONTOSTOMATOLOGIIKE Ekzamiam dokumentacicnt

KIRURGI| MAKSILO FACIALE

Evetua isht ve- Fkim ré vend

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI
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